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 رهبر فرزانه انقلاب در دیدار وزیر
معاونان و مدیران وزارت اطلاعات: 

 رفع مشکلات 
 در گرو پیگیری طرح ها 

و قوانین خوب است
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پرونده ویژه »ایران« برای رئیس جدید کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران

  با یادداشت های اختصاصی از  رضا داوری اردکانی، سید فرید قاسمی، مجید جلیسه
 سیدعلی آل داود، ابوالفضل حافظیان، سوسن اصیلی و غلامرضا امیرخانی

 کتابشناسی ،تصحیح نسخ خطی و فهرست نگاری کتب کهن
رسول جعفریان را به افشار ایران شناس شبیه کرده است

ج خلف ایر

 یادداشت محمدمحسن فایضی/  نصرالله، باوفاترین »طریق القدس«  گفت وگو با حسین رویوران در فرودگاه بیروت:  امروز رفراندوم مقاومت است  

جیش الظلم ساختمان بنیاد مسکن 
چابهار را هدف قرار داد

 تروریسم 
علیه محرومیت زدایی 
سیستان و بلوچستان

 در همایشی با حضور 
رئیس جمهوری اعلام شد

خانوارهای نیازمند 
 باید از مالیات 

معاف شوند

»ایران« از موضع جدید رئیس جمهوری درباره 
روندهای جاری با غرب رمزگشایی می کند

پزشکیان دست 
ترامپ را خواند

عزم ملی برای کاهش مرگ و میر  جاده ای در کشور

آغاز پویش »نه به تصادف «
خاتون بم، ژن قهرمانی دارد
 کاپیتان رمضانی: 

به دنبال تاریخ سازی 
دیگری هستیم

 پسر جوان 
 از جنبه عمومی جرم 

محاکمه می شود

 گذشت از قصاص 
 به حرمت 

ماه مبارک رمضان

 عشق و وطن دوستی 
دو مضمون اصلی »تاسیان« است

 درام 
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رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار 
وزیر، معاونان و مدیران وزارت اطاعات 
که در تاریخ ۱ اسفند ۱۴۰۳ برگزار شده 
بود، یکی از وظایف دستگاه اطاعاتی 
را همکاری با دولت خواندند و گفتند: 
وزارت اطاعات با همه دولت ها باید 
همکاری کامل داشته باشد تا دولت 
مستقر بتواند وظیفه سنگین اداره کشور 

را به خوبی انجام دهد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله 
خامنه ای دراین دیدار، حفظ روحیه و 
رویکرد انقابی در وزارت اطاعات در 
طول سال های متمادی را از ویژگی ها و 
امتیازات ممتاز این وزارتخانه برشمردند 
و گفتند: وزارت اطاعات مجموعه ای 

واقعاً انقابی و پایبند به انقاب است 
و همچنان که عناصر قدیمی این وزارت، 
انقابی ماندند، نیروهای جدید آن نیز 
در مسیر انقاب حرکت می کنند که 
این نعمتی بزرگ است. ایشان، تنها 
راه حل و دریچه نورافشان کشور در برابر 
مشکات را پایبندی به مبانی انقاب 
خواندند و افزودند: رفع مشکات در هر 
یک از بخش های اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی کشور در گرو توکل 
به پروردگار، پایبندی به اصول انقاب و 
پیگیری مجدّانه برای تحقق طرح ها و 
قوانین خوب موجود در کشور و جبران 
عقب ماندگی ها ست. حضرت آیت الله 
خامنه ای، برنامه ریزی برای انجام 
امور کشور و حل مشکات را بخشی 

از اقدامات لازم و ضروری برشمردند 
و گفتند: آنچه مهم است، دستیابی 
به خروجی عینی و مطلوب است زیرا 
اگر نتیجه جلسات و برنامه ریزی ها 
و زمان بندی ها، محصول ملموس و 
مطلوب نباشد، فایده ای ندارد و نتیجه 
مطلوب هم هنگامی حاصل می شود 
که پیگیری مستمر وجود داشته 
باشد. رهبر انقاب یکی از وظایف 
دستگاه اطاعاتی را همکاری با دولت 
خواندند و گفتند: وزارت اطاعات با 
همه دولت ها باید همکاری کامل 
داشته باشد تا دولت مستقر بتواند 
وظیفه سنگین اداره کشور را به خوبی 
انجام دهد. حضرت آیت الله خامنه ای 
خاطرنشان کردند: همکاری وزارت 
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گروهک 
جیش الظلم 

مدعی شد 
بنیاد مسکن 

چابهار  درحال 
سلب مالکیت 

زمین های 
روستایی 

بوده است، 
درحالی که از 
قضا این اداره 

نقش مهمی 
در تأمین 

مسکن و رفع 
محرومیت های 

منطقه داشته 
است

وزارت اطلاعات 
با همه دولت ها 

باید همکاری 
کامل داشته 

باشد تا دولت 
مستقر بتواند 

وظیفه سنگین 
اداره کشور را 

به خوبی انجام 
دهد

جیش الظلم ساختمان بنیاد مسکن چابهار را هدف قرار داد
تروریسم علیه محرومیت زدایی سیستان و بلوچستان

مشکات نیز افزایش می یابد. از این رو 
این گروهک تروریستی به همین دلیل 
این ساختمان را برای اقدام تروریستی 
خود انتخاب کرد تا در نهایت نه این 
ساختمان، بلکه »امید« مردم چابهار و 
روستاهای اطراف برای خانه دار شدن 
و حل مشکات مربوط به سرپناه و 

فضای زیستی را از بین ببرد.
بمب گذاری دیروز در چابهار تفاوت 
شته  گذ ت  ما ا قد ا با  سی  ملمو
جیش الظلم داشت. تفاوت این بود 
که بر خاف اغلب عملیات های 
تروریستی، انفجار دیروز با تلفات همراه 
نبود. در بیانیه جیش الظلم و  اظهارات 

مسئولان،به این موضوع اشاره شد 
که ساختمان پیش از انفجار از سوی 
تروریست ها تخلیه شد. موضوعی 
که علت آن را باید در عملیات های 
چند ماه اخیر نیروهای نظامی و 
امنیتی کشورمان در راستای پاکسازی 
جست و جو  شرق  جنوب  منطقه 
کرد. سلسله عملیات هایی که در 
چهارچوب »رزمایش شهدای امنیت«، 
توان عملیاتی و نیروی انسانی گروه های 
تروریستی را تقریباً به صفر رساند و 
موجب شد توان و نیروی تروریست ها 
برای ابراز وجود، به سطح انفجار یک 
ساختمان خالی از جمعیت تقلیل یابد.

اخبار

 

صبح دیروز ساختمان ستاد ساماندهی 
روستاهای شرق چابهار، متعلق به 
بنیاد مسکن از سوی افراد مسلح 
ناشناس منفجر شد. دقایقی بعد 
مهدی شمس آبادی دادستان زاهدان 
اعام کرد: ۱۰ و ۳۰ دقیقه صبح یک 
بمب صوتی در ساختمان بنیاد مسکن 
چابهار منفجر شد که منجر به تخریب 
بخشی از آن شد. وی تأکید کرد کسی 
در این حادثه تروریستی آسیب ندید. 
وی خبر داد که نیرو های اطاعاتی 
و امنیتی در حال تحقیقات برای 

شناسایی عوامل حادثه هستند.

چند ساعت بعد، مطابق انتظار 
جیش الظلم  وریستی  تر وهک  گر
)موسوم به جیش العدل( با صدور 
بیانیه ای مسئولیت این انفجار را 
برعهده گرفت. تا اینجا مشخص 
شد که انفجار دیروز چابهار، اقدامی 
تروریستی و سازماندهی شده از سوی 
گروهک جیش الظلم بوده است.

اهداف واقعی تروریست ها
گروهک تروریستی جیش الظلم 
در بیانیه خود که پس از این اقدام 
تروریستی منتشر شد، ادعاهایی درباره 
چرایی انتخاب این ساختمان برای 
انجام عملیات تروریستی و ارتباط 
این عملیات با مقاصد و برنامه های 
انجام شده در این ساختمان یعنی 
اداره ساماندهی روستاهای شرق 
شهرستان چابهار منتشر کرد که 
نسبتی با واقعیت ندارد. این گروهک 

مدعی شد این اداره درحال سلب 
مالکیت زمین های روستایی بوده 
است، درحالی که از قضا بنیاد مسکن 
و اداره های تابعه آن نقش مهمی در 
تأمین مسکن و رفع محرومیت های 
مربوط به سرپناه و ساخت و ساز در 

منطقه داشته است.
به عنوان مثال مردادماه امسال 
مصطفی بیک مداح، مدیرکل بنیاد 
مسکن انقاب اسامی سیستان و 
بلوچستان اعام کرد: »از سال گذشته 
تاکنون طرح هادی روستایی در بیش 
از ۳۰ روستای شهرستان های چابهار و 
دشتیاری با اعتبار ۲۴۰ میلیارد ریال اجرا 
شد.« تیرماه امسال هم محمد هوتی، 
رئیس مسکن و شهرسازی چابهار با 
تشریح برنامه های این اداره در طرح 
ملی مسکن، گفت: »این طرح از سال 
۱۴۰۰ در زمینی به مساحت ۵۳۲ هکتار و 
در سه سایت آغاز شده و تاکنون )یعنی 

تیرماه امسال( نام نویسی 8 هزار و 
۵۳۱ نفر تأیید نهایی شده است.« 
به گفته رئیس مسکن و شهرسازی 
چابهار، ساخت واحدهای مسکونی 
تا تابستان امسال بیش از ۹۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته است، با اینکه 
در برنامه چهار ساله طرح نهضت ملی 
چابهار قرار است ۱۱ هزار و ۲۹۴ واحد 

مسکونی ساخته شود.
با توجه به این آمارها و شواهد، نه 
تنها کذب بودن ادعاهای گروهک 
تروریستی جیش الظلم مشخص 
می شود، بلکه روشن می شود هدف 
از این اقدام تروریستی هدف قرار 
دادن امید مردم چابهار برای خانه دار 
شدن و ایجاد وقفه در این فرآیند بوده 
است، زیرا با اجرای این طرح ها در 
شهر چابهار و روستاهای اطراف، بیش 
از پیش زمینه های محرومیت از میان 
رفته و امیدواری مردم منطقه به حل 

علی عوض خواه
روزنامه نگار

گزارش

  تجلیل رهبران ادیان توحیدی ایران
از شهید نصرالله:

باید صدای نصرالله را رسانه ای کنیم
نشست خبری رهبران اقلیت های دینی برای 
بزرگداشت شخصیت شهید نصرالله در کلیسای 
حضرت یوسف)ع( تهران برگزار شد. به گزارش ایرنا، 
»همایون سامه یح نجف آبادی« نماینده کلیمیان، 
»آرا شاوردیان« نماینده ارامنه شمال، »شارلی انویه« 
نماینده آشوری ها و کلدانی ها، »اسقف مار برسی 
بنیامین« کلیسای شرق آشوری ایران، عالیجناب 
اسقف اعظم »د. عماد خوشابه جرجیس« خلیفه 
گری آشوری کلدانی کاتولیک تهران، »خور اسقف 
وانیا سرکز« خلیفه گری آشوری کلدانی کاتولیک 
تهران، »گقارد منصوریان« نماینده ارامنه جنوب، 
عالیجناب »اسقف سرکیس داویدیان« کلیسای 
ارامنه کاتولیک، نماینده اسقف اعظم »سیبویه« 
سرکیسیان، انجمن موبدان زرتشتیان و خانم 
»بهشید برخوردار« نماینده زرتشتیان در این نشست 
شرکت کردند. اسقف اعظم »د. عماد خوشابه 
جرجیس« خلیفه گری آشوری کلدانی کاتولیک تهران 
گفت: »در اینجا باید صدای سید حسن نصرالله را 
رسانه ای کنیم؛ باید متحد باشیم. کشور فلسطین 
و لبنان باید از این رنج رهایی پیدا کنند. کلیسا 
وظیفه دارد که صدای مردم باشد و صدای کسانی که 
در فلسطین شنیده نمی شود را به جهان برسانیم.« 
اسقف سرکیس داویدیان کلیسای ارامنه کاتولیک 
هم گفت: »سید حسن نصرالله یک فرد معمولی 
نبود، او رسالت زیادی را برعهده گرفته بود. مدت 
زیادی ما فعالیت او را دنبال می کردیم. تفکر نصرالله 
این بود که چگونه باید قدس و فلسطین را آزاد کرد. 
او برای این هدف در عین تاشی که انجام می داد، 

سربازانی را در این راه تربیت کرد.«
اسقف مار برسی بنیامین از کلیسای شرق آشوری 
ایران هم گفت: »می توانند شخصیتی را بکشند، 
اما نمی توانند اعتقاد و ایمان مردم را از بین ببرند. 
اعتقاد از بین نمی رود. سرزمین آنجا متعلق به همه 
مردم فلسطین و لبنان است. ما مسیحیان راضی به 

شهادت مردم فلسطین و لبنان نیستیم .«

اطاعات با دولت به معنای انجام کار 
خوب اطاعاتی است. ایشان همچنین 
با تأکید بر همکاری و هماهنگی 
دستگاه های اطاعاتی با یکدیگر در 
همه سطوح، توجه ویژه مجموعه های 
اطاعاتی به تزکیه اخاقی و مسائل 
معنوی را نیز مهم و ضروری دانستند. 
حضرت آیت الله خامنه ای، تجلی طراوت 

و نشاط انقابی در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
و به صحنه آمدن جوانان و نوجوانان 
برای دفاع از انقاب با وجود حجم 
انبوه خصومت ها علیه نظام اسامی را 
نشانه اراده پروردگار برای پیشرفت اسام 
در بستر جمهوری اسامی خواندند و 
افزودند: نمونه دیگری از بروز اراده الهی، 
تجمعات ضد صهیونیستی در اروپا و حتی 

آمریکا و افزایش چشمگیر حمایت افکار 
عمومی جهان از مردم فلسطین است. 
در ابتدای این دیدار، حجت الاسام 
و المسلمین خطیب وزیر اطاعات، 
گزارشی از عملکرد و برنامه های این 
وزارتخانه در خنثی سازی تهدیدهای 
امنیتی و ضربات به سرویس های 

جاسوسی متخاصم بیان کرد.
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خطوطی که بازیگران سیاست در 
ایران را از هم جدا می کرد، کمرنگ 
شده است. شکاف ها نزدیک به 
پرشدن است. اوضاع طوری است که 
فاصله ها به سختی قابل شناسایی 
است. بازیگران سیاسی هنوز با 
عناوین قدیمی شناخته می شوند، 
اما دوگانه اصلاح طلب-اصولگرا دیگر 
نمی تواند توضیح دهنده فرآیندهای 
این  برای تأیید  سیاسی باشد. 
ادعا فقط باید اظهارنظرهای اخیر 
چهره های سیاسی را مرور کرد. 
اکنون محمدرضا باهنر اصولگرا تقریباً 
همان چیزی را می گوید که بهزاد 
نبوی اصلاح طلب، مجید انصاری 
تقریباً همان چیزی را می گوید که 
علی لاریجانی. آنان از مسیرهای 

ی  ب ها مشر و  ت  و متفا ی  فکر
سیاسی مختلف تقریباً به یک نقطه 
رسیده اند: فهم مشترک از مسائل 
ایران و اولویت دادن به ایران در 
مقابل نزاع های سیاسی و اجتماعی 
دیگر. این »وفاق« نیست؟ از این 
منظر، وفاق ضرورتاً یک دستورکار 
سیاسی نیست که یک حزب یا دولت 
آن را تعریف کرده باشد و با گفت و گو 
و چانه زنی با حزب و دولت شکل 
گرفته باشد. این وفاق، هم نظری، 

همدلی )یا هر عنوان دیگری که برای 
آن انتخاب کنیم(، برون داد طبیعی 
یک فرآیند تاریخی سیاسی است. 
مسیر طی شده در سی یا چهل سال 
گذشته آنان را به این نقطه مشترک 
رسانده. البته مسیرهایشان متفاوت 
بود، مقصد هم متفاوت بود. اما 
امروز پیامدهای جدال ها و نزاع های 
سیاسی شان روشن شد و مشخص 
شد که دوقطبی های گذشته کارکرد 
نداشته است. نه تنها کارکرد نداشت، 

بلکه جدال های پرهزینه و بی ثمر 
سیاسی یک دلیل بروز ناترازی های 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اکنون 
ایران است. این ناترازی ها همگان را 
آگاه کرد که ایران در بزنگاه است و 
برای بیرون رفتن از بزنگاه، باید در 
راه طی شده به دیده نقد و با پرسش 
نگریست. این چهره ها همچنان 
درحال رقابت هستند، اما رقابت را 
برای برنشاندن خود بر اوج صحنه 
سیاسی و راندن رقیب از صحنه 
سیاسی نمی خواهند. آنان همچنان 
رقابت می کنند، اما غایت رقابت 
رسیدن به »خیر مشترک« برای 
ایران است، نه خالی کردن صحنه 
سیاست از »دیگران«. نمود جدید و 
مهم این ادعا که خطوط فاصله میان 
بازیگران سیاست کمرنگ شده است، 
اظهارات اخیر رئیس قوه قضائیه 
است. حجت الاسلام و المسلمین 
محسنی اژه ای به تازگی در جمع 
روحانیون ستادی قوه قضائیه گفت: 
»اول انقلاب یک دو قطبی راه افتاده 
بود که امروز هم دچار آن هستیم، 
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دو قطبی این بود که تخصص بهتر 
است یا تعهد؟ عده ای به عنوان 
تعهد، دیگری را می کوبیدند و عده 
دیگر به عنوان تخصص دیگری را، 
درحالی که تعهد و تخصص قابل 
تجمیع است، یعنی متخصص متعهد 
و متعهد متخصص داریم، اما ببینید 
این دو جریان چطوری به جان هم 
افتادند.« حجت الاسلام والمسلمین 
اژه ای ادامه داد: »عده ای با این 
عنوان که مدافع ارزش ها هستند، 
هرگونه تحول و توسعه را، سرکوب 
می کنند. یک عده هم به عنوان 
دفاع از توسعه ، ایده های دیگران را 
محکوم می کنند.« اگر معلوم نبود 
این جملات را رئیس قوه قضائیه 
بیان کرده، حتی می شد خیال 
کرد یک چهره اصلاح طلب آن را بر 
زبان آورده است. اما اینها سخنان 
رئیس قوه قضائیه حجت الاسلام 
و المسلمین محسنی اژه ای است. 
جملات رئیس دستگاه قضا را با این 
جملات مسعود پزشکیان مقایسه 
کنید: »اگر دنبال این باشیم تا افراد 
را به صرف اینکه متعلق به حزب و 
جناح ما نیستند حذف کنیم، ما هم 
مثل کسانی عمل کرده ایم که به آنان 
انتقاد می کنیم. ملاک برتری افراد 
فقط تقواست و تقوا از نظر اعتقادی 
یعنی حرکت با کمترین عارضه. 
اگر این باور را مبنا قرار دادیم دیگر 

جنسیت و قومیت و باور و مذهب در 
انتخاب افراد موضوعیت ندارد.« این 
دو سخن حجت الاسلام و المسلمین 
با  اژه ای و پزشکیان، از دو چهره 
مشرب سیاسی و تاریخی متفاوت 
است، اما یک معنا و یک مقصود را 
متبادر می کند؛ آنان دوقطبی های 
سیاسی مرسوم را رد می کنند، آن 
را غیرکارکردی و بی ثمر می دانند و 
به قول حکیم خیام معتقدند که 
»ای بی خبران راه نه آن است و نه 
این.« این دو سخن نشان می دهد 
که قاضی القضات و رئیس جمهوری 
امروز یک چیز می گویند: باید راه 
جدیدی جست؛ راهی که درعین 
رقابت جریان ها، آورده ملموس و 
خیر مشترک برای ایران داشته باشد، 
نه اینکه سرمایه های اجتماعی و 
اقتصادی و سیاسی ما را دود کند و به 

هوا بفرستد.
کودتای نافرجام اخیر در کره جنوبی 
نشان داد حتی دموکراسی ها هم 
لرزان هستند. منظور اینکه وفاق و 
تغییر بزرگ رخ داده در ایران به معنی 
حل مشکلات و فروکش کردن درجه 
حرارت کوره رقابت های سیاسی 
نیست. اما یک طلیعه است، یک 
طلیعه مهم که باید آن را شناخت 
و زمینه را برای تبدیل شدن این 
طلیعه به روزی روشن در سیاست 

ایران فراهم کرد.

»ایران« اظهارات اخیر رئیس قوه قضائیه را بررسی می کند 
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مواجه بودن کشور با مشکلات مختلف، 
طیف متنوعی از چهره های سیاسی 
کشور را به اتفاق نظر، یافتن راه حل 
برای مسائل و وفاق بر سر آنها سوق داده 
است. به طور مشخص، می بینیم که 
برخلاف گذشته، رؤسای هر سه قوه به 
دور از تفاوت دیدگاه های شان بر اصولی 
مانند توجه به نظرات و خواست های 
اصلاحی مردم به توافق رسیده اند و 
در جلسات به راه حل های مشترکی 

. سند می ر
اما این راه حل ها برای اجرا همچنان به 
مقابله با دوقطبی های ساخته شده در سیاست و جامعه 
نیازمندند. در عین حال باید از تفوق دیدگاه های تندروانه ای 
که مانع اجرای تصمیمات همگرایانه می شود هم جلوگیری 

کرد، یعنی اگر به راه حل مورد توافق همه دست اندرکاران 
عالی کشور رسیدیم، باید با اجرای آن مردم را از تنگناهای 
اقتصادی و اجتماعی عبور داده و آرامش را به کشور 
بازگردانیم. باوجود همه اینها، در این مقطع زمانی هنوز با 
آن مقصود فاصله داریم، زیرا هنوز دو سر طیف که یکی از 
تغییر دکترین هسته ای می گوید و در مقابل کسانی هم به 
سراب مذاکره با ترامپ دل بسته اند، گرچه کم تعدادند، 
اما صدای بلندتری دارند. از نگاهی دیگر آنچه در قالب 
»وفاق« مطرح می شود، همان »اعتدالی« است که آیت الله 
هاشمی به عنوان ضرورت حل مسائل کشور مطرح کردند 

و متأسفانه به آن بی توجهی و برای آن مانع تراشی شد.
امروز سران قوا برای به سرانجام رساندن وفاق و عملی 
ساختن راه حل ها باید بیشتر تلاش کنند، تلاشی که یکی 
از مصادیق مهم آن صراحت در بیان مسائل و اجتناب از دو 

پهلو سخن گفتن است.

باید از تفوق دیدگاه های رادیکال جلوگیری کرد

محسن 
هاشمی

عضو حزب 
کارگزاران 
سازندگی

مفهوم »وفاق« که این روزها بسیاری 
از عقلای سیاسی بر ضرورت آن تأکید 
و با آن اعلام همراهی می کنند، امر 
پسندیده ای است که بر دستورات 
الهی نیز منطبق است. اما وفاقی که 
اکنون و بیشتر از سوی دولت دنبال 
می شود؛ یک طرح سیاسی است که 
هنوز خروجی مطلوب خود را نشان 

نداده است. 
قاعدتاً وفاق باید به این معنی باشد 
که هر فردی درصورتی که بتواند در 
چهارچوب قوانین و سیاست های 
کلی تحرکی داشته و خیری برساند، به میدان بیاید. 
اما قرار نیست برداشت از وفاق به معنای تبدیل دولت 
به شرکت سهامی باشد. زیرا حضور دیدگاه های مغایر 

هم در دولت مانع انسجام آن می شود. در مقام مثال، 
نمی شود دولت درپی تصویب FATF باشد، اما معاون 
یکی از وزرا در مخالفت با آن سخن بگوید. بنابراین 
وفاق یعنی شنیدن همه صداها، اما وقتی به حوزه اجرا 
می رسد، باید هارمونی و هم ا فزایی مؤثر در دولت باشد. 
در مقابل وفاق، طیفی تندرو قرار دارد که کم تعداد 
است اما برای ممانعت از وفاق، منابع متعددی دارد. 
اما اصولگرایان معتدل که بیشترین قرابت و حمایت 
را نسبت به دولت داشته اند، حضور کمرنگ تری در 

مسئولیت ها دارند و سمت چندانی ندارند. 
این عدم توازن کار را برای اجرای تصمیمات حاصل 
از همگرایی سران قوا که مورد حمایت میانه روها و 
عقلانیت گراها نیز هست، سخت می کند. باید این 
وضعیت را با تعریف دقیق تری از وفاق و الزامات تحقق 

آن تغییر داد.

عدم توازن به زیان اصولگرایان میانه رو تغییر کند

منصور 
حقیقت پور

نماینده ادوار 
مجلس

چند سالی می شود 
که عقلای دو جریان 
اصولگرا و اصلاح طلب 
به طرز قابل توجهی 
به همدیگر نزدیک 
شده و مسیر اعتدال 
را در پیش گرفته اند. 
از دوره روی کار آمدن 
مجلس دهم، ائتلافی 
ن  یا لگرا صو ا ن  میا
معتدل و اصلاح طلبان 
میانه رو در مقابل افراد 
تندرو ایجاد شده بود که تا امروز ادامه 
یافته است. بعد از برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم هم این 
جریان قوی تر به راه خود ادامه داد تا 
اینکه حالا به راه حل مشترکی رسیده اند.
اما قابل کتمان نیست که در هر دو 
جناح، افراد تندرویی هستند که ممکن 
است این تعادل را برهم بزنند. در این 
میان رفتار ما باید به گونه ای باشد که به 
همه آرمان ها توجه داشته باشیم نه اینکه 
فقط یک ارزش را ببینیم و سایر ارزش ها را 
نادیده بگیریم، بلکه باید همه ارزش ها را 
هماهنگ باهم پیش ببریم. همان طور 
که آقای اژه ای مثال زدند نمی توان به 
بهانه توسعه، ارزش های اسلامی و اخلاقی 
را کمرنگ جلوه داد یا به بهانه برقراری 
ارزش ها توسعه را نادیده گرفت. این 
مسیری است که دولت چهاردهم آن را 
انتخاب کرده و باید این مسیر را ادامه 
دهیم. لازمه این تداوم وحدت ملی 
است. یعنی گروه ها و جناح های مختلف 
سیاسی از وحدت لازم برخوردار باشند و 
با توجه به مشکلاتی که از بیرون تحمیل 
شده، صدای واحدی از داخل منتقل 
کنند و احساس هرگونه اختلاف در داخل 
را به صفر برسانند تا دشمنان در خیال 
ضربه زدن به کشور ما دچار تردید شوند.
لازمه وضعیت امروز همان چیزی 
است که رؤسای قوا مدتی است به آن 
رسیده اند و آن همگرایی و جلوگیری از 
تفرقه است. آقای اژه ای حرف درستی 
زده اند. ما باید برای تحقق اهدافمان روی 
ریل اعتدال و میانه روی حرکت کنیم تا 
بتوانیم شاهد تحقق آرمان های انقلاب 

اسلامی باشیم.

راه حل مشترک میانه روها

علی مطهری
نماینده ادوار 
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رایزنی وزیر خارجه هلند با عراقچی 
درباره توافق هسته ای جدید

وزیر امور خارجه هلند از گفت وگو با همتای 
ایرانی خود درباره یک »توافق هسته ای جدید« 
و تحولات غرب آسیا خبر داد. »کاسپر ولدکامپ« 
وزیر امور خارجه هلند از گفت وگوی خود با 
»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران 
درباره تحولات غرب آسیا خبر داد. ولدکامپ با 
انتشار پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: ما همچنین به برنامه هسته ای 
ایران و پنجره  فرصتی برای یک توافق هسته ای 
جدید پرداختیم. وزیر امور خارجه هلند 
بیان کرد: ما درباره جزایر ابوموسی و تنب 
کوچک و تنب بزرگ نیز گفت وگو کردیم. تأکید 
کردم که هلند همواره از راهکاری دوستانه و 
مسالمت جویانه برای اختلافات میان ایران و 
امارات متحده عربی بر سر این جزایر از طریق 
تعاملی دوجانبه بر اساس قوانین بین المللی 

حمایت کرده است.

سخنگوی وزارت خارجه خبر داد 
لاوروف این هفته به تهران می آید

»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه 
از سفر »سرگیی لاوروف« وزیر امور خارجه 
روسیه به تهران در این هفته خبر داد. به گفته 
بقائی، سفر وزیر امور خارجه روسیه به تهران 
در چهارچوب مشورت های مستمر جمهوری 
اسلامی ایران-فدراسیون روسیه راجع به روابط 
دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی انجام 
خواهد شد. وزیر امور خارجه روسیه در این سفر 
علاوه بر دیدار و گفت وگو با همتای ایرانی خود، 
با برخی دیگر از مقام های کشورمان نیز دیدار و 
در مورد آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات 

منطقه ای و بین المللی رایزنی خواهد کرد.
»کاظم جلالی« سفیر ایران در روسیه نیز با تأیید 
این خبر اعلام کرد: »این سفر یک روزه است و 
در جریان این سفر، آقای لاوروف در دیدار با آقای 
عراقچی در ارتباط با مسائل دوجانبه منطقه ای 
و بین المللی رایزنی و گفت وگو می کند.« این 
اولین سفر وزیر خارجه روسیه به ایران در 
دولت چهاردهم محسوب می شود. بر اساس 
اعلام برخی از منابع خبری، لاوروف قرار است 
قبل از سفر به تهران در ابتدای هفته جاری به 

ترکیه سفر کند. 

اقدام سخت، هشدارهای تهران را جدی 
گرفته است. ایران این قدرت خودکارکرد را 
در دو حمله جدی علیه اسرائیل به منصه 
ظهور رسانده است. بنابراین حالا واشنگتن 
در ممانعت از مواجهه با یک نبرد فراگیر 
نظامی در منطقه سعی بر تکرار سیاست 
چماق و هویج دارد. سیاستی که به واسطه 
آن با ایجاد شوک، ابزاری تنبیهی جهت قرار 
دادن ایران در یک موقعیت اضطراری سریع 
و در نتیجه تصمیم گیری برای مذاکره به 
سیاق مطلوب خود به وجود می آورد؛ به 
نظر می رسد دولت آمریکا در اجرای این 
سیاست، نیم نگاهی به »دکترین شوک« 
نائومی کلاین، اقتصاددان آمریکایی هم 
داشته تا با بیشترین سرعت ممکن، 
سریع ترین عکس العمل ها را پدیدار کند.
این راهکاری است که »نائومی« معتقد 
است امکان خوبی به استفاده کنندگان از 
آن جهت تحقق خواسته هایشان می دهد.

صدای واحد ایران
بنابراین وقتی در چنین شرایطی پزشکیان 
می گوید »اگر بزنید باز می سازیم«؛ اشاره ای 
به این واقعیت دارد که در جهان آنارشیک و 
شرورانه ای که ترامپ سعی بر چینش آن 
دارد، ایران بهتر از سابق می تواند پاسخ دهد 
و این پاسخ یا واکنش در مصادیقی همچون 
پاسخ همه جانبه به هر حمله ای و بازیابی 
فوری توان هسته ای در کوتاه مدت با تکیه 

بر دانش بومی خود را نشان خواهد داد.
با این همه در این بزنگاه دیپلماسی دولت 
چهاردهم، ورود به یک مذاکره از جایگاه برابر 
برای حل وفصل پرونده هسته ای در کنار 
مأموریت مهم بی اثرسازی و برطرف کردن 
تحریم ها، تأمین صلح و امنیت در همکاری 
با همسایگان و تعامل سازنده با دیگر 
بازیگران عرصه بین الملل برای کاستن از 
تعارضات را در فهرست اهداف خود قرار 
داده است. در چنین شرایطی ضرورت 
پاسخ به تجاوزات رژیم صهیونیستی و در 
عین حال جلوگیری از دستیابی تل آویو 
به خواست توسعه جنگ نیازمند اقدامات 
و موضع گیری های هوشمندانه ای است که 
ایران نشان داده برای آن از آمادگی کافی 

است. بهره مند 
ناگفته پیداست شنیده شدن صدای واحد 
از ایران و تقویت انسجام درونی در هنگامه 
مواجهه با تنش های بیرونی مهم ترین 
ضرورتی است که به نظر می رسد دولت 
پزشکیان به عنوان دولت مبدع گفتمان 
وفاق ملی به خوبی از عهده آن برآمده است.

»ایران« از موضع جدید رئیس جمهوری درباره روندهای جاری با غرب رمزگشایی می کند

پزشکیان دست ترامپ را خواند

می کوشد دومینوی ناتمام برای امکان بقا 
را تصویر کند.

اما آنچه در گزارش نهادهای اطلاعاتی 
دولت ترامپ آمده است، راهکار نظامی 
چیزی نیست که در استراتژی مطلوب 
دولت او جایی داشته باشد. چه پاتک 
ماندگار تهران به حمله نظامی اسرائیل 
در دو عملیات تلافی جویانه، پیام مهمی 
هم برای اسرائیل و هم رقبای منطقه ای 
ایران داشت که به جای استراتژی مهار، 
رویکرد تعامل را برگزینند. این را باید در کنار 
رایزنی هایی گذاشت که سیدعباس عراقچی 

پیش از حمله اسرائیل در پایتخت های 
عربی از سرگذراند و با تبیین پیامدهای 
واکنش فراگیر تهران به ماجراجویی های 
اسرائیل دلایل کافی برای رهبران عربی 
فراهم کرد تا پای خود را از این معرکه بیرون 
بکشند و نسبت به سیاست فشار حداکثری 
دوباره ترامپ هم ملاحظات جدی داشته 
باشند. در چنین فضایی می توان نسبت به 
گزاره های ادعایی واشنگتن پست هم تردید 
جدی داشت. این رسانه آمریکایی در گزارش 
جدید خود ادعا کرده که اسرائیل در نیمه 
اول سال ۲۰۲۵ و تا پیش از تابستان آینده 

به اقدامات خاص دست خواهد زد. ادعایی 
که »برایان هیوز«، سخنگوی شورای امنیت 
ملی کاخ سفید، در واکنش به آن گفته است 
»رئیس جمهوری ترامپ اجازه نخواهد داد 
ایران به سلاح هسته ای دست یابد. هرچند 
رئیس جمهوری ترجیح می دهد برای حل 
مسالمت آمیز مسائل با ایران مذاکره کند 

اما تا ابد منتظر نخواهد ماند«.

ترامپ چه می خواهد؟
برخی تینک تنک های آمریکایی معتقدند 
ترامپ بر خلاف تمایل نتانیاهو برای پیگیری 

گزارش

مریم سالاری
روزنامه نگار

اخبار

هرچند بازگشت »دونالد ترامپ« به کاخ 
سفید بار دیگر تل آویو را در پیگیری رویاهای 
خود علیه ایران امیدوار کرد اما ارزیابی 
نهادهای اطلاعاتی آمریکا از پیامد آنچه 
اسرائیل جست و جو می کند، چیزی نبود که 

مقام های این رژیم را راضی کند.
این گفته مسعود پزشکیان که »اگر بزنید 
بازهم می سازیم« دست روی موضوعی 
گذاشته است که تصویرسازی خوبی از 
برندگان و بازندگان این میدان مناقشه دست 
می دهد. گزارش جدید ستاد کل مشترک 
ارتش و آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا 
پیش بینی کرده  اسرائیل احتمالاً در ماه های 
آینده تلاش خواهد کرد تا اقدامات خاصی 
انجام دهد. این اقدامات خاص ممکن است 
برنامه تهران را برای چند هفته یا شاید چند 
ماه به تأخیر بیندازد اما براساس ارزیابی 
سازمان های اطلاعاتی آمریکا، تنش ها را در 
سراسر خاورمیانه تشدید می کند و احتمال 
بروز یک درگیری گسترده منطقه ای را دوباره 

ح خواهد کرد.  مطر
گزاره های مطروحه در این گزارش عیان 
کننده واقعیاتی است که این روزها در 
موضع گیری مقام های اسرائیلی نسبت به 
ایران پیداست. تصویری حول سیاست های 
ناکام تل آویو در قبال ایران وجود دارد که 
در مواجهه با همه این مصایب راهی تازه 
برای مواجهه با تهران جست و جو می کند. 
»وال استریت ژورنال« اما به نقل از دو منبع 
مطلع با پرده برداشتن از امید رهبران 
اسرائیل، به همراهی بیشتر ترامپ، تحلیل 
نهادهای اطلاعاتی آمریکا را مورد توجه 
قرار می دهد که در آن آمده است اسرائیل 
از دولت ترامپ خواهد خواست که از 
اقدامات خاص علیه ایران حمایت کند و 
تصور می کند که او به نسبت »جو بایدن«، 
ایالات متحده،  رئیس جمهوری پیشین 
احتمال بیشتری دارد که به این اقدامات 

. د ند بپیو

دومینوی ناتمام
این گزارش، راهکار تجویزی نتانیاهو را 
یادآور می شود که چیزی فراتر از اقدام 
سخت را جست و جو نمی کند و تنها روی 
گزینه ای دست می گذارد که به زعم خود 
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خبرنگار اعزامی »ایران«، حال و هوای لبنان را پیش از 
مراسم تشییع پیکر شهید نصرالله روایت می کند

روز وداع
در بیروت

irannewspaper irannewspapper

از دست دادن فرمانده و رهبر بزرگ سید حسن 
نصرالله، خلأیی است که هیچ گاه جبران نخواهد 
شد. ممکن است گاهی از خود بپرسیم آیا کل 
طوفان الاقصی به از دست دادن سید حسن 

می ارزید؟ نصرالله 
نصرالله خود را رهبر مقاومات لبنان نمی دید، بلکه 
خود را سرباز نبرد اصلی یعنی آزادی مسجدالاقصی 

می دانست. مروری بر ادبیات دبیرکل حزب الله 
لبنان در مسأله فلسطین، ثابت می کند که شهید 
بزرگ مقاومت به آرزوی بزرگش رسید؛ جایی 
که او را »شهید علی طریق القدس« صدا بزنند و 
جریان های مقاومت فلسطینی بر شرافت او در 
ایستادگی پای فلسطین قسم بخورند. نصرالله 
خودش ایمانی راسخ به طوفان الاقصی و دفاع از 

قدس داشت.
علی طریق القدس عنوانی بود که شهید سید 
حسن نصرالله برای شهدای حزب الله در دوران 
طوفان الاقصی به کار می برد. درست فردای 7 
اکتبر، شهید نصرالله بدون هیچ ملاحظه و شرطی 
و به گفته اسامه حمدان رهبر حماس در لبنان 
حتی پیش از برگزاری جلسه با مسئولان این 

جنبش خود را وارد معرکه طوفان الاقصی کرد، با 
یک هدف واضح که آن را رسالت خود می دید: 

کمک و حمایت از مقاومت و مردم غزه.
نصرالله رهبر بزرگ اسلام و لبنان در حالی در قلب 
طوفان الاقصی به مرگ لبیک گفت که این مسیر 
را باور داشت. او در شب های آخرین محرم عمرش 

بارها بر این مسأله تأکید داشت.
»هرکس به آنچه در غزه می گذرد و ظلمی که در 
حق فلسطین و جبهه های پشتیبانی از آن می شود 
بی اعتنا باشد، قلب و روحش مرده است. هر کسی 
باید آنچه را که از دستش برمی آید انجام دهد، زیرا 
در روز قیامت از ما درباره فلسطین پرسیده خواهد 

شد و باید برای آخرت جوابی آماده کنیم.«
و در سخنرانی روز عاشورا باری دیگر تأکید کرد که 

ماندن پای پیمان و وفایمان در همراهی طوفان الاقصی 
جزئی از مرام شیعیان علی بن ابی طالب است:  »ما 
فرزندان زینب)س( و زین العابدین)ع( هستیم که در 
مجلس عبیدالله به او گفتند: ما را از مرگ می ترسانی؟ 
ما این راه را ادامه می دهیم در حالی که چشمان مان 

به قدس خیره شده است.«
سید در سخنانی پس از اتفاق تروریستی وحشیانه 
و بزرگ انفجار پیجرها در لبنان تأکید کرد: »هدف 
اصلی دشمن از این اقدامات، متوقف کردن جبهه 
لبنان از حمایت و پشتیبانی از جبهه نوار غزه است. 
آنها بعد از این جنایت نیز به ما پیام دادند که 
دست از غزه و حمایت آن بشویید اما این کار محال 
است. به نمایندگی از شهدا و مجروحان حادثه به 
نتانیاهو می گویم که: جبهه لبنان قبل از توقف 

جنگ در غزه هرگز متوقف نخواهد شد.«
این سخنان در وضعیت خاص لبنان در بزرگ ترین 

اقدام تروریستی قرن اخیر از منظر حجم مجروح 
و عجیب ترین در نوع خود، کاملاً شبیه آخرین 
حضور علنی اش در حسینیه سیدالشهدا ضاحیه 
بیروت در روز قدس سال 2013 است که باتوجه 
به شرایط منطقه ای و ظهور جریان های تکفیری 
در سوریه و عراق فشار زیادی بر حزب الله بود. او 
آنجا تأکید کرد: » به ما هرچه می خواهید بگویید، 
رافضی، تروریست، مجرم، هرچه می خواهید 
بگویید. ما را در هرگوشه و کناری در هر جبهه، بر 
درب هر حسینیه و مسجدی بکشید؛ ما شیعیان 
علی بن ابی طالب، فلسطین را رها نمی کنیم. ما 
در حزب الله از همین شیعیان هستیم. ما همان 
کسانی هستیم که در طرح مقاومت رشد یافتیم 
و تربیت شدیم و در حالی که نوجوان و جوان 
بودیم با قضیه رویارویی با طرح صهیونیسم و 
دفاع از فلسطین و قدس و مقدسات و تمامیت 

ارضی لبنان تربیت شدیم و این قضایا با خون 
و روح و جان ما آمیخته شده و این راه بهترین و 
برجسته ترین شهدای ما از سید عباس موسوی 
و شیخ راغب حرب گرفته تا حاج عماد مغینه 
است و ما جگرگوشه های خود را در این راه تقدیم 

کردیم.«
باور نصرالله بر فلسطین یک اعتقاد قلبی بود. 
از اخلاص، معنویت و مجاهدت سخت چندین 
دهه او جز شهادت به دست شقی ترین ها در 
یکی از مقدس ترین پیکارها میان حق و باطل 
توقع نمی رفت. شهید نصرالله می گوید: »امروز 
معرکه واقعی در فلسطین است و بر همه منطقه 
اثرگذار خواهد بود. نبرد اساسی در غزه است. 
یکی از اهداف مهم نبرد طوفان الاقصی، زنده نگه 
داشتن مسأله فلسطین بود که کم کم داشت رو 

به فراموشی می رفت.«

نصرالله،  با وفاترین »طریق القدس«

ان
ایر

س: 
عک

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

امروز لبنان شاهد یکی از نقاط عطف تاریخ سیاسی و اجتماعی 
خود خواهد بود. مردم لبنان صرف نظر از قومیت و مذهب به 
پاسداشت مقام بلند مردی که نماد استقلال و ثبات و سربلندی 
در لبنان بود، فریاد »انا علی العهد« سرخواهند داد تا میثاقی تازه 

با مقاومت ببندند.
جمعیت انبوهی که از هفته های گذشته علیرغم تمام مشکلات 
و محدودیت ها خود را از گوشه و کنار جهان به بیروت رسانده 
است، پاسداری از مقاومت را افتخار می داند و باور دارد که نهال 
مقاومت لبنان با ایثار و درایت شهید نصرالله به درختی تنومند 
تبدیل شده که ریشه آن به گستره تمام جغرافیای لبنان است و 

محدود به ضاحیه یا جنوب لبنان نیست.
»بلال اکرامی«، یکی از همان جوان هایی است که براین عقیده 
استوار مانده است. او و 2 دوست دیگرش به بیروت آمده اند تا 
نقشی در برگزاری باشکوه مراسم تشییع سیدالشهدای مقاومت 

 با حسین رویوران در فرودگاه بیروت گفت و گویی 
کوتاه داشتیم. شهری که امروز میزبان هزاران 
نفر از مردمی است که برای حضور در مراسم 
تشییع سیدحسن نصرالله فرمانده بی بدیل 
مقاومت حضور بهم رسانده اند تا در شرایطی که 
دوربین های جهان به سمت لبنان چرخیده است، 
یادآور حقیقت مانایی مقاومت باشند. رویوران در 
گفت و گوی کوتاه خود با »ایران« از حال و هوای 
بی سابقه لبنان در بدرقه تاریخی فرمانده می گوید.

می خواهم نظر شما را در رابطه با حال و هوای 
لبنان در آستانه تشییع پیکر شهید نصرالله و 

اینکه فضای شهر را چطور دیدید و استقبال 
مردم از این مراسم باشکوه بدانم.

همه منتظر روز تشییع هستند و موافقان قطعاً دنبال 
برگزاری یک تشییع باشکوه و مخالفان نگران حضور 
گسترده مردم در این مراسم هستند. قطعاً حضور 
مردم در این تشییع یک رفراندوم برای مقاومت، 
عملکرد مقاومت و عملکرد دبیرکل شهید حزب الله 
سیدحسن نصرالله است. شاید به همین دلیل 
خیلی از تحلیلگران لبنانی هم بر این باورند که بعد 
از تشییع، بسیاری از مسائل سیاسی شکل متفاوتی 
به خود خواهد گرفت.ببینید، در لبنانی که حالا سه 
میلیون نفر جمعیت دارد، حضور یک میلیون نفری 
که پیش بینی می شود در این مراسم شرکت کنند، 
معنای بزرگی دارد و مشخص است کسی نمی تواند 
این حضور را نادیده بگیرد. حالا برخی ها در لبنان از 
سعه صدر حزب الله و مقاومت سوءاستفاده کردند، 

با این تصور که حزب الله آسیب دیده، پایگاهش 
را از دست داده و نارضایتی مردمی وجود دارد، اما 
واقعیت این گونه نیست. بله مردم آسیب دیدند، 
دشمن ناجوانمردانه به مردم حمله کرد، اما مردم 
نسبت به سیدحسن وفادار هستند. تقریباً همه 
هتل های لبنان از عاشقان سیدحسن نصرالله که از 
کشورهای مختلف منطقه و جهان اسلام آمده اند تا 
در این مراسم شرکت کنند، پر شده است. تقریباً در 
هتل ها جا نیست. این امر نشان می دهد مقاومت 
در میان جامعه جایگاه ویژه ای دارد. ممکن است 
دولت ها به دلیل وابستگی یا ترس یا حتی خیانت 
موضع متفاوتی بگیرند. تقریباً با اینکه فقط در روز 
گذشته بیش از 1۵0 پرواز به بیروت کنسل شد که 
نشان دهنده این است چه کسی و با چه هدفی 
پشت این اقدامات است، اما مردم عاشقانه آمدند 
و حتی هزینه  دادند تا در مراسم تشییع سید حسن 
شرکت کنند. قطعاً بعد از تشییع و دفن سیدحسن 
نصرالله، مرقد ایشان همان طور که در حیات 
خودش بر فرآیند مدیریت مقاومت تأثیرگذاری 
داشت، حضور معنوی ایشان هم در این مرحله 
سبب استمرار مقاومت در آینده خواهد بود و 
به نظرم این نکته خیلی مهمی است. نمی دانم 
شما لبنان رفته اید یا نه، اما جایی که قرار است 
ایشان دفن شود، از همین الان تبدیل به مزار شده 
است. لذا من تصور می کنم خود مراسم تشییع 
و روز بعد از تشییع بسیاری از معادلات، بسیاری از 
باورها و تصورها در سیاست لبنان را تحت تأثیر قرار 

خواهد داد.

گزارش

رضا عدالتی پور
خبرنگار اعزامی

حسین رویوران از   تأثیر مراسم امروز بر معادلات لبنان می گوید

امروز رفراندوم مقاومت است

داشته باشند. همین انگیزه هم سبب شده تا مشکلاتی مثل 
معطل شدن یک ساعته در صف تأیید ویزا در فرودگاه را با 
آرامش بگذراند. با وجود اینکه حداقل 12 گیت برای بررسی 
وضعیت مسافران وجود دارد اما سیل جمعیت به حدی بود 
که برخی مجبور شدند بیشتر از یک ساعت منتظر مانده تا 

اجازه ورود به لبنان را دریافت کنند.
بلال در گفت و گو با دوست دندانپزشک اش که از کمبود 
امکانات در فرودگاه و سختی مسیر گلایه می کند، تأکید دارد 
»باید به خاطر سید عزیزمان سکوت کنیم تا وحدت حفظ 
شود و مراسم اش به بهترین شکل برگزار شود. او در این باره 
به نقل قول شهید ابومهدی المهندس اشاره می کند که 
می گفت به هنگام سختی ها و اختلاف ها باید با دلی گرم و 

ذهنی آرام چاره  کار کرد.«
هر مسافری که از گیت بررسی پاسپورت خارج می شود، 

لبخندی غرور آمیز و چشمانی امیدوار و خوشحال دارد. واقعیت 
این است که حال ما در آن لحظه شبیه کسی است که عبور از 
دروازه خوشبختی را تجربه کرده و این افتخار را دارد که تا پایان 
عمرش به اینکه قطره ای از دریای تکریم کنندگان شهید نصرالله 

بوده، افتخار کند.
هر چه از فرودگاه دورتر می شوی و به ضاحیه نزدیک تر 
می شوی، بیشتر به این نتیجه می رسی که مردم مقاومت را 
با قلبشان دوست دارند. اگرچه سرتا سر اتوبان حاشیه محل 
برگزاری مراسم مملو از تصاویر بزرگ از شهید نصرالله، شهید 
صفی الدین و فرماندهان مقاومت است و شعار »انا علی 
العهد« بر یکایک این تصاویر حک شده، اما آنچه ذوق آفرین 
و دلگرم کننده است، پرچم ها و تصاویر فرماندهان مقاومت 
است که بر دیوار و پنجره خانه ها نصب شده است؛ گو اینکه 

هر خانه یک پایگاه مقاومت است.
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بازار

طلا در آستانه تغییر کانال
اسفند، ماه داغ بازارهای مالی با کاهش بیش از 18 هزار واحدی 
شاخص کل آغاز شد و نرخ دلار در بازارآزاد به کانال بالاتری ورود 
کرد. همچنین سرمایه گذاران در بازار طلا و سکه نیز با تغییر 
کانال مواجه شدند و این همه در حالی است که هفته گذشته 
بیش از 3600 میلیارد تومان از سرمایه خرد سهامداران از بازار 
ج شده بود. در حال حاضر صندوق هایی با پشتوانه طلا  خار
حرف اول را در بازار سرمایه می زنند و دیروز هم 1280 میلیارد 

تومان به این صندوق ها پول وارد شد.
ناپایداری شرایط بازار و تأثیر عوامل خارجی موجب نوسان های 
منفی در بازار سرمایه شده است اما فعالان بورسی می گویند که 
خ دلار توافقی است و  یکی از عوامل کلیدی تأثیرگذار بر بازار، نر
اگر اختلاف بین دو نرخ توافقی و آزاد ارز به 10 تا 15 درصد برسد، 

احتمال رشد بازار نیز وجود دارد.
در بازار ارز نیز شرایط مشابهی حاکم شده و نوسانات کوتاه مدت 

حاکم بر بازار است.
اما در بازار طلا وضعیت متفاوتی حاکم است و حالا نرخ هر گرم 
طلا در آستانه تغییر کانال و ورود به 7 میلیون تومان است. سکه 
امامی نیز فاصله زیادی با 80 میلیون تومان ندارد. ترکیب نوسان 
خ طلای جهانی، مسیر صعودی قیمت ها را  دلار و رکوردزنی نر
هموار کرده و مقاومت های کلیدی بازار نیز شکسته شده اند. 
چنانکه بانک مرکزی در هفته گذشته تلاش کرد با عرضه یک 
میلیون سکه توسط مرکز مبادله اندکی از التهاب بازار را کاهش 
دهد اما به نظر می رسد که این اقدام تأثیر بالایی بر کاهش 
تقاضای طلا و سکه نداشته است. بنابراین تحلیلگران هشدار 
می دهند که باید با نگاهی محتاطانه به آینده بازار نگاه کرد و 

ریسک های آن را در نظر گرفت.

خ درصد تغییر نسبت به روز نر
گذشته )ساعت 16:00(

18105-2,714,122 شاخص بورس

1.5 درصد94,600نرخ دلار )آزاد(

2.6 درصد78,705,000سکه امامی

1.9 درصد73,330,000سکه تمام بهار آزادی

1.6 درصد42,900,000نیم سکه

2.7 درصد22,300,000ربع سکه

2.7 درصد11,100,000سکه گرمی

2.4 درصد6,941,000گرم طلای 18 عیار

2.2 درصد30,008,000مثقال طلا

-2,940اونس طلا

پزشکیان: هر 
قانون و مقرراتی 

که بخواهد به 
نفع محرومان 

و برای ایجاد 
عدالت و امنیت 

باشد به سمت 
آن می رویم، 

تلاش می کنیم 
منابع را عادلانه 

تخصیص دهیم، 
این شکاف بزرگی 

که الان بین 
پایین و بالا ایجاد 

شده با مدیریت 
داده می تواند 

اصلاح شود

رئیس جمهوری در همایش سامانه مؤدیان، 
ح کرد که  همین موضوع را این گونه مطر
»در کشورها زمانی که درآمد یک خانواده 
بالا می رود، مالیات می گیرند، اما از درآمد 
پایین مالیات نمی گیرند. مالیات برای حل 
مشکلات مردم و کمک به افراد کم برخوردار 
است. چیزهایی که یک مدیر باید به آن فکر 
کند، برطرف کردن فقر و بیماری و حقوق 
برابر است. مسلمان کسی است که فقرا 
را ببیند. امروز در دنیا رؤسای کشورهای 
مختلف فکر می کنند، می رسند به اینکه 
باید فقر را از بین ببرند و به محرومان کمک 

کنند.«
رئیس جمهوری با تأکید بر لزوم شفافیت 
و مدیریت داده ها، گفت: داده ها قدرت 
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در همایشی با حضور رئیس جمهوری اعلام شد

خانوارهای نیازمند باید از مالیات 
معاف شوند

هستند و با جمع آوری اطلاعات دقیق، 
می توانیم مشکلات معیشتی مردم را حل 
کنیم. یارانه ها باید به نیازمندان واقعی تعلق 
گیرد و مالیات ها به صورت عادلانه اخذ شود. 
با استفاده از داده ها، می توانیم فقر، رانت 
و فساد را کاهش دهیم و عدالت اجتماعی 
را در کشور محقق کنیم. نظام مالیاتی باید 
به گونه ای عمل کند که هیچ فردی از دایره 

شفافیت و عدالت خارج نباشد.
پزشکیان افزود: مردم در حوزه معیشت و 
مسکن و شغل گرفتار هستند. با دادن داده 
درست، می توان مدیریت درست انجام داد. 
الان به هر موردی دست بزنید، می گوید من؟! 
اگر داده باشد دیگر کسی نمی تواند این گونه 
بگوید. ماده 169 مکرر مالیاتی برای همه 
ایرانیان است. اصلاً در بانک نیاز به ضامن 
نیست. اعتبار هر ایرانی مشخص است. 
سقف درآمد و دارایی های هر فرد مشخص 
است. کسی که مالیات نداده را چه به کارت 
ج آن چرخش  بازرگانی؟ کسی که دخل و خر
ندارد را چه به خرید ماشین وارداتی؟ این 
نشان می دهد ما از داده ها بی خبر هستیم. 
این همه فرارهای مالیاتی همه به مدیریت 
داده باز می گردد. امیدوارم با قدرت پیش 
بروید و سعی کنید در کشور هیچ انسانی از 

دید شما خارج نباشد.
وی ادامه داد: رشوه و رانت الزاماً از سوی افراد 
پولدار نیست. الان نارضایتی مردم از همان 
جاهایی است که به نظر ما کوچک است و آن 
را کنترل نمی کنیم. اطلاعات درست شامل 
درآمد، اموال و مجموعه امکاناتی است که 
افراد استفاده می کنند. شاید سه دوره است 
که می گویند باید از خانه های خالی مالیات 
گرفت، اما این خانه ها براساس کد پستی 
مشخص نیست، چراکه داده مشخص وجود 
ندارد. ما به عنوان پزشک، زمانی می توانیم 
برای بیمار داروی درست را تجویز کنیم که 
داده درست داشته باشیم. سیستم مالیاتی 
جایی است باید داده درست داشته باشد و 
تجزیه و تحلیل کند و تصمیم درست بگیرد.

 
یارانه باید درست توزیع شود

رئیس جمهوری ادامه داد: دغدغه اصلی 
ما در حاکمیت و دولت، معیشت مردم 
است، ما چاره ای جز این نداریم که معیشت 
و مسکن مردم را حل کنیم. یک نفر 5 الی 
6 یا 10 مسکن دارد، یک نفر چیزی ندارد. 
باید از آن کسی که مسکن متعدد دارد، 
مالیات بگیریم. اگر بتوانیم این را مدیریت 
کنیم، مردم مجبور نمی شوند که بیشتر 
سرمایه شان را بدهند تا یک خانه اجاره 
کنند. برای این خانه ها برق و گاز یارانه دار 
می گیریم، بعد یک فرد فقیر برای اینکه 

بخواهد یک خانه اجاره کند، کم می آورد، 
پس باید یارانه را به او بدهیم. مالیات برای 
رسیدن به ایجاد امنیت و حل مشکلات مردم 

و کمک به کسانی است که ندارند.
وی ادامه داد: رانت، رشوه و فساد با داشتن 
داده امکان شکل گیری ندارد. باید داده ها 
را درست جمع کنید و نظارت و مدیریت 
کنید. هر قانون و مقرراتی که بخواهد به نفع 
محرومان و برای ایجاد عدالت و امنیت باشد 
به سمت آن می رویم، تلاش می کنیم منابع را 
عادلانه تخصیص دهیم، این شکاف بزرگی که 
الان بین پایین و بالا ایجاد شده با مدیریت 

داده می تواند اصلاح شود.
 

سیستم یارانه و مالیات باید یکی شود
وزیر اقتصاد نیز در این همایش با تأکید بر 
لزوم ادغام سیستم مالیات و یارانه ها، اعلام 
کرد که خانوارهای نیازمند باید از پرداخت 
مالیات معاف و دهک های درآمدی به دقت 

شناسایی شوند.
به گفته عبدالناصر همتی، مردم باید یا یارانه 
بگیرند یا مالیات بدهند. نمی توان کسی 
هم یارانه بگیرد هم مالیات پرداخت کند. 
بنابراین، شناسایی دقیق دهک های درآمدی 

ضروری است.
وی افزود: برای کمک به تولید، باید 
فعالیت های سوداگری به دقت شناسایی 
و هزینه های آن افزایش یابد، زیرا تاکنون 
هزینه سوداگری بر دوش مردم بوده است. 
همچنین، برای کاهش فشار مالیاتی بر 
حقوق بگیران و بخش تولید، نیازمند 

اطلاعات دقیق و شفاف هستیم.
در ادامه این همایش، رئیس سازمان امور 
مالیاتی با اشاره به رشد درآمدهای مالیاتی، 
اعلام کرد: نسبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی از 5.7 درصد در سال 1400 به 7.7 
درصد در سال 1402 افزایش یافته است. 
همچنین، نسبت مالیات به هزینه های 
اجرایی از 40 درصد به 73 درصد رسیده 

است. 
محمدهادی سبحانیان، از اجرای پروژه 
»نشاندار کردن مالیات« خبر داد و گفت: »در 
ح، مؤدیان می توانند مشخص کنند  این طر
که مالیات پرداختی آنها صرف چه اموری 
ح  شود. تاکنون 350 هزار مؤدی در این طر

مشارکت کرده اند.«
رئیس سازمان امور مالیاتی با تأکید بر لزوم 
هوشمندسازی نظام مالیاتی، افزود: »امسال 
برای اولین بار، اظهارنامه های یک میلیون 
واحد مسکونی مشمول مالیات اجاره، به 
صورت 100 درصد سیستمی رسیدگی شده اند. 
همچنین، رسیدگی سیستمی اظهارنامه های 
اشخاص حقوقی به 70 درصد رسیده است.«

مالیات

گروه اقتصادی

در همایش سامانه مؤدیان و صورتحساب های الکترونیکی، بر ایجاد یک بستر مشترک برای 
مالیات ستانی و پرداخت یارانه تأکید شد و رئیس جمهوری نیز در سخنرانی خود تأکید کرد که 
برای جلوگیری از فرار مالیاتی، نیاز به بهبود زیرساخت های »داده« و اطلاعات به روز است. 
ادغام مالیات و یارانه ، با هدف معافیت مالیاتی دهک های کم درآمد و دریافت مالیات از 
دهک های پردرآمد، می تواند به توزیع عادلانه تر ثروت و کاهش فشار اقتصادی بر 42 میلیون 
ح با  و 500 هزار نفر از خانواده های کارگری کمک کند، اما سؤال اینجاست: آیا اجرای این طر
چالش هایی مانند مقاومت دهک های پردرآمد و نیاز به سیستم های اطلاعاتی دقیق همراه 

نخواهد بود؟
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هر سال 
میزان مصرف 

برق حدود 
5 تا 7 درصد 

افزایش 
می یابد. 

امسال میزان 
کسری برق در 

کشور به ۲5 
هزار مگاوات 

رسید

خاموشی های »اعلام نشده« و قطع برق در 
بخش خانگی که ظاهراً فقط برای شرکت 
»توانیر« برنامه ریزی شده، سر و صدای 
مشترکان برق را درآورده است. برخی 
شهروندان در تماس با »ایران« نسبت 
به بروز خاموشی در ساعات مختلف روز 
ج در  گلایه کردند. یکی از شهروندان از کر
این باره عنوان کرد که »هر روز در ساعت 
خاصی به مدت دو ساعت، برق قطع می 

شود. آن هم بدون اعلام قبلی یا تماس 
پیامکی که شرایط را سخت تر می کند.« 
شهروند دیگری از استان قزوین می گوید 
که »قطع برق و خاموشی خانگی به صورت 
منظم انجام می شود و در فاصله زمانی 
دو ساعته شرایط سختی ایجاد می کند.« 
این شهروند می گوید که بارها شده که 
مثلاً صبح از خواب بیدار شده و برق قطع 
بوده. در حالی که هیچ اطلاعی هم از این 
موضوع نداشته است. نبود اطلاع رسانی 
خاموشی ها نیز کار را سخت تر کرده است.

هر سال میزان مصرف برق حدود 5 تا 
7 درصد افزایش می یابد. امسال میزان 
کسری برق در کشور به ۲5 هزار مگاوات 
رسید. بررسی ها نشان می دهد بخش قابل 
توجه این ناترازی به علت کمبود برق است 

که وزارت نیرو به عنوان متولی تأمین برق 
باید راهکارهایی در خصوص جبران این 

کمبود ارائه دهد.
خاموشی های صنایع و مشترکان خانگی 
همانند سال های گذشته با ورود به 
فصل گرم از هفته اول تیرماه آغاز شد که 
مشکلات و انتقادات متعدد را به همراه 
داشت. این قطعی های ناگهانی نه تنها به 
اختلال در روند عادی زندگی افراد منجر 
شد بلکه کاهش میزان تولید صنایع را نیز 

به همراه داشت.
این قطعی ها همچنان ادامه داشت 
به طوری که با وجود کاهش دما، شهروندان 
همچنان با قطعی برق مواجه بودند و تنها 
تفاوت آن این بود که معضل قطع برق که 
در روزهای ابتدایی بدون اطلاع رسانی به 
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غافلگیریشهرستانیها
باخاموشیها

مشترکان صورت می گرفت پس از مدتی 
برنامه مشخصی برای آن درنظر گرفته و 
اطلاع رسانی شد. در اوایل پاییز کارشناسان 
یکی از دلایل آلودگی هوا را مازوت سوزی 
نیروگاه ها اعلام کردند. از همین رو در 
جلسه کارگروه ملی آلودگی هوا که ۱۶ 
آبان ماه در سازمان حفاظت محیط زیست 
برگزار شد، معاون اجرایی رئیس جمهور 
دستور پزشکیان در خصوص توقف 

مازوت سوزی در نیروگاه ها را اعلام کرد.
یکی از دلایل قطعی برق در فصل سرد 
سال کمبود گاز است که به تازگی با 
افزایش مصرف، بیشتر دیده می شود. 
زیرا در فصول سرد میزان مصرف 
گاز در خانوارها به منظور گرمایش 
افزایش می یابد، بنابراین گاز تحویلی 
به نیروگاه های تولیدکننده برق کاهش 
می یابد و طبیعتاً میزان تولید برق نیز 
دستخوش کاهش می شود. از سوی دیگر 
با توقف مازوت سوزی در نیروگاه ها، باز هم 
به کاهش تولید دامن زده شد. بنابراین 
شاید بتوان یکی دیگر از دلایل خاموشی ها 
را همین امر دانست، زیرا چنین اقدامی 
به کاهش تولید برق در شبکه توزیع منجر 

می شود.
قطعی مکرر و بدون اطلاع قبلی برق 
صنایع موجب شد فعالان این بخش 
آسیب هایی را تجربه کنند، به طوری که 
پیش بینی می شد با خاموشی ها و توقف 
تولید، اقتصاد کشور بحران جدیدی را 
تجربه خواهد کرد. از همین رو دولت 
چهاردهم به منظور جلوگیری از ورود 
اقتصاد به بحرانی جدید، در برنامه ای 
منظم از قطع برق صنایع جلوگیری کرد، 
اما روال قطع برق همچنان برای ادارات 
و مشترکان خانگی ادامه داشت. تنها 
تفاوت آن این بود که این بار وزارت نیرو با 
اعلام جدولی، زمان و مدت خاموشی ها 
را به اطلاع مشترکان می رساند. اما این 
خاموشی ها برای تهران چند ماه متوقف 
۲3 بهمن ماه برخی  شد و فقط در 
مناطق تهران خاموشی دوساعته بدون 
اطلاع رسانی را تجربه کردند که همان نیز 
سر و صدای زیادی به پا کرد. درحالی که 
خاموشی ها برای دیگر شهرهای کشور 
ج،  حتی مناطق اطراف تهران همچون کر
شهریار، اسلامشهر و... همچنان ادامه 

دارد.
شهروندان ساکن در شهرهای دیگر نه تنها 
به خاموشی ها معترض هستند بلکه عنوان 
می کنند این خاموشی ها بدون اطلاع و 

اعلام جدول خاموشی صورت می گیرد. در 
این میان وزارت نیرو اعلام کرده جداول 
خاموشی هر شهر در سایت توانیر قرار 
داده شده و شهروندان می توانند با مراجعه 
به آن از زمان و مدت خاموشی برق مطلع 

شوند.

 استخراج رمزارز به ناترازی
منجر نمی شود

وزارت نیرو در اخبار متعدد یکی از دلایل 
ناترازی را استخراج رمزارز و ماینینگ 
عنوان کرد؛ در حالی که فعالان این حوزه 
در این باره نظر عکس دارند. دبیر کارگروه 
استخراج رمزارز انجمن بلاکچین ایران در 
گفت و گو با خبرنگار روزنامه ایران بیان 
کرد: »نمی توان گفت استفاده از ماینرها 
منجر به افزایش مصرف برق می شود، 
زیرا میزان مصرف برق یک دستگاه ماینر 
حدوداً 3.۲ کیلو وات بر ساعت، یعنی 3 
هزار و ۲00 وات در ساعت است. بر اساس 
تخمین ها احتمالاً حدود ۱500 مگاوات 
ماینینگ زیرزمینی وجود دارد که آنها 
نیز تنها ۱ تا ۱.5 درصد از تولید برق کشور 
را به خود اختصاص می دهند. بنابراین 
نمی توان گفت کمبود برق موجود در 
کشور به علت استخراج رمزارز )چه به 
صورت مجاز و چه به صورت غیرمجاز( 

است.«
مسیح علوی تأکید کرد: »با توجه به 
افزایش قیمت دلار، قدرت خرید مردم 
کاهش پیدا کرده که برخی افراد برای 
جبران آن به استخراج رمزارز اقدام 
می کنند و به علت اینکه بخش های 
قانونی به خصوص تعرفه گذاری وزارت نیرو، 
تسهیل نشده اغلب اقدام به استخراج غیر 
قانونی رمزارز می کنند. بنابراین در این 
حوزه هر روز با مشکلات متعددی مواجه 

خواهیم شد.«
وی اظهار کرد: آخرین تعرفه برق که توسط 
توانیر در ۲8 بهمن امسال اعلام شده 3800 
تومان تعرفه پایه به اضافه ۱0 درصد ارزش 
افزوده، ۱0 درصد مالیات، تبصره ۱4 گاز 
نیروگاهی و آبونمان است که این مبلغ 4 

هزار تومان یعنی حدود 8 سنت می شود.
علوی افزود: افزایش و کاهش قیمت 
خ ارز دیجیتال تأثیری در میزان مصرف  نر
برق ندارد، اما زمانی که قیمت ها صعودی 
می شود تعداد بیشتری اقدام به ماینینگ 
زیرزمینی می کنند، زیرا هر چه قیمت 
بیت کوین و دلار افزایش می یابد این بازار 

برای افراد جذاب تر می شود.

برق
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روزنامه نگار
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سومین نمایشگاه بین المللی تجارت با اوراسیا با حضور 
رئیس جمهوری، مقامات مسئول و هیأت های تجاری 

از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
منطقه آزاد کیش، سومین نمایشگاه بین المللی تجارت 
با اوراسیا از 3 اسفند آغاز شده و  تا ۶ اسفندماه ۱403 در 
محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران با حضور 
سازمان منطقه آزاد کیش ادامه دارد. این نمایشگاه 
با هدف توسعه روابط تجاری و اقتصادی میان ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( و 
با حضور شرکت های داخلی و خارجی از بخش های 
مختلف صنعت، تجارت و سرمایه گذاری برگزار شده 

است.
سید معین هاشمی سرپرست شرکت سرمایه گذاری 
و توسعه سازمان منطقه آزاد کیش، درباره حضور در 
نمایشگاه گفت: یکی از برنامه های سازمان منطقه آزاد 
کیش توسعه روابط اقتصادی با کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا ست و این نمایشگاه فرصت ارزشمندی 

برای توسعه روابط اقتصادی است.
وی افزود: تاکنون شرکت ها و هیأت های خارجی از این 
نمایشگاه به خوبی استقبال کرده اند و به همین دلیل 
در روزهای آینده جلساتی با نمایندگان کشورهای عضو 
اتحادیه اوراسیا درخصوص فرصت های سرمایه گذاری 

در کیش خواهیم داشت.
معین هاشمی با بیان اینکه در روز اول این نمایشگاه 
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری و اتابک وزیر صمت 
از سالن وغرفه سازمان منطقه آزاد کیش دیدن کردند، 
اظهار کرد:  جلسات سازنده ای با تعدادی از شرکت های 
بخش خصوصی روسیه در زمینه های ساخت وساز، 
گردشگری، پتروشیمی و انرژی داشتیم که ادامه دار 

خواهد بود.
سرپرست شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش 
همچنین در پایان تأکید کرد: علاوه بر رایزنی ها و 
گفت وگوهایی که با شرکت های خارجی حاضر در 
نمایشگاه خواهیم داشت، از سرمایه گذاران داخلی 
نیز که تمایل به حضور در جزیره کیش دارند دعوت 
می کنیم تا به غرفه سازمان منطقه آزاد کیش مراجعه 
کرده و از شرایط همکاری بیشتر مطلع شوند. گفتنی 
است علاقه مندان می توانند برای بازدید از غرفه سازمان 
منطقه آزاد کیش به سالن B38نمایشگاه مراجعه کنند.

حضورسازمانمنطقهآزادکیش
درنمایشگاهبینالمللیتجارتبااوراسیا
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دختر کماندار سهمیه جهانی گرفت

 ساحلی بازان زیر ذره بین
افسران کنترل دوپینگ

رسولی ماکسیمایش را می فروشد

گیسا بایبوردی کماندار کامپوند ایرانی با مدال برنز کاپ 
آسیای تایلند سهمیه جهانی گرفت. در حالی که روزهای 
قبل دست کمانداران کامپوند و ریکرو ایران به مدال نرسید، 
گیسا بایبوردی صبح دیروز با شکست کماندار هندی با 
نتیجه 144-143 با مدال برنزش طلسم بی مدالی تیم ایران 
را شکست. او با این مدالش دو نشان زد، هم از تیم آبروداری 

کرد هم صاحب سهمیه بازی های جهانی چین شد.
بازی های جهانی که مختص رشته های غیرالمپیکی است و 

هر 4 سال یک بار برگزار می شود.

افسران کنترل دوپینگ، از ساحلی بازان در مرحله نهایی 
لیگ برتر والیبال به میزبانی عسلویه تست می گیرند.

مرحله نهایی این رقابت ها با حضور 6 تیم سنگ آهن 
بافق، پارس جنوبی بوشهر، فولاد هرمزگان، شهداب یزد، 
پیکان بندر دیر و پاس بندر ترکمن از 6 تا 8 اسفندماه به 
میزبانی عسلویه برگزار می شود. افسران کنترل دوپینگ به 
درخواست فدراسیون با حضور در این مسابقه دو روزه، از 

ساحلی بازان تست می گیرند.

قهرمان پرتاب دیسک بازی های آسیایی هانگژو، ماشینش 
را می فروشد. حسین رسولی که بعد از مصاحبه انتقادی اش 
به رئیس فدراسیون دوومیدانی با حکم کمیته انضباطی 
چند ماهی از اردو تعلیق شد، با رأی کمیته استیناف چند 
روزی است دوباره اردونشین شده. او هرچند برای دردسر 
کمتر دیگر قید مصاحبه را زده تا بتواند در کمپ تمرین 
کند، اما این بار حرف هایش را در صفحه شخصی اش 
می نویسد. رسولی دو شب پیش، فروش ماشینش را در 
صفحه شخصی اینستایش، استوری کرد. همان ماشینی 
که با پاداش مدال طلایش خرید تا به قول خودش شب ها 
با آن در اسنپ کار کند. قهرمان پرتاب دیسک آسیا در 
استوری اش با انتشار عکس ماشین مدل ماکسیمای 
سفیدرنگش نوشته: »برای رسیدن به مسابقات و تکرار 
مدالم در آسیا مجبورم ماشینم را بفروشم. دوستانی که 
قصد خرید دارن، دایرکت پیام بدن برای اطلاع از قیمت 
و مشخصات.« او درباره استوری اش می گوید: »فدراسیون 
یک قرون هم پول نمی دهد و من برای هزینه ورزشم 
می خواهم ماشینم را بفروشم.« رسولی معتقد است بعد از 
فروش ماشین، با قرض زندگی را می گذراند:  »درست است 
که با ماشینم در اسنپ کار می کردم اما با فروش ماشینم 

برای گذران زندگی ام قرض می کنم.«

اخبار

پریسا غفاری/ تکراری ترین اتفاق فوتبال زنان دوباره رخ داد؛ خاتون 
بم دوباره نشان داد حالا حالاها قهرمان است. پرونده هفته ماقبل 
پایانی لیگ برتر فوتبال زنان در شرایطی بسته شد که خاتون بم برای 
یازدهمین دوره این رقابت ها، قهرمانی اش را مسجل کند. برای 
خیلی ها شاید این قهرمانی قصه ای تکراری و خسته کننده شده 
باشد اما بمی ها هر سال تشنه تر از قبل برای قهرمانی می جنگند. 
فرقی نمی کند چند بازیکن از این تیم برود یا چه کسانی بیایند، مهم 
این است که این تیم DNA قهرمانی دارد. حالا خاتون بم یازدهمین 
قهرمانی اش را جشن می گیرد تا مردم مظلوم بم به آخرین چیزی که 

برای شان مانده حسابی افتخار کنند.
عاطفه رمضانی کاپیتان خاتون بم بعد از قهرمانی تیمش می گوید: 
»خوشحالم که دوباره کنار خانم جعفری به موفقیت جدیدی 
رسیدیم. کم نیست تصاحب یازدهمین جام آن هم بدون حتی یک 
شکست. خیلی ها می گویند با رفتن تعدادی از بازیکنان، بم دیگر 
نمی تواند جام بگیرد، اما همه دیدند که سرمربی تیم چطور ما را به 

قهرمانی رساند. البته این موفقیت ها بدون هواداران معنایی ندارد. 
قبل از هر چیز، از هواداران عزیزمان تشکر می کنم که همیشه کنار 
ما هستند و با حمایت فوق العاده شان به ما انرژی می دهند. این برد 
را به همه شما تقدیم می کنم چون بدون شما این موفقیت ها هیچ 
معنایی ندارد.« به نظر او بازی با ملوان برای خاتون بم حکم مرگ 
و زندگی داشت: »این بازی حکم مرگ  و زندگی داشت. واقعاً به 
بچه های تیم افتخار می کنم. همه با غیرت و تمام توان جنگیدند. 
چون می دانستیم که برنده اش جام قهرمانی را بالای سر می برد. 
ما سعی کردیم نکات فنی ای را که کادر از ما خواسته بود به بهترین 

شکل پیاده کنیم و خوشحالم که نتیجه اش را گرفتیم.«
کاپیتان تیم خاتون بم از سخت ترین رقبای تیمش در لیگ صحبت 
می کند: »سپاهان و ایستا کردستان کنار گل گهر سیرجان تیم های 
خوبی بودند که بازی های سختی مقابل شان داشتیم ولی با 
سپاهانی ها تا روزهای آخر برای قهرمانی جنگیدیم. در هر صورت 
تیم قدرتمند ادامه داد تا به جام رسید.از هم تیمی هایم و سرمربی 

عزیزمان تشکر می کنم که باعث شدند این فصل را به خوبی 
تمام کنیم.«

این تیم برای سومین بار در لیگ باشگاه های آسیا شرکت می کند.
عاطفه رمضانی دراین باره نیز گفت: »بار اول که نوع برگزاری آن 
فرق می کرد، پارسال هم آزمایشی برگزار شد و حالا هم که لیگ 
قهرمان قهرمانان آسیا؛ کار خیلی سخت تر شده ولی ما بدنبال 
تاریخ سازی دیگری هستیم. توقعات از تیم ما بالا رفته و ما در 
لیگ قهرمانان بدنبال این هستیم هم فوتبال زنان ایران را به رخ 

آسیا بکشیم وهم سطح فنی و تکنیکی خودمان را بالا ببریم.«
این بازیکن که با تیمش در مرحله یک چهارم نهایی به مصاف 
کره ای ها می رود؛ معتقد است: »ما با کره ای ها پیش از این بازی 
داشتیم ولی درفصل های قبل لیگ قهرمانان شرایط تیم ما 
خوب نبود چراکه چند بازیکن مبتلا به آنفولانزا داشتیم و مصدوم 

هم داشتیم. نتوانستیم با تمام قوا به جنگ آنها برویم و 2 بریک 
باختیم ولی در حال حاضر فکر می کنم توانمندی های بازیکنان مان 

بالاتر رفته و با تجربیاتی که در میادین بین المللی بدست آورده ایم 
توانایی شکست کره ای ها را داریم. امیدوارم با دعای مردم در آنجا 

هم موفق شویم.«

کاپیتان رمضانی: به دنبال تاریخ سازی دیگری هستیم
خاتون بم DNA قهرمانی دارد

روشن: استقلال آزمایشگاه شده!
کجای دنیا مربی جدید تا پایان فصل روی نیمکت نمی نشیند؟

باشگاه استقلال در حال برداشتن گام های نهایی برای جذب والتر 
ماتزاری، سرمربی ایتالیایی است. آبی پوشان پس از سه هفته مذاکره 
با این مربی باتجربه، اکنون به توافق نهایی نزدیک شده اند و حالا 
رسانه های ایتالیایی نیز این موضوع را تأیید کرده اند. نیکولو شیرا، 
خبرنگار معروف گاتزتا دلو اسپورت، در توئیتی رسمی اعلام کرده که 
توافق بین استقلال و ماتزاری تقریباً نهایی شده است.  طبق گزارش 
شیرا، باشگاه استقلال پیشنهاد خود را برای جذب ماتزاری افزایش 
داده و قراردادی تا ژوئن ۲0۲۷ با دستمزدی مجموعاً ۴.۵ میلیون 
یورو به او ارائه کرده است. انتظار می رود که روز سه شنبه جلسه ای در 
تهران برگزار شود تا توافق به طور رسمی نهایی شود. به نظر می رسد 
مدیران استقلال تمام تلاش خود را به کار گرفته اند تا این سرمربی را 
برای نشستن روی نیمکت تیم متقاعد کنند و اکنون 
تنها جزئیات نهایی باقی مانده است.  نکته مهم در 
این مذاکرات، زمان شروع کار ماتزاری است. هنوز 
مشخص نیست که او از همین فصل 
هدایت استقلال را بر عهده خواهد گرفت 
یا اینکه از ابتدای فصل آینده 
این مسئولیت را بر دوش 
خواهد کشید. با توجه به 
شرایط استقلال در لیگ برتر 
و لیگ نخبگان آسیا، حضور 
زودتر او می تواند کمک شایانی به 
تیم کند اما باید دید که این سرمربی باتجربه چه 

تصمیمی خواهد گرفت.

ماتزاری با ۴.۵ میلیون یورو در استقلال

حامد جیرودی/ آن طور که استقلالی ها اعلام 
کرده اند، این باشگاه مراحل نهایی مذاکره با 
والتر ماتزاری را پشت سر می گذارد و این مربی 
مشهور ایتالیایی، به عنوان سرمربی جدید 
آبی پوشان پایتخت معرفی خواهد شد. با این 
حال، نکته ای که در قرارداد ماتزاری وجود دارد، 
این است که او اعلام کرده تا پایان فصل روی 
نیمکت استقلال نمی نشیند و دستیارانش 
روی نیمکت حضور خواهند داشت و خودش از 
روی سکوها، بر عملکرد آبی ها نظارت می کند. 
هرچند که مسئولان استقلال به دنبال این 
هستند که ماتزاری را راضی کنند که بعد از چند 

بازی روی نیمکت هم بنشیند!
حسن روشن ستاره فوتبال ایران در دهه 50 
و پیشکسوت آبی ها، درباره تغییرات نیمکت 
استقلال به »ایران« گفت: »من هرچه بگویم، 
آدم بد داستان می شوم، اما معتقدم استقلال 
باید با سهراب بختیاری زاده ادامه می داد. این تیم 
با بردی که مقابل الریان به دست آورد، نشان داد 
که مشکل فنی خاصی ندارد و بازیکنان این تیم، 
فقط یک بزرگ تر و آقابالاسر به عنوان سرمربی 

می خواهند که زیر نظر او کار کنند و بازی ها را 
پیش ببرند. آنها می خواهند دیده شوند و به تیم 
ملی راه پیدا کنند. برای همین مجبورند که خوب 
بازی کنند. به نظرم سهراب و محمد نوازی برای 
کادرفنی استقلال کافی بودند. با اینکه الان هر 
مربی جدیدی بیاید و بخواهد تاکتیک جدیدی 
را استفاده کند، زمان زیادی لازم دارد و فصل از 
دست می رود. مثلاً رامین رضاییان که تا الان 
با این سبک بازی می کرده، نمی تواند دستور 
تاکتیکی مربی جدید را اجرا کند و برای همین 

مربی جدید احتمال موفقیتش کم است.«
او ادامه داد: »به نظر من استعفای بختیاری زاده 
اشتباه بود و متأسفانه از ابتدای فصل اشتباه 
پشت اشتباه در استقلال رخ داده است. از رفتن 
جواد نکونام تا الان. من نمی گویم نکونام طلا 
بود، ولی چون تیم را خودش بسته بود و همه جا 
می گوید اگر مانده بود، تیم را قهرمان می کرد. او 
باید می ماند تا خودش نشان دهد آیا ماندنش به 

نفع تیم بوده یا نه.«
روشن درباره اینکه قرار است دستیاران ماتزاری 
روی نیمکت بنشینند و خودش از روی سکوها 

بر عملکرد استقلال نظارت کند، چنین واکنشی 
داشت: »من تا به حال چنین شرط و شروطی 
را از جانب یک مربی برای پیوستن به یک تیم 
نشنیده بودم. این همه مربی خارجی به فوتبال 
ایران آمده اند و پول های تیم های ما را گرفته و 
برده اند، ولی چنین شرطی نداشته اند. کجای 
دنیا سرمربی جدید تا پایان فصل روی نیمکت 
نمی نشیند؟ سؤال من این است که چه کسانی 
این شروط را پذیرفته اند؟ آقای نظری جویباری، 
خانم شجاعی، آقای اسدی یا بقیه اعضای هیأت 
مدیره؟ آیا کمیته فنی دارند یا با دو نفر مشورت 
کرده اند یا فقط دوست داشتند او را بیاورند؟« 
این مهاجم پیشین استقلال عنوان کرد: »از 

الان نمی شود عملکرد یک مربی را قضاوت کرد، 
ولی آن طور که من شنیده ام، ماتزاری حدود 760 
بازی سرمربی بوده که حدود 200 و خورده ای 
را برده و بقیه را مساوی کرده یا باخته است. 
سؤال دیگر اینکه اگر خوب است، چرا بیکار بوده 
است؟ استقلال تبدیل به لابراتوار )آزمایشگاه( 
شده است. دستیارانش روی نیمکت بنشینند 
و خودش از بالا نگاه کند و بعداً که بازی ها تمام 
شد، تیم را خودش ببندد. آیا می داند کدام 
بازیکن می ماند یا می رود؟ یک مربی ای این 
کار را می کند که بازیکنانش قرارداد چندساله 
داشته باشند. امیدوارم موفق باشند، ولی چنین 

برنامه ای در بقالی هم پیدا نمی شود!«
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از گوشه و کنار ایران
زن اسیدپاش در دادگاه: 

گروه حوادث-کامران علمدهی/ زن جوان که به جرم اسیدپاشی روی خواهر 
شوهرش به پرداخت دیه و حبس محکوم شده بود، با گذشت 8 سال از دوران 

محکومیتش برای چهارمین بار به دادگاه رفت تا خواهان تقسیط دیه شود.

بی احتیاطی در پیست اسکی 
حادثه ساز شد

تیوپ سواری یک زن و مرد در پیست اسکی کاکان، 
منجر به مصدوم شدن شدید آنها شد.کاظم 
فاح دوست مدیرعامل جمعیت هال احمر 
کهگیلویه و بویراحمد به ایرنا گفت: یک مرد جوان 
کهگیلویه و بویراحمدی که مشغول تیوپ سواری 
در پیست اسکی کاکان بود، به علت سرعت زیاد 
با پایه برق برخورد کرد و از ناحیه سر، گردن و پا 

دچار شکستگی شد.
همچنین در حادثه دیگری یک بانوی اهوازی نیز 
عصر جمعه مشغول تیوپ سواری بود که به علت 
سرعت زیاد به جاده سقوط کرد و پس از برخورد 

با یک خودرو کمر و پایش شکست. 
مصدومان این حوادث در کم ترین زمان ممکن 
با اعزام تیم های امدادی هال احمر استان 
کمک رسانی اولیه انجام و به بیمارستان شهید 

بهشتی شهر یاسوج منتقل شدند.
 

 تلاش برای یافتن 2 کوهنورد 
در اشترانکوه

بی توجهی به هشدارهای مکرر درباره شرایط 
نامساعد جوی، بار دیگر حادثه ای تلخ در ارتفاعات 

اشترانکوه رقم زد و ۲ کوهنورد ناپدید شدند.
این ۲ کوهنورد که اهل اراک هستند، پس از صعود 
به قله کول جنون، در برگشت دچار مشکل و 

ناپدید شدند.
محمدحسین کبادی مدیر تیم های عملیاتی 
سازمان امدادونجات جمعیت هال احمر گفت: 
براساس سامانه ۱۱۲ جمعیت هال احمر اعام 
قطع ارتباط و بی اطاعی از صعود ۲ کوهنورد به 
ارتفاعات اشترانکوه قله ازنا در استان لرستان 
ثبت شده که از جمعه شب در ارتفاعات این قله 

حضور داشتند.
 باتوجه به اینکه تلفن این ۲ کوهنورد از دسترس 
خارج شده است، درخواست استمداد عملیات 
امدادرسانی به جمعیت هال احمر استان لرستان 
اعام شد و بافاصله سه تیم عملیاتی از پایگاه 
امدادونجات اشترانکوه و اباذر و همچنین نیروهای 
امدادی و عملیاتی جمعیت هال احمر شهرستان 
ازنا در منطقه کمندان عملیات امدادرسانی و 

پیمایش خود را شروع کردند. 
شرایط جوی در منطقه اشترانکوه ناپایدار گزارش 
شده و این دغدغه تیم های عملیاتی جمعیت 
هال احمر را برای نجات ۲ کوهنورد گمشده در 

این منطقه افزایش داده است.

به گزارش »ایران«، این حادثه هولناک تابستان 
سال ۱395 در خانه ای واقع در افسریه تهران رخ 
داد. همسایه ها که با شنیدن صدای فریادهای زن 
جوان از طبقه سوم ساختمان به آنجا رفته بودند، 
متوجه شدند که روی صورت دختر جوان اسید 
ریخته و سوخته است. با انتقال وی به بیمارستان 
دختر جوان تحت درمان قرار گرفت. وی که 
دانشجوی مهندسی بود، گفت: شب حادثه زن 
برادرم با من تماس گرفت و خواست به خانه اش 
بروم، من هم قبول کردم. نزدیک صبح در حالی 
که خواب بودم به یکباره با فشاری که روی گردنم 
احساس کردم از خواب پریدم، ناگهان زن برادرم را 
دیدم که لباس مردانه پوشیده و می خواهد خفه ام 
کند. وقتی سرو صدا کردم ظرف اسیدی را آورد و 

روی صورتم پاشید.

با دستگیری زن متهم وی منکر ماجرا شد، اما با 
تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه 

۲ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

اولین جلسه دادگاه
در ابتدای جلسه شاکی به جایگاه رفت و گفت: 
من در این حادثه خیلی آسیب دیدم، بارها 
جراحی کردم و بخشی از شنوایی و بینایی ام 
را از دست داده ام. به همین خاطر برای متهم 

درخواست قصاص و اشد مجازات دارم.
سپس متهم به جایگاه رفت و با رد اتهامش گفت: 
من نمی دانم چه کسی روی خواهرشوهرم اسید 
پاشیده، شاید کسی وارد خانه ما شده و این کار را 
کرده است. فقط می دانم که بی گناه هستم. در 
این مدت که زندان هستم، شوهرم اجازه نداده 

فرزندم را ببینم و خیلی عذاب کشیده ام.
سپس همسر متهم به جایگاه رفت و گفت: یک 
هفته پیش از این ماجرا متوجه شدم همسرم 
بین رختخواب ها یک لباس سربازی و یک بسته 
پودر اسید پنهان کرده است. چون فکر نمی کردم 
که قرار است خواهرم قربانی شود پیگیر ماجرا 
نشدم. خانه ما راهی غیر از در ورودی ندارد، روز 
حادثه هم غیر از خواهرم فقط همسر و فرزندم 

در خانه بودند.
در پایان جلسه با توجه به اینکه کارشناسان اعام 
کرده بودند امکان قصاص به صورت تساوی وجود 
ندارد متهم را به پرداخت دیه و ۱0 سال حبس 
محکوم کردند.بعد از صدور این حکم، متهم 
درخواست اعسار داد و پرونده برای رسیدگی به این 
درخواست به شعبه صادرکننده رأی فرستاده شد.

 دومین جلسه دادگاه
در آن جلسه شاکی به قضات گفت: ۱0 سال حبس 
برای کسی که زندگی ام را تباه کرده مجازات 
ناچیزی است. او چند سال بعد آزاد می شود اما 

من زندگی و سامتی ام را از دست داده ام.
سپس متهم به جایگاه رفت و گفت: من توان 
پرداخت کامل دیه را ندارم. همسرم درخواست 
طاق داده و من هم مهریه ام را که 600 سکه 
طا است به اجرا گذاشته ام. در صورت دریافت 
مهریه ام دیه خواهر شوهرم را پرداخت می کنم. تا 
زمانی هم که در زندان باشم امکان پرداخت دیه 
را ندارم. حالا هم درخواست می کنم با تقسیط 

دیه موافقت کنید.
در پایان جلسه قضات درخواست اعسار متهم 

را نپذیرفتند.

در حالی که متهم دوره محکومیتش را می گذراند 
اداره پرداخت دیه با طرح اشکالی به صدور حکم 
ایراد گرفت و پرونده را به دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاد تا قضات درباره چگونگی پرداخت 

دیه اظهارنظر کنند.
 

سومین جلسه دادگاه
در این جلسه نماینده اداره پرداخت دیه به قضات 
گفت: مبلغ دیه باید بر اساس آسیب کلی به 
قربانی محاسبه شود. اما قضات در صدور حکم 
اعام کرده اند پرداخت دیه باید بر اساس هر 
عضو آسیب دیده و به تفکیک پرداخت شود. 
از این رو تقاضا دارم تا این ایراد رفع و بار دیگر 
مبلغ دیه محاسبه شود.پس از آن متهم بار دیگر 
اتهامش را رد کرد و گفت: دیگر تحمل زندان را 
ندارم. یکی از پاهایم فلج شده است. در این مدت 
همسرم طاقم داد و با زن دیگری ازدواج کرد و من 
در این مدت فرزندم را ندیدم. عاوه بر آن به 
افسردگی هم مبتا شده ام. از قضات می خواهم 
کمکم کنند.در پایان جلسه قضات با رفع ایرادات 
بار دیگر مبلغ دقیق دیه را مشخص کردند، اما 

متهم بازهم درخواست اعسار داد.
 

چهارمین جلسه دادگاه
در این جلسه زن زندانی که بسیار شکسته و نحیف 
شده بود به قضات گفت: 8 سال است که زندان 
هستم، دیگر نمی توانم به زندان برگردم. از قضات 

تقاضا می کنم با تقسیط دیه موافقت کنند.
در پایان جلسه قضات برای تصمیم گیری وارد 

شور شدند.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر جوان که برای 
چهارمین بار نامش در لیست محکومان به قصاص قرار 
گرفته بود، به حرمت ماه مبارک رمضان از سوی اولیای 

دم بخشیده شد.
به گزارش »ایران«، سال 98 گزارش قتل پسر ۲0 ساله ای با 

دو ضربه چاقو به پلیس اعام شد.
 یکی از شاهدان در بررسی های اولیه به تیم جنایی گفت: 
قاتل با چند نفر دیگر مقابل هیأت عزاداری ایستاده بودند 
تا چای نذری بگیرند اما ناگهان دعوا شد. مقتول اصاً در 
دعوا نبود او با دیدن درگیری جلو آمد و تذکر داد و گفت اینجا 
حرمت دارد دعوا نکنید. قاتل هم با چاقویی که در دست 

داشت دو ضربه به او زد و فرار کرد.
 درنهایت پس از چند روز تحقیق و جست وجو، کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت موفق به شناسایی مخفیگاه 

متهم شده و او را در مخفیگاهش دستگیر کردند.
متهم در تحقیقات با ابراز پشیمانی گفت: عصبانی بودم و 

ناخواسته او را زدم.
 با تکمیل تحقیقات پرونده به دادگاه کیفری استان تهران 
فرستاده شد و با درخواست اولیای دم برای اشد مجازات 
و بر اساس مدارک موجود در پرونده حکم بر قصاص وی 

صادر کردند.
با تأیید حکم در دیوان عالی کشور، پرونده برای اجرا به 
دادسرای امور جنایی تهران ارجاع شد. پسر زندانی پای چوبه 
دار رفت اما توانست از اولیای دم مهلت بگیرد. این ماجرا سه 
بار تکرار شد و هر بار با تاش واحد صلح و سازش دادسرای 
امور جنایی پایتخت، اولیای دم به او مهلت می دادند تا اینکه 
سرانجام نام پسر جوان برای چهارمین بار در لیست اجرای 
حکم قصاص قرار گرفت و پسر زندانی که دیگر امیدی به 
زندگی نداشت ناگهان با بخشش اولیای دم روبه رو شد و آنها 

به حرمت ماه مبارک رمضان از قصاص وی گذشت کردند.
بدین ترتیب پسر جوان با رهایی از کابوس مرگ، قرار است 

در دادگاه کیفری تهران از جنبه عمومی جرم محاکمه شود.

گروه حوادث/ مرد عصبانی پس از اینکه همسرش را با خودرو 
زیر گرفت، جسد او را به بیمارستان برد و فرار کرد. 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، عصر چهارشنبه گذشته 
مرد میانسالی هراسان به اورژانس یکی از بیمارستان های 
قزوین رفت و مدعی شد همسرش تصادف کرده است. وقتی 
امدادگران زن میانسال را به اورژانس منتقل کردند شوهرش به 

بهانه جا به جا کردن خودرو از محل متواری شد.
در معاینات اولیه کادر درمان مشخص شد، زن میانسال جان 
باخته است، بنابراین موضوع به تیم جنایی شهرستان قزوین 
اعام شد.با شروع تحقیقات مشخص شد زن میانسال اهل و 

ساکن استان همدان بوده است.
بدین ترتیب دستور بازداشت همسر این زن صادر شد و 
شماره پاک خودروی او از دوربین ها به دست آمد و در اختیار 
پلیس سراسر کشور قرار گرفت. سرانجام عصر جمعه گذشته 
مأموران گشت کانتری وردآورد، با مشاهده خودروی متهم، او 

را دستگیر کردند.

وقتی متهم برای تحقیقات به شعبه نهم دادسرای امور جنایی 
پایتخت منتقل شد به قتل همسرش اعتراف کرد.

او در رابطه با مرگ همسرش گفت: مدت ها با همسرم مشکل 
داشتم و روز حادثه در حال رانندگی از استان همدان خارج 

شدیم و در میان راه دوباره با او دعوایم شد.
مرد میانسال ادامه داد: عصبانی شدم و خودرو را در کنار جاده 
متوقف کردم و همسرم از ماشین پیاده شد. من هم ناگهان 
او را با خودرو زیر گرفتم. به خودم که آمدم، ترسیدم با عجله 
او را سوار خودرو کردم، می خواستم به قزوین برگردم اما فکر 
اینکه پلیس مرا دستگیر کند یا خانواده اش بایی سرم بیاورند 
باعث شد او را به بیمارستانی در قزوین ببرم. بعد هم فرار کرده 

و در این مدت در تهران سرگردان بودم.
به دستور بازپرس عظیم سهرابی، با توجه به اینکه محل 
جنایت در پایتخت نبود، پرونده با قرار عدم صاحیت به 
دادسرای محل وقوع جرم ارجاع شد و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

مرد خشمگین همسرش را با خودرو زیر گرفتگذشت از قصاص به حرمت ماه مبارک رمضان

 افسرده و بیمارم کرده است8 سال زندان

  افقی:
 ۱ - او را می شناسیم - مراد اشخاصی هستند 

که در عین ترسویی و ضعیفی، ادعای زیادی 
می کنند

۲ - گل هفت سین - بازگشت صدا - مشق های دانش آموز
3 - ضمیر بی حضور - ثابت، برقرار - بت دوره جاهلیت - 

دشمن سخت
4 - حلزونی شکل - همسر مرد - پرش ناگهانی عضات

5 - همراه »افاده« - بیننده - نان کاغذی
6 - لباس رسمی اروپا - نیای بزرگ رستم - طفل

7 - اثر آلودگی چیزی - تومان خودمانی - بیهوده
8 - گرد دهان از جانب بیرون - پرحرفی - اصفهان سابق

9 - شهری در جنوب غرب تبریز - اسم دخترانه به معنی نفس 
و پناه - باطل کردن

۱0 - از حبوبات - گیاهی دارویی - محل توقف کشتی
۱۱ - نشانی - میدانی در تهران - کام تأسف

۱۲ - پسوند دارندگی - اسم ترکی - حرص و طمع
۱3 - نه عربی - شکسته بند - قله و رشته کوهی آتشفشانی در 

جنوب تبریز - دو تا الف
۱4 - کاری مهم در زراعت - کشور آسیایی - دربند

۱5 - ورزشی رزمی که تنها چهل و پنج سال از تولد آن 
می گذرد - سام

  عمودی:
۱ - ایالت »هندوستان« - قلعه ای تاریخی در خرم آباد

۲ - سمیع - سواران - پارچه استریل - از رنگ ها
3 - بزرگ منشی - برخورداری از امکانات مادی - دیلم - عدد 

قهرمان
4 - ورزش های 4 سال یک بار - خاک نرم - جونده ای کوچک 

روی درخت
5 - نام اصلی مجنون - نوعی پرنده - طبق دستور پزشک 

مصرف کنید
6 - تنگ آب - اثر »ویکتور هوگو« - بزرگ زاده

7 - دزد رایانه ای - قسمت پایین گوش - گریختن
8 - قسمی حلوا - رگ حیاتی اصفهان - صوت دهن کجی

9 - با نظم و ترتیب - بیمارستانی در خیابان وحدت اسامی 
تهران - چاق

۱0 - اولین شهر المپیکی - کامپیوتر - عزم
۱۱ - نکته ها - عقیم - اجسام دارند

۱۲ - دیگ استوانه ای - او - اول صبح
۱3 - برج کج اروپا - چکش در خانه! - رهبر انقاب روسیه - راز

۱4 - یار کلنگ! - کاهک دودکش - بوف - تخته شیرجه
۱5 - خیابانی در تهران - 9۲ سانتیمتر

 
  افقی:

 ۱ - کشنده - مقیاس چشم
۲ - یکی از غذاهای ایرانی - چراگاه 

عشایر - همگرا
3 - قلق - کوچکترین گوزن ایران - خواست ها - دودلی

4 - تواتر و بسامد - بلی در مکالمه - بدشگون
5 - ساز شستی دار - بریان و اشک ریزان بر آتش - دریغ 

خوردن
6 - رنگ سیاه که به سرخی زند - جهانگرد بحری - ضد »نرم«

7 - پایداری در دوستی - از بقولات - حرکت و جابه جایی
8 - بینوا - تنگه ای استراتژیک در خاورمیانه - زلف

9 - فدراسیون جهانی کشتی - مخفف اندوه - مردم
۱0 - نانجیب - رقابت ورزشی - ناله

۱۱ - فیلم  کیومرث پوراحمد - آرزوها - گیسو
۱۲ - پسوند پاک کننده - محبت - دفاع دست برای میان تنه 

در تکواندو
۱3 - گذرگاه خون - کانون دایره - حالت کرختی - عدد گلر

۱4 - پایتخت »باهاما« - ماده اولیه مبل - مجموعه حروف 
عددی

۱5 - این مکان به ماسوله جنوب معروف است - مردان 
سیاسی

  عمودی:
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7 - پیش رو - کشوری در آفریقا - امر به آموختن

8 - جشن مردم ویتنام - روستایی زیبا در خراسان رضوی 
- نغمه و غنا

9 - بازگشت و رجوع - آتشدان - دکمه
۱0 - نوعی لباس مجلسی و لباس سرهمی - ابر ریزان - 

طایفه ای از تاتار
۱۱ - نوشته های اصلی - اطاعات کامپیوتری - خوش نوای 
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۱۲ - بی شرمی و گستاخی - بزرگ منشی - شهر »قلعه صمصام 

السلطنه«
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طبی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8685شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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    آقای دکتر جعفریان این دومین 
مرتبه ای است که ریاست کتابخانه مرکزی 

دانشگاه تهران را پذیرفته اید؛ در دوره 
نخست بدون همراهی مالی و بودجه، 
قبول مسئولیت کردید و بخش زیادی 

از کار را به اعتبار شخصی خودتان و با 
همراهی اساتید همکار و دوست پیش 

بردید. طبیعتاً در شرایط فعلی اقتصادی 
هم با مسائل مالی متعددی روبه رو 

خواهید شد، با این تفاسیر چطور شد که 
دوباره این مسئولیت را پذیرفتید؟

همیشه گفته ام، منهای درس تاریخ و معلمی 
آن، یک کتابدار بوده و هستم. البته روز اولی 
که به فکر کتابخانه تاریخ افتادم، بیش از 
همه برای کمک به اهل تاریخ و طبعاً خودم 
بود. یعنی وقتی کتابخانه تخصصی تاریخ اسام 
و ایران را در سال 74 بنیاد گذاشتم و این با 
حمایت مستقیم جناب آقای شهرستانی بود، 
در واقع یک آرزوی مهم خودم را محقق کردم. 
از همان زمان، حس کتابداری در بنده به وجود 
آمد، اینکه در مقام یک کتابدار به دیگران 
خدمت کنم. پیش از آن، از اولین روز شروع 
به مطالعه و تحقیق، بهترین کتابخانه های 
شخصی و عمومی در اختیارم بود و من حس 
خوبی از این بابت داشتم. کتابخانه شخصی 
مرحوم جعفر مرتضی، کتابخانه مؤسسه در راه 
حق و بعد هم کتابخانه بزرگ آیت الله مرعشی. 
آن وقت، در کتابخانه مرعشی سراغ خطی ها 
هم رفتم که دنیای تازه ای به روی من باز شد. 
سال ها بعد، متوجه اهمیت کتابخانه مسجد 
اعظم شدم و همواره آرزو می کردم مرا در آن 
رها کنند و بروند. در سال 87 به کتابخانه 
مجلس رفتم. آنجا دریای کتاب بود و من به 
آسانی می توانستم خدمت کنم. این عشق 

به کتاب ادامه یافت و هنوز هم در وجودم 
هست. بیشتر کتاب ها و نوشته هایم داخل 
این کتابخانه ها نوشته شده است. روزی هم که 
جناب دکتر حسینی، سرپرست کنونی دانشگاه 
تهران از بنده خواستند در مجموعه ایشان 
همکاری کنم، به رغم آن که پیشنهادهای 
دیگری هم مطرح بود، عرض کردم اگر کاری 
برای دانشگاه از دستم برآید، همین کتابخانه 
است. بله، واقعاً تکرار آن دوره سخت بود، آن 
هم در محیطی که امکانات مالی آن همیشه 
محدود بوده است. از سوی دیگر احساس کردم 
کارهای ناتمامی در کتابخانه مرکزی دارم که باید 
تمام کنم. برخی از کارها به صاحدید مدیران 
قبلی تعطیل شده بود و باید ادامه می دادم. 
اکنون بر آنم که محیط کتابخانه مرکزی جای 
مناسبی برای استفاده همه کسانی باشد که به 
محتوا و داشته ها و سرمایه آن و نیز فضایش نیاز 
دارند. امیدوارم این بار روی صحبت اولیه ای 
که با آقای دکتر حسینی کردیم، حمایت 
بیشتری صورت گیرد. نشانه هایی هم هست 

که امیدواریم محقق شود.

  بحث کار یا کارهای نیمه تمامی 
درمیان بوده است؟

مهم ترین مسأله کتابخانه دیجیتال مرکزی 
است؛ ما در آغاز راه بودیم که متأسفانه به 
مشکل خورد. البته مشکل اصلی مسائل 
حقوقی است که عبور از لابه لای سطور 
سخت گیری ها، کار دشواری است و باید کمی 
باجسارت و البته دقت عبور کرد. متأسفانه 
متن بسیاری از پایان نامه های قدیمی همچنان 
قابل دسترس نیست. همین طور تصاویر 
بسیاری از نسخ خطی همین مشکل را دارد. 
بیش از همه چاپ های سنگی ما که اصاً 

فضل الله بن ابی اخیر همدانی 
ملقب به رشیدالدین فضل الله 
در وقفنامه ربع رشیدی و در 
ذیل شروط نگهداری و حفاظت 
از خزانه کتب این بنا چنین 

: یسد می نو
»شرط چنا ن  است که این 
کتابخانه ها را یک خازن و یک مناول باشد، هر 
ع و نویسنده و صاحب  یک عاقل و کافی و متور

معرفت کتب.«
نگاه بزرگان این سرزمین از دیرباز به خازنی 
کتابخانه ها اینچنین بوده و کتابداری شغل 

بزرگانی چون ابن مسکویه، مسعود سعد سلمان، 
کمال الدین بهزاد، علیرضا عباسی و... بوده که 
هرکدام در علم و ادب و هنر از سرآمدان روزگار 
خود بوده اند. در روزگار ما نیز دوران طایی 
کتابخانه ها دقیقاً زمانی اتفاق می افتد که 
سکانداری کتابخانه ها به دست بزرگانی چون 
ارباب کیخسرو شاهرخ یا اعتصام الملک در 
کتابخانه مجلس و مهدی بیانی در کتابخانه ملی 
یا استاد ایرج افشار بر مسند ریاست کتابخانه 

مرکزی دانشگاه تهران صدارت یافتند.
از جمله صاحب قلمانی که در این روزگار بر مسند 
ریاست چندین کتابخانه مهم ایران تکیه زده و 

منشأ خدمات ارزشمند و ماندگاری شده اند، استاد 
رسول جعفریان است. عشق به کتاب و کتابخوانی 
را می توان در گوشه گوشه شئون زندگی ایشان دید 
و کتاب، بخش پررنگ زندگی ایشان است و به طور 
کلی فعالیت های کتاب محور رسول جعفریان را 

می توان به پنج دسته زیر تقسیم نمود:
 

1. تألیف و پژوهش
استاد جعفریان پیش از هر چیزی پژوهشگری 
او  پرکار شناخته می شود.  و  خستگی ناپذیر 
در حوزه های مختلف پژوهشی که بسیار هم 
گسترده است، در موضوعات فراوانی آثاری را 

تصحیح، ترجمه، گردآوردی و نگاشته است. 
مجموع مقالات و کتاب های او بیش از هزار عنوان 
می شود که در این میان توجه ویژه ایشان به 
موضوع کتاب به مثابه یک اثر تاریخی و فرهنگی 
درخور توجه است. از باب نمونه ایشان مقالات 
و کتاب هایی چون »کتاب و کتابخانه در دوره 
صفوی«، »کتابخانه ابن طاووس«، »وقف نامه های 
کتاب صفوی« یا کتابشناسی هایی چون »31 
کتاب سیاسی اسامی در کتابخانه حسنیه 
مغرب«، »کتابشناسی حجاب« و »کتابشناخت 
مولد النبی« را به رشته تحریر درآورده اند که این 
آثار حکایت از نگاه کتابشناسانه و کتاب دوستانه 

کتابشناسی و  نه  تاریخ نگارا بعد  از   ایشان 
دارد.

2. تأسیس و مدیریت کتابخانه ها
جعفریان از سال 1373 و با تأسیس کتابخانه 
تاریخ اسام و ایران در شهر قم به جرگه مؤسسین 
کتابخانه در ایران پیوست. کتابخانه ای که امروز 
با بیش از ۲۵۰ هزار منبع یکی از بزرگ ترین و 
بهترین کتابخانه های تخصصی در ایران به شمار 
می رود. این کتابخانه با دسترس پذیر کردن 
اطاعات و نسخه های دیجیتال کتاب ها امروزه 
یکی از پرمخاطب ترین کتابخانه های تخصصی 

برای پژوهشگران سراسر دنیاست. جعفریان 
با همین تجربه است که در سال 1387 پا به  
کتابخانه مجلس گذاشته و دور جدید و درخشانی 
از فعالیت حرفه ای خود در این کتابخانه را آغاز 
می کند. او طی چهار سال و سه ماهی که ریاست 
این کتابخانه را عهده دار بود، موفق گردید کارهای 
ارزشمند، ماندگار و تأثیرگذاری را در این کتابخانه 
انجام دهد، به گونه ای که امروز بسیاری این دوره 
را درخشان ترین دوره مدیریتی بعد از انقاب 
می دانند. اتمام فهرست نگاری نسخه های خطی 
کتابخانه، دیجیتال سازی همه نسخه های خطی و 
چاپی کهن کتابخانه، راه اندازی موزه صنعت چاپ، 

سامی به دوست و همکار 
آقای دکتر رسول  عزیز 

جعفریان.
می گویند و نادرست هم 
نمی گویند که تاریخ گزارش 
حوادث گذشته است. اما 
همه حوادث گذشته تاریخی 
نیستند و مورخ آنها را گزارش نمی کند. چه 
حوادثی تاریخی اند؟ حوادث تاریخی، هرچند 
که به موقع و مقام و امکان های زمان بستگی 
دارند، با دخالت آدمیان پدید می آیند و به این 
جهت ضروری و قهری نیز نیستند. از این قول 
نباید نتیجه گرفت که آدمیان تاریخ را هر طور 
که بخواهند می سازند. آدمی موجودی تاریخی 
است و تاریخ، تاریخ آدمی است و تنها آدمیان 
تاریخ دارند. آدمی امروز و دیروز و فردا دارد و برای 
فردا زندگی می کند. اما فردای او بدون نسبت با 
امروز و دیروز نیست. مورخان با گزارش حوادث 
دیروز قصد تفنن ندارند. آنان ناظران زمان و 
تاریخند و با توجه و تذکر نسبت به اکنون و 
آینده حوادث مهم و اهم و بی اهمیت بودن را 
تشخیص می دهند و گزارش می کنند. تاریخ 

جدید با تاریخ قدیم تفاوت دارد. تاریخ قدیم، 
تاریخ دخالت و مشارکت مردمان در ساختن 
جهان و تصرف طبیعت برای بهتر زیستن و بیشتر 
برخوردار شدن نبوده است. حوادث مهم تاریخی 
جهان قدیم با جنگ  برای غلبه و حفظ قدرت 
صورت می گرفت. انسان قدیم، سودای غلبه بر 
طبیعت و موجودات نداشت و به اندازه ای که از 
طبیعت و جهان بهره می برد، راضی بود. غلبه 
در زمان قدیم، غلبه بر آدمیان و اعمال قدرت بر 
جهان انسانی بود. مورخان هم حوادث جنگ ها 
و گزارش شکست ها و پیروزی ها را می نوشتند و 
البته بیشتر به وضع و حال پیروز و کارهای آن 
می پرداختند و این طبیعی بود، زیرا شکست 
خورده از میدان خارج شده بود. نکته مهم این 
است که چرا آدمیان تاریخ می نویسند؟ چنان 
که گفته شد، هیچ موجودی جز انسان تاریخ 
ندارد. تنها انسان موجودی تاریخی است و به 
آینده می اندیشد. اگر بخواهیم به یکی از این 
سه زمان گذشته، حال و آینده تقدم بدهیم، 
به نظر می رسد که پروای آینده داشتن مقدم 
باشد. با این پرواست که آدمی به وضع اکنون و 
گذشته توجه می کند. مردمی که]صرفاً[ در اکنون 

سکونت می کنند، بی آینده اند. اکنون که رویش 
به سوی آینده است نسبتی هم با گذشته دارد. 
آدمیان راهی در تاریخ پیموده اند تا به اکنون و 
امروز رسیده اند. اکنون را بدون آشنایی با آن 
راه نمی توان شناخت. به عبارت دیگر آینده و 
اکنون و گذشته به هم بسته اند و موجودی که 
پروای آینده دارد، نمی تواند به اکنون و گذشته 
بی نظر باشد. مردمان هم برای امروز و فردای 
خود باید از گذشته باخبر باشند. این خبر را 
مورخان می آورند. می بینیم که تاریخ، درک و 
دانشی است که آدمی همواره به آن نیاز داشته 
است. البته تاریخ به عنوان پژوهش علمی به 
زمان های اخیر تعلق دارد. در زمان باستان و حتی 
در یونان که مورخانی مثل توسیدید و هرودوت و 
گزنفون پدید آمدند، شاعران هم راویان صورتی 
از تاریخ بودند. تاریخ نویسی جدید که بنای آن 
در قرن هفدهم و هجدهم گذاشته شده است، 
نظر صریح به آینده دارد و حوادث گذشته را با 
تصوری که از اکنون و آینده دارد، می سنجد. به 
این جهت مورخان نمی توانند از زمان خود و 
اندیشه غالب بر آن غافل بمانند. مورخ برای 
این که گذشته را بشناسد باید اکنون و امروز و 

خ سرشناس و مدیر  رسول جعفریان، مور
فرهنگی به کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران 
آمده است تا بار دیگر، فصلی موفق را در عرصه 
کتابداری و مدیریت منابع علمی کشور تجربه  
کند. او که پیش تر نیز با وجود محدودیت های 
مالی، تحولاتی چشمگیر در این مجموعه ایجاد 
کرده بود، اکنون با ایده هایی نو و رویکردی 
آینده نگر در پی ارتقای جایگاه این کتابخانه به 
سطحی ملی و بین المللی برآمده است. جعفریان با تأکید بر اهمیت دیجیتالی سازی 
منابع، در تلاش است تا آثار ارزشمند کتابخانه ، از نسخ خطی گرفته تا پایان نامه های 
قدیمی را به گنجینه ای دیجیتال تبدیل کند و دسترسی همگان را به این منابع فراهم 
سازد. او همچنین با دعوت از کتابخانه ها برای حضور فعال در شبکه های اجتماعی، به 
دنبال ایجاد ارتباطی پویاتر با مخاطبان و جامعه علمی است. استفاده از هوش مصنوعی 
برای بهبود جست وجو و خدمات کتابخانه ای نیز از دیگر برنامه های او به شمار می رود. 
در راستای ایجاد یک نظام یکپارچه کتابخانه ای در ایران، جعفریان می کوشد با همکاری 
سایر نهادها، سامانه ای کارآمد و یکپارچه برای تسهیل دسترسی به منابع علمی ایجاد 
کند؛ تغییراتی که نه تنها دسترسی به اطلاعات را گسترده تر و سهل تر می سازد، بلکه 
زمینه ساز تحولی بنیادین در مدیریت علمی و کتابداری کشور خواهد بود. جعفریان در 
حالی برای مرتبه ای دیگر سکانداری کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران را به عهده گرفته 
که درصدد تبدیل کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران به قطب علمی و پژوهشی کشور 
است. در گفت وگوی پیش رو با این استاد دانشگاه، نویسنده و پژوهشگر تاریخ، نگاهی 
به برنامه های پیش رو در دوره تازه مدیریتی اش در این کتابخانه 75 ساله در دانشگاه 
تهران داریم. همچنین در یادداشت هایی از چهره های پیشکسوت عرصه های مختلف 
خ و متولی فرهنگی داشتیم. کتاب، نگاهی به چند دهه فعالیت فرهنگی این مور
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نیاز دارند

داده است. از سوی دیگر، دنبال طرحی هستیم 
که شرکت پارس آذرخش پنجره مشترکی میان 
همه کتابخانه های دانشگاه هایی که نرم افزار 
آذرسا دارند، ایجاد کند. قول داده اند با سرعت 
پیگیری کنند. مهم همکاری دانشگاه هاست. 
نکته دیگر دقت در کانورِت یا خروجی از پنجره 
است که دقیق باشد. اینها مشکاتی است که 
سبب می شود هدف اصلی محقق نشود. ما 
یک کتابخانه از یک دانشگاه و البته دانشگاه مادر 
هستیم و هر نوع همکاری لازم باشد خواهیم 

داشت. ایرانداک متأسفانه در وظایف اصلی خود 
یعنی گردآوری پایان نامه ها و رساله ها نیز مانده 
است، حالا می خواهد این قدم را هم بردارد 
به عاوه کلی طرح دیگر. امیدوارم بتواند کار 
درخوری انجام دهد. وقتی شما نرم افزاری را برای 
سرچ آماده می کنید، مهم سرچ کردن درست 
است، اما مهم تر بالا بودن و فربه بودن حوزه 
منابع شماست. اینکه تقریباً همه چیز در اختیار 
شما باشد. اینها یک دهم پایان نامه های کشور را 
هم ندارند. مشکل فعلی این است. مشکل دیگر 

کانورِت )واگرداندن( درست اطاعات است که ما 
در این زمینه تردید داریم. بماند که ممکن است 
احیاناً این هوش مصنوعی همه این نرم افزارهای 
قدیمی را یک شبه از رده خارج کند. همین الان 
هم اگر همه داده های کتابشناسی در سرورهای 
هوش مصنوعی قرار گیرد، اطاعات بهتری از 
آنچه این نرم افزارها ارائه می دهند، در اختیار ما 
خواهد گذاشت. اشکال این است که داده های 
کتابشناسی ما همه در برنامه های بسته است و 
سرورهای عمومی به دلایل مختلف دسترسی به 

مسائل آن را درک کند. مورخی که با اکنون و 
آینده کاری ندارد و صرفاً در جست وجوی اسناد 
و اطاعات و روایت های صحیح و معتبر است، 
مواد و اطاعات خوبی فراهم می آورد، اما 
تاریخی که در آن درس تذکر باشد نمی نویسد. 
او در حقیقت مورخ نیست و اگر تاریخ بنویسد، 
مجموعه ای از اطاعات را فراهم آورده است. 
این اشاره ها را در مجال دیگر باید تفصیل داد. 
متأسفانه، اینجا مجال آن نیست که به وضع 
تاریخ نویسی در کشور بپردازم و ناگزیر به این 
اشاره اکتفا می کنم که ما مخصوصاً به تأمل در 

وضع گذشته، اکنون و آینده خود و تاریخ 
نویسی که به آن بسیار نیاز داریم، 

چنان که باید اهتمام نکرده ایم و 
از این نیازمندی چنان که باید آگاه 

نیستیم. مخصوصاً به تاریخ 
۲۰۰ ساله اخیر کشور 

به  ن  آ ه  ا ر که 
اکنون رسیده 
کمتر  ست  ا
 . یم خته ا ا د پر
ل  سا  ۲ ۰ ۰ ز  ا

پیش ما وارد جهانی متفاوت از جهان قدیم  
شده ایم. درست است که از جهان قدیم به 
کلی نمی توان پیوند برید، اما ظاهراً چنان که 
باید نمی دانیم با گذشته ۲۰۰ ساله چه نسبتی 
داریم. تاریخ ۲۰۰ سال اخیر، تاریخ تجددمآبی 
ایران و نرسیدن به درک درست تجدد است. 
اهل قلم و روشنفکران و صاحبان قدرت سیاسی 
بیشتر با ظاهر و سطح تجدد آشنا شدند و آن را 
تمام تجدد دانستند و از قواعد آن پیروی کردند 
یا با آن درافتادند و مخالفت کردند و حتی آن 
را انحراف خواندند. در این بین کسانی هم 
کوشیدند تا شرایط فرهنگی، اخاقی و سیاسی 
کشور را در نسبتی که با یکدیگر و جهان 
کنونی دارند دریابند و تاریخ معاصر را با 
توجه به شرایط موجود بنویسند. شاید 
یکی از سرشناس ترین و دقیق ترین و 
پرکارترین آنها، آقای دکتر رسول جعفریان 
باشد. آقای دکتر جعفریان که از 
اوایل جوانی و بهتر بگویم از 
نوجوانی به تاریخ نویسی رو 
کرد، از همان آغاز نشان داد 
که می داند تاریخ فقط 

گردآوری اسناد، مدارک و اطاعات نیست و 
مورخ باید اهل تأمل در اوضاع و حوادث باشد. 
من خوشحالم که بعضی آثار این همکار گرانمایه 
را خوانده و از آنها بهره ها برده ام. گاهی احساس 
می کنم که دکتر جعفریان در گزارش خود از 
حوادث تاریخی، آنها را به آزمایش دریافته است. 
گویی او خود شاهد حوادث تاریخی بوده و آنها را 
با آزمایش جان دریافته است. فضیلت مورخ ما 
این است که حوادث سیاسی و فرهنگی و علمی 
را در ارتباط با یکدیگر می بیند. به خصوص 
سیاست را از شرایط خاص تاریخی و فرهنگی 
جدا نمی انگارد. در همه آثار او که البته بیشتر 
در باب اسام و تشیع و تاریخ معاصر است توجه 
خاصی به ارتباط و نسبت میان خرد، دانش و 
فرهنگ و سیاست شده است. مختصر بگویم، 
دکتر جعفریان، مورخی است که سیاست و 
قدرت سیاسی را متعلق اصلی تاریخ نمی داند، 
بلکه سیاست را در نسبت با خرد و فرهنگ و 
دانش زمان تفسیر می کند و به این جهت است 
که وقتی کتاب تاریخ او را می خوانیم احساس 
می کنیم او مورخ فرهنگ است. برای ایشان 

طول عمر و دوام توفیقات مسألت دارم.

او مورخ فرهنگ است

کتابشناس بزرگ زمانه ما

رضا داوری 
اردکانی

 فیلسوف
و اندیشمند

 مجید
جلیسه

 نویسنده
و پژوهشگر 

مشکل حقوقی ندارد، اسکن نشده و چیزی از آنها 
در دسترس نیست. در بخش اسناد، ما گرچه در 
آن دوره پنج جلد فهرست اسناد را منتشر کردیم، 
همچنان برخی از اسناد فهرست نشده و مهم تر 
اینکه اکثر آنها اسکن نشده و روی وب قرار نگرفته 
است. اینها کارهایی است که سال ها قبل باید 
انجام می دادیم. بخشی انجام شده و بخشی هم 
مانده است. عجالتاً ما باید همه سرمایه های قابل 
دسترس عمومی را روی آذرسا و آرین قرار دهیم و در 
این سمت و سو فعال هستیم. می ماند قدم های 
تازه در زمینه جست وجو در متن پایان نامه ها، 
همچنین استفاده از هوش مصنوعی در داده های 
کتابشناسانه و محتوا و البته قدم هایی که باید 
در جهت تقویت محتوای کتابخانه برداریم. در 
تمام این دهه ها، کتاب های موجود در بازار به 
درستی خریداری نشده است. باید کتاب های 
کهنه را رصد کرد و سپس خرید یا به صورت اهدا 
دریافت کرد. هنوز نسخه های خطی فراوانی در 
کتابخانه های قدیمی هست که یا باید خرید یا 
اهدا گرفت. بخشی از آنها توسط مجموعه دارها 
خریداری می شود که البته باز از دست عموم 
پنهان می ماند. بخشی را کتابخانه های ملی یا 
مرعشی یا دیگران خریداری می کنند که متأسفانه 
آنها هم زیاد در ارائه کوشا نیستند. تاش ما این 
است هر چه داریم، تمام و کمال و البته به طریق 
آسان در اختیار قرار دهیم. این روزها خانواده 
هوتن، ۲9 نسخه خطی به کتابخانه مرکزی اهدا 
کردند که طی چند روز اسکن شد و فهرست آن 
انتشار خواهد یافت و به زودی روی وب هم قرار 
خواهد گرفت. بنابراین وقتی از کار نیمه تمام 
صحبت می کنیم، معنایش همه این کارها و 
کارهای دیگر است که باید ایستاد و مراقب بود 

و دنبال کرد.

ح های شما که پیش تر هم    یکی از طر
درباره اش سخن گفته اید، ضرورت ایجاد 

نظام یکپارچه کتابخانه های دانشگاهی ایران 
با محوریت کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران 

است و البته بحث تبدیل کتابخانه مرکزی 
دانشگاه تهران به کتابخانه ای در سطح ملی. 

از رهاوردهایی بگویید که اجرایی ساختن این 
اقدامات به دنبال خواهد داشت؟

درست است، این یکی از مسائل مورد عاقه بنده 
بوده و در دوره قبل، موفق شدیم بین کتابخانه 
دانشگاه علوم پزشکی تهران و کتابخانه مرکزی، 
یک پنجره مشترک ایجاد کنیم که نامش باغ 
دانش بود، اما متأسفانه دنبال نشد. تجربه این 
کار را برخی از شرکت های نرم افزاری در دانشگاه 
آزاد دارند و خوب هم هست. حتی سال هاست 
نهاد عمومی کتابخانه ها این کار را میان چهار 
هزار کتابخانه خود با یک نرم افزار مشترک انجام 
داده که عالی است. وقتی بنده این مسأله را 
دنبال کردم، روشن شد که ایرانداک هم با کمک 
وزارتخانه این کار را دنبال کرده است. دو روش 
برای این کار بوده است: یکی نوشتن نرم افزار 
جدید و یکی ایجاد درگاه تازه. هدف ما مدل دوم 
بود که دوباره یک نرم افزار به مجموعه های قبلی 
اضافه نشود. حالا گویا روش اول دنبال شده 
و در نیمه راه هستند. ما به هر حال استقبال 
می کنیم و دانشگاه تهران هم اطاعات خود را 
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فرهنگی

خواسته اید درباره بازگشت 
به  دکتر رسول جعفریان 
کتابخانه مرکزی دانشگاه 
نخست   . یسم بنو ن  ا تهر
امیدوارم همانند دوره پیشین 
با دشواری های عدیده روبه رو 
نشود. در دور یکم برگه ای به 
عنوان حکم گرفت با برنامه اما بی بودجه راهی 
کتابخانه شد. حدود چهار سال )1396 تا 1400(  
دکتر جعفریان از اعتبار شخصی اش هزینه کرد. 
با تلفن، جلسه های حضوری و فراخوان هایش به 
هر یک  از دوستانش کاری سپرد. رفقایش بی مزد 
و منت به یاری اش شتافتند. یکی برای برگزاری 
هم اندیشی و نمایشگاه ها یاری رسان شد. دیگری 
کتاب نوشت و سخنرانی کرد. کتابدارهای کتابخانه 
هم با اندک حقوق ساختند و ساعت هایی از وقت 
خود را که به خانه و خانواده اختصاص داشت، 
صرف فهرست نویسی و برخط پردازی منابع 
کردند. در دوره اول، از انتشار کتاب و نشریه تا 
هویتمندی موزه و مرکز اسناد، افزایش داشته ها، 
تحول در تالارها، اختصاص فضایی آبرومند برای 
روزنامه ها و مجله ها و بسیاری کارهای دیگر را دکتر 

جعفریان به ثمر رساند. در مراسم »جست وجو گر 
گذشته، دغدغه مند آینده« گفتم:گرامی می داریم 
یاد و نام همه کتاب آفرین ها، کتابدارها، مدیرهای 
کتابخانه ها و همه کتاب ورزهای ایرانی را.هرکسی 
که قلمی زد و قدمی در این راه برداشت. بسیاری 
دراین مسیر عُمر گذراندند اما زمانی که به مرور 
تاریخ کتابخانه های ایران معاصر می نشینیم دو 
فصل پررنگ پـُــر برگ و بارتر داریم که یکی متعلق 
است به زنده یاد ایرج افشار و دیگری زنده یاد 

رسول جعفریان.
آقای دکتر جعفریان در این 60 سال و 6 ماه اخیر و 
چند روز عُمرش تا امروز، بیش از 47 سال بی وقفه 
مأنوس با کتاب بوده و هست. مراد ما از کتاب 
این تعریف است: هر مضمونی که بر محملی ثبت 
و ضبط شود. با این تعریف یعنی همه نوع کتاب 

)خطی، چاپی و دیجیتالی(.
در مجلس گرامی داشت استاد ایرج افشار گفتم که 
اگر پدرش موقوفه ای برپا کرد، ایرج افشار به وقف 
بی وقفه خود پرداخت. او خود موقوفه ایران شناسی 
و زبان فارسی بود. دکتر جعفریان هم بیش از چهار 
دهه است که به وقف خود پرداخته و موقوفه اسلام 
شناسی و ایران شناسی شده است. اگر تاریخ اسلام 

 کتابشناسی ،تصحیح نسخ خطی
 و فهرست نگاری کتب کهن، 

رسول جعفریان را به افشار 
ایران شناس شبیه کرده است

خلف ایرج
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می دهد

آنها ندارند. به هر حال، تحقق این هدف هم 
پول می خواهد، هم عقل، هم سرعت؛ رسیدن به 
این منظور هم با کوتاه کردن دست کسانی ممکن 
است که دنبال طولانی کردن راه و پیچاندن آن به 

نفع  خودشان هستند.

  طی سه سال گذشته با وجود تلاش هایی 
که برای  تسهیل  در برخی دسترسی ها انجام 

داده بودید، در نتیجه تغییر سیاست های 
مدیریت قبلی شاهد قطع دسترسی به 

نسخه های خطی و آثار نفیس بودیم؛ 
هرچند که از ششم بهمن ماه بخشی از این 

دسترسی ها مجدد برقرار شده است. این 
دسترسی ها برای عموم است؟

مهم نیست چه اتفاقی افتاده است، مهم این 
است که الان نسخه های خطی دانشگاه که 
حدود 17هزار است، در اختیار عموم قرار دارد. 
برای این کار، راهنمایی در کانال تلگرامی کتابخانه 
مرکزی هست که مراجعین را کمک می کند تا به 
نسخه مورد نظر برسند. هر شخصی وارد سایت 

راه اندازی کتابخانه تخصصی انقلاب اسلامی، 
انتشار صدها عنوان کتاب و مجله و... از جمله 
کارهایی هستند که جعفریان طی این مدت کوتاه 

به سامان کرده و انجام داده است.
جعفریان از سال 1396 تا 1400 به عنوان ریاست 
کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران 
انتخاب می شود، او در این جایگاه نیز با وجود 
همه کمبودها و مشکلات خوش می درخشد و 
موفق می شود فعالیت ها و کارهای ارزشمندی 
انجام دهد. مهم ترین فعالیت جعفریان در این دوره 
دسترس پذیر نمودن منابع ارزشمند این کتابخانه 
برای پژوهشگران بود، به گونه ای که از هر جای 

دنیا پژوهشگران می توانستند نسبت به تهیه نسخ 
خطی، میکروفیلم ها، عکس ها، اسناد و... اقدام 
کنند. در حالی که انتشار ده ها جلد کتاب و مجله 
ارزشمند در این دوران نیز از جمله اتفاقات قابل 

توجه در دوره مدیریتی او به شمار می رود.
 

3. انتشار کتاب
استاد جعفریان جدا از آثار و تألیفاتی که از خود 
به جای گذاشته اند، همواره مشوق شاگردان، 
دوستان و اهالی پژوهش برای انتشار آثارشان 
بوده اند و هر زمان نیز امکانی برای چاپ و نشر 
کتاب اهالی قلم داشته، از این امکانات نیز 

بهره برده اند. چنان که در مدت ریاست بر 
کتابخانه مجلس یا دانشگاه آثار متعددی 

با تشویق، حمایت و هدایت ایشان 
منتشر شد. این موضوع آنقدر برای 
او حائز اهمیت بود که برای هرکتاب 
در  می نگاشت.  مقدمه ای  جداگانه 

سال 1391 ایشان طی اقدامی جالب 
تصمیم می گیرد تمامی این 

و  تجمیع  را  مقدمه ها 
البته با مقدمه هایی که 
برای کتاب های دیگر 
نگاشته در یک کتاب 

با عنوان »جامع المقدمات« منتشر کند.
 

4. انتشار مجلات کتابگزار
جعفریان در زمان حضورش در کتابخانه 
مجلس و بعدتر در کتابخانه دانشگاه، 
اهتمامی جدی به انتشار مجلاتی 
کتاب محور و پژوهش محور داشت. 
انتشار ده ها شماره از مجله نامه 
بهارستان، پیام بهارستان، اسناد 
بهارستان در کتابخانه مجلس 
یا انتشار جلد چهاردهم از 
نشریه نسخه های خطی 

کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران و همچنین حمایت 
از انتشار مجله »پژوهش های نسخه شناسی« از 
جمله اقدامات کتاب دوستانه ایشان به شمار 

ود. می ر
 

5. یادنامه ها و جشن نامه ها
ادای احترام به بزرگان دین و اهل قلم یکی 
از مهم ترین خصایص اخلاقی و بزرگ منشانه 
استاد رسول جعفریان است که موضوع دیگر 
فعالیت های کتاب محور ایشان طی این سال ها 
بوده است. انتشار کتاب هایی در تکریم و 
بزرگداشت بزرگان و صاحب قلمان را می توان با 

انتشار آثاری چون »جشن نامه استاد سیداحمد 
حسینی اشکوری«، »جشن نامه آیت الله رضا 
استادی«، »جشن نامه آیت الله شیخ هادی امینی«، 
»هادی نامه: ارج نامه مقام علمی و فرهنگی استاد 
سیدهادی خسروشاهی« و کتاب هایی چون 
»ز هامون سوی گردون: ارج نامه دکتر منصور 
صفت گل« و »از کران تا کرانه: ارج نامه دکتر 
محمدباقر وثوقی« دنبال کرد. این آثار همگی از 
جمله کوشش های ایشان برای تکریم اساتید، 
همکاران و پژوهشگران شناخته شده در حوزه های 
مختلف دانشی است که به مدد و همت ایشان 

چاپ و انتشار یافته است.

کتابخانه می شود، شماره ملی خود را وارد 
کرده، اکانتی می سازد و پس از آن می تواند 
روزانه یک نسخه دانلود کند. این محدودیت 
برای این است که سرور کتابخانه مورد مراجعه 
جمعی قرار نگیرد و مشکل فنی برای آن درست 
نشود. فکر نمی کنیم نیازی به بیش از این 
هم باشد. اینکه کسی بتواند در ماه 30 نسخه 
بردارد، خیلی معقول است. این روزها شاهد 
انتشار تصاویر نسخ خطی دانشگاه تهران در 
کانال های تلگرامی تخصصی هستم. از این 
بابت خوشحالم که این نسخه ها در دسترس 
است و پژوهشگران ایرانی می توانند براساس 
آنها یادداشت های علمی و مقاله بنویسند. 
این را هم عرض کنم که روی بسیاری از این 
نسخه ها وقف نامه هست و این یعنی اینکه 
باید در اختیار طلبه و دانشجو قرار گیرد. 
حبس آنها اقدامی ناشایست و نادرست است 
و به نظرم حتی در مقابل کتابخانه هایی که 
مزاحمت ایجاد می کنند، می شود شکایت کرد 
که اجازه بهره وری مطابق وقف کتاب را به مردم 
نمی دهند. اگر یک بار جمعی از محققین این 

کار را بکنند، نتیجه اش را خواهیم دید.

   در دوره اول، برنامه های اجرایی 
شما منشأ تحولات مهمی دراین کتابخانه 
شد، از جمله غنی کردن آرشیو مجلات )از 

قاجار تابه امروز(. برای تداوم این روند چه 
برنامه هایی دارید؟

 اولین بار خاطرم هست در کتابخانه مجلس، 
مجموعه ای از نشریات اسکن شده ـ توسط 
دیگران و خود ما ـ را در چند دی وی دی منتشر 
کردیم. آن وقت رئیس کتابخانه ملی اعتراض 
کرد. من به ایشان گفتم، همه ما یک هدف 
مشترک داریم. تازه شما اسکن کرده و نگاه 
داشته اید و حبس کرده اید. چه اشکالی دارد 
که ما هزینه انتشار آن را بدهیم و اینها دست 
مردم برسد؟ این کار ما واکنش مثبت زیادی 
میان محققان داشت. بعد از آن نیز با کسانی که 
مجموعه های باارزش و اسکن نشریات را داشتند 
مبادله کردیم. تا به امروز، تبادل سرمایه های 
علمی برای عده ای از مدیران یک تابو است و از 
آن هراس دارند. ما با مؤسسه مطالعات تاریخی 
تبادل نشریات داشتیم. در حال حاضر، مجموعه 
عظیمی از فایل های نشریات در کتابخانه مرکزی 
هست که ناشی از همین همکاری است. چند 
نیروی خوب می خواهیم تا سازماندهی بهتری 
از آنچه داریم داشته باشیم. بقیه را هم اسکن 
کنیم. اما نشریاتی هم هست که همچنان 
دست افرادی است که قصد فروش آنها را دارند. 
این نشریات غالباً گران هستند و پول گزافی 
می خواهند. ما باید درصدد رفع نواقص باشیم. 
به هر حال، این را بدانید که یک کتابخانه 
نمی تواند همه چیز را داشته باشد، آنچه مهم 
است اینکه همه کتابخانه ها درباره آنچه دارند، 
اطلاع رسانی کنند و به تدریج همه آثار اسکن 
شده در کنار هم قرار می گیرد. یک مشکل هم 
فروش تصاویر نشریات است. از یک طرف مراکز 
به فکر درآمد هستند و از سوی دیگر ما نگران 
دانشجو یا استاد یا پژوهشگران آزادی هستیم که 
هزینه کافی برای پرداخت ندارند. تلاش داریم و 

مرتب به مدیران بخش می گویم تا جایی که 
ممکن است بدون پول و یا دست کم تخفیف 
بدهند. از هر نوع کمکی برای تهیه نشریات هم 

استقبال می کنیم.
 

   برای کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران 
در مقایسه با دیگر کتابخانه های دانشگاهی 

کشور چه جایگاهی قائل هستید؟
 هر کتابخانه ای را باید با سرمایه ای که دارد 
سنجید، با سیاستی که در اداره اش برای تعامل 
با مراجعین دارد، در مدلی که در اطلاع رسانی 
دارد، فضایی که برای مطالعه و تحقیق در اختیار 
قرار می دهد، موقعیتی که در شهر دارد و مسائلی 
از این دست. کتابخانه مرکزی، از همه این 
جهات ویژگی های خاص و ممتاز خود را دارد. 
اینجا از آغاز خوب بنیانگذاری شده است. به 
علاوه هزاران دانشجو در اطراف آن هستند و از 
آن استفاده می کنند که بسیاری از کتابخانه های 
بزرگ دیگر از چنین نعمتی برخوردار نیستند 
که این قدر مشتری داشته باشند. روزگاری 
که کتابخانه ها کهنه بودند، کتابخانه مرکزی 
ساختمان و سیستم کاملاً جدیدی داشت و از 
این جهت یک »نمونه« بود. هنوز هم به نظرم 

این جایگاه را دارد. در واقع، کتابخانه مرکزی 
دانشگاه، یک کتابخانه دانشگاهی اما متفاوت 
با بسیاری از کتابخانه های دانشگاهی است و 
در حد کتابخانه ای با جنبه های ملی است. این 
کتابخانه الگویی برای کتابخانه های دانشگا هی 
بوده و هست. به نظرم درست از ظرفیت آن 
استفاده نشده و رشد چندانی نکرده است. البته 
انصافاً کتابخانه های خوب دیگری هم وجود دارد. 
کتابخانه دایرةالمعارف بزرگ اسلامی در منطقه 
»دارآباد« یکی از بهترین هاست، اما حیف که اولاً 
عمومی نیست و ثانیاً در گوشه شهر، گرچه خوش 
آب و هوا قرار گرفته است. همکاری کتابخانه ای به 
خصوص در فضای مجازی می تواند بسیاری از این 
نواقص را برطرف کند، اما متأسفانه ضعیف است.

 
   شما برخلاف برخی اهالی کتاب و 
البته مدیران فرهنگی یک دهه اخیر با 

اینترنت و امکانات برخاسته از آن بیگانه 
نیستید، حتی طی سال های اخیر حضور 

فعالی نیز در شبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی داشتید؛ با چنین نگاهی چه 

برنامه ای برای کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران دارید؟

 من فکر می کنم کتابخانه های ما عموماً 
بسته عمل می کنند و تنها اندکی از آنها در 
شبکه های اجتماعی هستند. آنها مثل یک 
موزه شده اند که کتاب های قدیمی را نگهداری 
می کنند. حالا دیگر موزه ها هم به شبکه های 
اجتماعی می آیند. سؤال این است ما چطور 
کتابخانه را به میان جامعه بیاوریم؟ این سؤال 
مهمی است. چطور نسل جدید را با کتابخانه و 
محتوای آن آشنا کنیم. هزار راه نرفته در اینجا 
هست. مشکل ما این است که کتابخانه های 
دولتی، فقط در چهارچوب روال تعریف شده 
و سنتی خود پیش می روند. هیچ احساس 
مسئولیت عمومی ندارند، اغلب هم کارمند 
عادی هستند. اگر متخصصی هم هست، 
دنبال کار و تحقیق خودش است و فقط از 
چای و قند کتابخانه استفاده می کند. نهایت 
اگر رئیسی سختگیر باشد، بخشی از کارها هم 
انجام می شود. اینکه در تِلگرام باز است و 
تلگرام تبدیل به یک کتابخانه بزرگ شده است، 
هشدار به ماست. الان »تلگرام« کتابخانه ای به 
مراتب بزرگتر از 80 درصد از کتابخانه های کشور 
است، زیرا فایل بسیاری از کتاب ها در آنها 
هست. علاوه بر این در بسیاری از رشته های 

دانشگاهی »پایگاه های اطلاعاتی و کتابی« بسیار 
مهم تر از کتابخانه های فیزیکی هستند. آنها 
دنبال کتاب چاپی نیستند و مطالب خود را از 
همین پایگاه ها اخذ می کنند. ما منتظر چه 
هستیم؟ باید تلاش کنیم رابطه کتابخانه ها را 
با شبکه های اجتماعی اصلاح کنیم. در ایران، 
از این شبکه ها بیشتر برای حال و احوالپرسی، 
کارهای سیاسی و تبلیغاتی و گاه به نمایش 
گذاشتن رفتارهای ناهنجار استفاده می شود. 
کتاب در آنها چه جایگاهی دارد؟ کتابخانه های 
ما در این زمینه چه جایگاهی دارند؟ ما قدرت 
مانور محدودی داریم که باید بر آن بیفزاییم. 
محتوای مکتوب را عرضه کنیم، آنها که مشکل 
حقوقی ندارد. به علاوه در شبکه های اجتماعی 
فعالیت بیشتری از نظر نشر علم و محتوا داشته 
باشیم. متأسفانه سخت می شود ذهن افراد 
کارمند را عوض کرد، آن هم با شندرغاز حقوق 
که همیشه مشکل کارمندی در ایران بوده است.

 
   نگاه تان به مقوله کتابخوانی و 

کتابخانه ها در جهانی که دیجیتالی شدن 
جزئی لاینفک از آن شده است چیست؟

 بنده بخشی از این پرسش را بالا جواب دادم، 

اما باید بیفزایم، اصولاً انتقال علم و دانایی، 
مانند گذشته به وسیله کتاب نیست. الان تا 
حد زیادی کتاب برای تفنن و سرگرمی شده 
است. یک عادت است. مردم اطلاعات خود 
را از شبکه های اجتماعی و عمومی، از ویکی ها 
و وبسایت های تخصصی می گیرند. ما که 
کتابخانه دار هستیم، می دانیم در دانشکده 
علوم، فنی، پزشکی و بسیاری از رشته های 
دیگر، عموماً استفاده از پایگاه های اطلاعاتی 
و فایل ها صورت می گیرد، و جز به ندرت از 
فیزیک کتاب استفاده نمی شود. وقتی زنان 
در خانه اهل مطالعه چندان نبودند اما اکنون، 
بسیار بیشتر از مردان، علم و دانش را از همین 
گوشی بدست می آورند. برای مثال اطلاعات 
پزشکی بسیار مهمی را از طریق سایت ها و 
کانال های تلگرامی و واتساپی و ایتایی تحصیل 
می کنند. این یعنی اینکه مجرای انتقال علم 
و دانایی عوض شده است. ما باید برای اینها 
برنامه داشته باشیم. به هر روی حمایت از 
کتاب، در عصر جدید، حمایت از علم نیست. 
حمایت از هوش مصنوعی حمایت از علم 
است. هر چه زودتر باید سرمایه مکتوب بشر 
تبدیل به فایل و... شود، در سرورها جای گیرد 
و با سرعت برق در اختیار همه قرار گیرد. 
کتابی که در 200 نسخه منتشر می شود، از 
نظر ترویج به چه کار می آید؟ آیا می شود آن را 
مقایسه با فایلی کرد که در چند ساعت هزاران 

نسخه آن دانلود می شود؟
 

   آقای جعفریان بسیاری از دوستان تان 
و افرادی که شما و حیطه کاری تان را 

ج افشار  می شناسند، شما را با زنده یاد ایر
مقایسه می کنند، اینکه اگر زنده یاد افشار 

خود را وقف ایران شناسی و زبان فارسی 
کرد؛ شما هم خود را وقف ایران  شناسی و 

تاریخ اسلام کرده اید. نگاه خودتان به این 
مقایسه چیست؟

 بنده بارها گفته ام که از لحاظ سبک و سیاق، به 
مقدار زیادی متأثر از ایشان هستم. همان طور 
که از دیگر استادانم تأثیر پذیرفته ام. مرحوم سید 
جعفر مرتضی، سید عبدالعزیز طباطبایی، سید 
محمدعلی روضاتی، سید مهدی روحانی. زمانی 
که خانه ما در شهرک قائم تهران بود و تقریباً 
نزدیک به منزل آقای افشار مرتب به ایشان 
سر می زدم، ایشان هم لطف داشتند و چندین 
بار در قم به کتابخانه تاریخ آمدند. زمانی که 
مجله آینده منتشر می شد، مرتب می خواندم. 
دوستانی هم داشتم و دارم، مانند جناب مطلبی 
کاشانی، جواد بشری و بسیاری دیگر که مرتب به 
منزل ایشان می رفتند و از ایشان متأثر بودند و 
ما با یکدیگر مشورت می کردیم و رفیق بودیم. 
آقای ایرج افشار گردن نسل ماحق بزرگی دارد. 
در کارهای علمی خیلی دست و دلباز بودند. 
زمانی که در کتابخانه مجلس بودم، چند بار 
آمدند. فکر می کنم دست کم دو بار آمدند. 
مهم تر از همه کارهای چاپی ایشان بود که 
برای ما یک نمونه و الگو بود. حیف، وقتی که 
به کتابخانه مرکزی آمدم نبودند که بنده را 
راهنمایی کنند. خدای ایشان و همه استادان 

ما را بیامرزد.

و حج پژوهی یک رده کاری فرض شود و تاریخ های 
معاصر، تشیع، صفویه و اخیراً قم پژوهی را در 
رده دیگری بدانیم. درون رده دوم بخش هایی از 

ایران شناسی را درمی یابیم.
دکتر جعفریان، کارنامه ای وسیع دارد. از حیث 
کتاب، هم پدید آورنده و هم ناشر است، هم 

مصحح و گردآورنده.
بنیادگذاری کتابخانه تخصصی تاریخ اسلام و ایران 
در قم که چند ماه دیگر سی ساله می شود. 
گردانندگی کتابخانه های مجلس و مرکزی دانشگاه 
تهران که دو برگ زرین در تاریخ این دو کتابخانه را 
رقم زد، هیچ گاه از یادها نمی رود. حیات مطبوعاتی 
ایشان هم که با مجله های قم در دهه شصت آغاز 
شد و به مدیریت، سردبیری و حتی بنیادگذاری 

شماری نشریه انجامید.
تحقیق و تدریس، کتاب شناسی و مجموعه سازی، 
نسخه شناسی و متن پژوهی، تصحیح و احیاگری، 
تاریخ نگاری و تألیف، ایرانگردی و جهانگردی البته 
توأم با نگارش سفرنامه، تأسیس گروه های تاریخ 
در مؤسسه ها و مرکزها )پژوهشی، اطلاع رسانی 
و دانشگاهی(، پیوندگری کتابخانه ها و مراکز 
اطلاع رسانی، همکاری با پایگاه های خبری و 

خبرگزاری ها از بازتاب تا خبرآنلاین، تأسیس 
کتابخانه های اختصاصی و تخصصی درون کتابخانه 
مجلس، همه و همه برگ های دیگری از کارنامه 

دکتر جعفریان است.
ایشان با دلبستگی به نوآوری های زمانه و 
دلسپردگی به فناوری های عصر 35 سال است 
که با رایانه روزگار می گذراند. از وبلاگ نویسی تا 
کانال تلگرامی، از کتاب کاغذی تا کتاب برخط، 
از لوح تا ذخیره جانبی و این روزها اقامت گزینی 
در جهان هوش مصنوعی همه را در خدمت 
دانش گستری می خواهد. او عُمر و سلامتی خود 

را در این راه صرف کرد.
چند سال پیش از این دوست ما آقای 

جلیسه، پژوهشگری که از قضا ناشر 
هم هست تلفنی گفت می خواهد 
ارج نامه هایی منتشر کند. گفتم از 

دکتر جعفریان شروع کن و عنوان 
اصلی کتاب را بگذار: ارج درج و عنوان 
فرعی را نکوداشت نامه دکتر رسول 

جعفریان. پرسید: »چرا ارج درج؟« 
گفتم: درج در این جا دو 

معنایی است. از یک 

طرف معنی نگاشتن و معناهای مشابهی دارد و از 
طرف دیگر مخفف / سرواژه دکتر رسول جعفریان 
می شود درج. پسندید و امیدوارم کار ایشان هم 
به نشر برسد تا به همراه کتاب شناسی و کارنامه 
مطبوعاتی دکتر جعفریان در کنار کتاب آفاق 
ع منتشر شد،  دانایی که به سعی آقای حامد زار
تصویر کامل تری از حیات فکری و فرهنگی ایشان 

شناسانده شود.
ایرج افشار می گفت: »پژوهش های تاریخی را 
در قم باید به دو دوره پیش از رسول جعفریان 
و از شروع کار او تا امروز تقسیم کرد.  پیش 
از دکتر جعفریان پژوهش های تاریخی در قم 
معنای دیگری داشت.« باید یادآور شوم 
که دکتر جعفریان برای زمان ارزش 
قائل است. با غاصبان وقت میانه ای 
ندارد. تأیید طلب نیست و هوشیارانه 
کار خودش را انجام می دهد. او 
از خیابان تاریخ به بزرگراه تمدن 
پژوهی رسید. ناقد علم در ایران 
و عضو فرهنگستان علوم شد. 
دکتر جعفریان تعریف از 
این رباط دو در دارد. 

برای او دنیا رستوران و خوابگاه نیست، مدرسه و 
معدن کار است.

ایشان با تجربه و تحصیل به فهم و معرفت گذشته 
رسید، فرا رخداد و علت غایی را می بیند. وقوف 
دارد فهم گذشته با گرفتاری در گذشته تفاوت 
دارد. گذشته را حافظ آینده می داند و معتقد 
است پیشرفت اگر مبتنی بر پیشینه ها نباشد 
خواهد لنگید. او نخ اتصال را دریافته و از معدن 
تاریخ به استخراج اندیشه ها  پرداخته است و 
اعتقاد دارد که تاریخ پشت سر نیست. امروز 
و فردا هم ادامه تاریخ است.ایشان تلاش دارد 
دیدنی هایش را متوجه شود. به خوبی می داند که 
راه رشد، پیشرفت و توسعه از کتابخانه می گذرد. 
امیدواریم که کار به دستان به سخن او توجه 
کنند که راهگشاست. ایده های فراوانی دارد. 
یکی از طرح های او نظام یکپارچه کتابخانه های 
دانشگاهی ایران با مرکزیت کتابخانه مرکزی 
دانشگاه تهران است. امیدواریم یکپارچه پردازی 
کتابخانه ها به خصوص در دوره دوم تصدی اش در 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران و همه ایده هایی 
که مدنظر دارد و می گوید بشنوند و در جهت 

تحقق شان یاری اش کنند.

کتاب ورز تمدن پژوه
سید فرید 

قاسمی
 نویسنده

و پژوهشگر
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هنگامی که در روز 13 آبان 1396 دکتر 
رسول جعفریان، استاد تاریخ دانشگاه 
تهران، برای اولین بار به ریاست 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران برگزیده 
شد کتابخانه مرکزی در یک خمودگی 
جانفرسا به سر می  برد. چند سال 
تلاش ایشان در کتابخانه مرکزی باعث 
نزدیک شدن این کتابخانه به جایگاه اصلی خود شد، اما 
سه ، چهار سال زمان بسیار کمی است. پس از ایشان 
کتابخانه به سمت سراشیبی قدم برداشت و حالا بار 
دیگر از دی ماه 1403 سکان کتابخانه مرکزی را به ایشان 
سپردند تا بلکه جانی دوباره گیرد. خدماتی که جعفریان 
برای کتاب و کتابخانه در ایران انجام داده برای همیشه در 
حافظه ملی ایران باقی خواهد ماند. در این مختصر 
مجال پرداختن به همه ابعاد این خدمات 
نیست. بنابراین چند وجه مهم از عملکرد 
دکتر جعفریان به کتابخانه  ها را اینجا ذکر 

خواهم کرد.
از  یکی  به منابع:  آزاد  دسترسی 
دغدغه  های اهل علم در جهان 
امروز دسترسی آزاد پژوهشگران 
به منابع است. وقتی جعفریان 

به ریاست کتابخانه مجلس برگزیده شد برای اولین بار 
تصویر نسخه  های خطی را در اختیار عموم قرار داد. او 
تابوی نسخه خطی را پس از چندین دهه شکست. پس از 
آن کتابخانه  های دیگر کمی دیدگاه خود را نسبت به نسخه
 های خطی بازتر کردند. در کتابخانه مرکزی نیز همین کار 
را انجام داد و نسخه های خطی را به طور رایگان در اختیار 
همه قرار داد. گرچه با رفتن او از این مراکز مسئولین محترم 
دوباره به حالت قبل بازگشتند. چنان که کتابخانه مجلس 
باز هم جان محققین را برای دادن نسخه خطی به لبشان 
می  رساند و کتابخانه مرکزی نیز بعد از رفتن ایشان در سال 
1399 بلافاصله دسترسی به نسخه  ها را قطع کرد. ای کاش 
همه کسانی که متولی منابع پژوهشی هستند بدانند که 

ایشان فقط خادم اهل علم هستند و نه مالک کتابی 
 که یک نویسنده برای نوشتن آن عمری را سپری

کرده است.
دور از حواشی: یکی از ویژگی های دکتر جعفریان 

هنگام کار فقط پرداختن به کار است. چنانکه 
به هیچ کس اجازه نمی دهند به حواشی 

مسموم محیط کارمندی بپردازد. کارکنان 
اجازه بدگویی از دیگران را نزد ایشان 

ندارند. با دیگران فقط در مورد کار 
صحبت می  کنند و البته آنقدر کار 

به کارکنان می  سپارند که فرصت این رفتارها را ندارند. وقتی 
با جعفریان کار می  کنید باید بدوید تا به او برسید. همیشه 
جلوتر از همه است. هر کس در کنارش قرار گیرد قطعاً 
باید آماده باشد تا کار جدید به او محول شود. من همیشه 
می  دیدم که کارکنان از این موضوع خوشحالند. هیچ کس 

از حواشی بی حاصل و جانکاه لذت نمی  برد.
همگام با تکنولوژی: دکتر جعفریان با تکنولوژی روز به خوبی 
آشناست و تلاش می  کند در کارها از آن سود برد. استفاده 
از نرم افزارهای مختلف، پرداختن به هوش مصنوعی، 
اطلاع رسانی مداوم در فضای مجازی و جذب مخاطبین به 
کتابخانه از جمله کارهایی است که ایشان به صورت پی گیر 
انجام می  دهد. فقط نگاهی به کانال کتابخانه مرکزی در طول 
این دوهفته نشان می  دهد چه حجمی از اطلاعات 
مفید و کاربردی در دسترس مخاطبین قرار داده  اند.
به هر حال سخن گفتن از مردی که همه وقت 
خود را صرف کتاب و کتابشناسی کرده است 
در چند جمله کاری دشوار است. امیدوارم 
جعفریان  های دیگری بدون بخل و 
ما  بغض در رأس کتابخانه های 
قرار گیرند تا اهل پژوهش با 
دغدغه های کمتری به کارهای 

خود بپردازند.

اواخر دهه هفتاد که 
رسول جعفریان به 
عضویت هیأت علمی 
گروه تاریخ دانشگاه 
تهران درآمد، کمتر 
می کرد  فکر  کسی 
که ایشان با چنان 
نند  ا بتو عتی  سر
ارتباطی مؤثر و علمی 
با دیگر همکاران خود 
برقرار کنند، آن هم 
در گروهی که اساتید 
نامداری چون احسان 
نی  ستا با و  قی  ا شر ا
پاریزی و جوان ترهایی 
مانند منصور صفت گل و 
محمدباقر وثوقی حضور 
داشتند. توانمندی های 
علمی جعفریان موجب 
ین  نه تر صمیما شد 
ارتباط ها و رفاقت ها در 
گروه تاریخ شکل گیرد 
که زبانزد همگان بود. 
رسول  حرفه ای  زندگی 
جعفریان از وجوه مختلفی 

قابل بررسی است، از جمله سبک و سیاق خاصی که در 
ورود به حوزه های مختلف تاریخی دارد. با آن که حوزه 
تخصصی اش تاریخ صفویه است اما در حیطه تاریخ تشیع و 
صدراسلام و همچنین در چند سال اخیر درباره تاریخ علم 
هم کارهای بسیاری انجام داده است؛ آثار ماندگاری نظیر 
کتاب »جریان ها و سازمان های مذهبی سیاسی ایران« که 
همچون دیگر کتاب های جعفریان در هر ویرایش، حجیم تر 
شده و به آن اطلاعات ذی قیمت تازه یابی اضافه شده است. 
»اطلس شیعه« یکی دیگر از آثار گران بهای ایشان است که 
چندین جایزه برد و کتاب سال هم شد. البته کسب این 
جایزه با حواشی و ماجراهایی همراه بود. خیلی خوشحالم 
که دکتر پزشکیان، رئیس جمهوری در مراسمی که به بهانه 
رونمایی کتاب مصاحبه با رسول جعفریان برگزار شد، با 
ارسال پیامی از ایشان تجلیل کردند؛ با تکیه بر تجربه هایی 
که از قبل در خاطرمان مانده این توجه امیدوارکننده و 
گویای آن است که جامعه در حرکت به سوی مسیری است 
که مفاخرش را قدر بداند. از این ماجرا که بگذریم، دکتر 
جعفریان در حیطه های مختلفی کار کرده اند که در ابتدا به 
آنها اشاره شد، در این بین نظرات ایشان درباره تاریخ علم و 
تمدن اسلامی هم بحث بر انگیز است، شاید برخی از اساتید 

با آنها موافق نباشند. با این حال جایگاه ایشان 
در این عرصه به گونه  ای است که عضو پیوسته 
فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی است و آنجا 
هم منشأ اثر است. حضور مؤثر وی در زمان تصدی  
ریاست کتابخانه مجلس و کتابخانه مرکزی دانشگاه 

تهران نیز بر همگان آشکار است. تحولات 
مهمی را در هر دو کتابخانه ایجاد کرد و 

امکانات خوبی را در آن مقاطع در اختیار 
پژوهشگران قرار داد. دکتر جعفریان 

آثار تألیفی تحقیقی متعددی نیز 
روانه کتاب فروشی ها کرده اند، البته 

در کنار اینها ترجمه و تصحیح هم انجام داده اند. یک نمونه 
تصحیح های ایشان، انتشار تصحیح سفرنامه های حج دوره 
قاجار در چند مجلد قطور است. نکته قابل توجه دیگر آنکه 
دکتر جعفریان هرجایی رفته اند، همکاران و همراهان خود 
را تشویق به نوشتن کرده است. دوره ای که ریاست کتابخانه 
مجلس را به عهده داشتند، اغلب همکاران آنجا تشویق 
شدند که دست به تحقیق بزنند و بنویسند. مجلات پیام 
بهارستان و مطبوعات بهارستان در صفحات پرشمار برگرفته 
از نگاشته های محققان مختلف خصوصاً همکاران فاضل 
کتابخانه مجلس بود. از سوی دیگر تأکید ایشان به تکمیل 
فهرست  های نسخ خطی به خصوص در کتابخانه مجلس 
در همراهی با فهرست نویسان قم و تهران کار بزرگی را در 

فهرست نویسی نسخ خطی رقم زد.
جعفریان از تکرار پرهیز دارد و باوجود کثیرالتألیف بودن، 
شاهد انتشار آثار ارزشمندی ازسوی ایشان هستیم که هریک 
حرف تازه ای برای مخاطب دارند. کارهایی که درباره متون 
کهن کرده نیز بسیار شاخص است، در هر تحقیق خود 
مطالب و موضوعات خوبی را استخراج کرده  که از جهات 
مختلفی به کار پژوهشگران می آید. حتی ممکن است 
اطلاعاتی تلگرافی را از متون استخراج کند که نه تنها سرنخی 
برای متون تازه خودش شود بلکه راهنمایی مفیدی برای 
دیگر پژوهشگران در جهت شروع تحقیق های تازه و 
حتی تألیف پایان نامه و رساله به دست دهد و نکته 
آخر و البته بسیار مهم در توصیف شخصیت ایشان 
آن است که هرگز در انتقال یافته های خود خساست 
به خرج نمی دهد، دکتر جعفریان، مورخ و 
نویسنده ای که به خوبی توانسته میان 
حوزه و دانشگاه پیوند برقرار کند، هرآنچه 
را طی سالیان سال یافته است خیلی 
راحت و به رایگان در اختیار همگان 

قرار می دهد.

دکتر رسول جعفریان اخیراً و دیگربار 
به ریاست کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران برگزیده شد. این انتصاب 
را نخست باید به دانشجویان و 
اساتید دانشگاه تهران و سپس به 
سایر ارباب دانش و محققان تبریک 
گفت، زیرا او سابقه مدیریت کارآمد 
و بدیع و کم نظیر در اداره بزرگ ترین 
کتابخانه های کشور دارد و خصوصاً با تصمیمات ابتکاری 
که درباره اداره کتابخانه مجلس و کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران اتخاذ کرد و روش های جدیدی که در ارائه خدمت 
به دانشجویان و مراجعان دیگر در برنامه ریزی ها ایجاد 
کرد بحق او را باید شایسته ترین مدیر برای کتابخانه های 
بزرگ کشور در دوران پس از انقلاب به شمار آورد. دکتر 
جعفریان اولین بار از نیمه سال 87 به ریاست کتابخانه 
مجلس منصوب شد و تا حدود چهار سال عهده دار 
این سمت بود،  البته در حوزه دانش و فرهنگ این 
مدت، زمان کمی به حساب می آید، اما در همین دوران 
اندک خدمات مهمی به کتابخانه مجلس و در حقیقت 

به فرهنگ ایران انجام داده که کم سابقه است و 
می توان گفت که خدمات و تلاش های او در این 

عرصه قابل مقایسه با کسانی که پس از انقلاب 
متصدی اداره کتابخانه و مراکز علمی و فرهنگی 
کشور شده اند، نیست. بویژه آنچه در زمینه 

استفاده محققان و پژوهشگران از 
نسخه های خطی و اسناد انجام 
شده کاری عظیم و کارستان بوده، 
چنانکه نمونه های آن تا وقتی 

که وی ریاست کتابخانه 
مرکزی دانشگاه را داشت در 
کتابخانه های مهم و بزرگ 

جهان نیز کمتر دیده شده بود. اگر بخواهیم فهرست وار 
و به اختصار به پاره ای از خدمات وی در دوره مسئولیت 
کتابخانه مجلس اشاره کنیم باید موارد زیر را یادآور شویم:
1  عکسبرداری دقیق و اسکن حدود 20 هزار جلد از نسخ 
خطی کتابخانه و نصب آن روی سایت کتابخانه مجلس به 
منظور استفاده همگان، به قسمی که همه پژوهشگران 
و محققان و افراد علاقه مند می توانستند بدون پرداخت 
هیچ هزینه یا دشواری دیگر همه صفحات نسخ خطی 
موجود در آنجا را در اختیار داشته باشند. اهمیت این 
امر را محققانی می دانند که تا چند سال پیش برای 
دراختیارگرفتن تصویر یک کتاب باید بارها به کتابخانه 
مراجعه کرده، هزینه هایی بپردازند و لزوماً آشنایانی برای 
ورود به حریم کتابخانه دست و پا کنند تا بلکه عکس 
نسخه ای را به دست آورند. هم اکنون طبق اطلاعات 
شنیده شده تصاویر نسخه های خطی فعلاً از روی سایت 

کتابخانه مجلس حذف شده است.
2  خرید تعداد زیادی نسخه خطی و سند از فروشندگان 
و مالکان نسخه ها؛ طبعاً باید در نظر داشت که کتابخانه 
در دوره ریاست جعفریان، برای گردآوری نسخه های خطی 
و اسناد علاقه وافری از خود نشان داده که موجب شده 
مالکان نسخه های خطی، آنها را برای فروش به کتابخانه 
عرضه دارند، از دهه ها پیش کسانی از مالکان نسخ 
برای فروش مناسب تر آثار به خریداران خارجی متوسل 
می شدند، اما طی این سال ها کتابخانه مجلس توانست 
نظر مالکان فروشنده نسخه ها را به خود جلب کند. به 
این ترتیب کثیری از دست نویس های ارزشمند به تملک 

کتابخانه مجلس درآمده است.
3  عکسبرداری و اسکن کلیه کتب چاپ سنگی کمیاب 
موجود در کتابخانه  مجلس و نصب آن روی سایت مجلس 

و شبکه اینترنت به منظور استفاده همگان.
4  اهدای چندین مجموعه خطی و نفیس توسط 
دارندگان آنها به کتابخانه، طبعاً حسن خلق و برخورد 
صحیح با مجموعه داران این اشیای نفیس موجب اهدای 
نفایس آنان به کتابخانه مجلس شده است؛ از جمله باید 
به مجموعه ارزشمند کریم زاده تبریزی و نیز کتب اهدایی 

شادروان دکتر حسن ره آورد اشاره کرد.
5  فهرست نگاری نسخ خطی کتابخانه مجلس؛ باید 
یادآور شد که از سال 1302 تا 1387 فقط حدود 25 جلد 
از فهرست های نسخ خطی فارسی کتابخانه تهیه و به 
چاپ رسیده است، در مدت ریاست ایشان 25 جلد دیگر 
بر این مجموعه افزوده شد و کار فهرست نگاری نزدیک به 

اتمام بوده است.
6  تداوم انتشار مجلاتی چون نامه بهارستان، پیام 
بهارستان و ویژه نامه های آنها و افزایش صفحات هر 
یک از جمله باید به ویژه نامه های حقوق در 3 جلد و 
ویژه نامه پزشکی در 3 جلد و ویژه نامه مردم شناسی در 

یک جلد اشاره کرد.
7  تأسیس مجله اسناد بهارستان و راه اندازی بخش 
اسناد و اسکن کردن آنها به منظور استفاده همگان از 

مجموعه بی شمار اسناد موجود در مجلس.
8  تصحیح و طبع و انتشار بیش از 150 مجلد از متون 
ارزنده زبان فارسی و عربی،  بی گمان بیشتر این متون 

بار نخست است که به چاپ رسیده است.
9  یکی از ارجمندترین خدمات جعفریان در حوزه ریاست 
کتابخانه مجلس، آسان کردن ورود علاقه مندان به 
کتابخانه بوده است. در آن زمان همگان می توانستند با 
ارائه کارت ملی به کتابخانه وارد شده و به مطالعه بپردازند. 
باید مقایسه کرد با وضعیت آن روزهای کتابخانه ملی که 
برای ورود به هر قسمت باید از هفت خوان گذشت. البته 
گروهی به این تصمیم و برخی تصمیمات دیگر وی انتقاد 
وارد کرده و گفته اند که قرار دادن نسخه های خطی و 
منابع دیگر به آسانی در اختیار افراد مختلف ممکن است 
تبعات فاسد دربر داشته و لطماتی به آن آثار وارد کنند. 

انتقادی است ناوارد و ناصحیح، زیرا اگر کسانی آمادگی 
ورود به کتابخانه و مطالعه را داشته باشند ولو آنکه در آغاز 
انگیزه درستی نداشته باشند به تدریج و با مراقبت مداوم 
باید آنان را تشویق و ترغیب کرد و سرانجام اثر مطلوبی 
روی آنان برای تحقیق و کتابخوانی به جا خواهد گذاشت.

نوشته ها و تألیفات پرشمار دکتر جعفریان، دانش های 
گوناگونی را در برمی گیرد. در حوزه مباحث و مطالعات 
تاریخی، افزون بر تاریخ اسلام در عصر صفویه و 
به خصوص گوشه های مغفول آن نیز محققی کم نظیر 
است و پژوهش هایی که وی انتشار داده نشانگر آن است 
که او تسلط بالنسبه کاملی بر منابع در این زمینه دارد. 
افزون بر آن در تاریخ علم در جهان اسلام و در ایران نیز 
پژوهش های گسترده انجام داده و نظریات تازه ای عرضه 
داشته است که همه قابل تأمل است. در این زمینه ها 
او را باید در شمار محققانی به شمار آورد که دلسوزانه 
همواره نکاتی را برای شناسایی حقایق تاریخ علم در ایران 

و جهان اسلام ارائه داده است.
دراین مجال کوتاه، فرصت بررسی آثار وی اعم 
از کتاب ها و مقالات و سخنرانی ها نیست و طبعاً 
علاقه مندان می تواند به نوشته های متعدد وی 
مراجعه کنند. جعفریان در زمره آن دسته از 
محققان و دانشمندانی است که مستمراً در 
حال تحول و بازنگری اندیشه های خویش 
است، چنانچه سال هاست از یادداشت نویسی 
در مسائل اجتماعی و سیاسی روز که 
در اوان جوانی بدان ها می پرداخت 
دست کشیده و همه اوقات خود 
را مصروف پژوهش های اصیل 
علمی و تاریخی می کند. دکتر 
جعفریان با فضای مجازی 
آشنایی و بلکه علم کامل دارد و 
تا جایی که من اطلاع دارم چند سایت و گروه را اداره 
و سرپرستی می کند. او مرتب پیگیر کوشش های علمی 
اسلام شناسانه و ایران شناسان در کشورهای عربی و 
اروپایی است. آثار جدید آن را معرفی می کند و توضیحی 
هرچند مختصر در باب آنها به دست می دهد. امروزه با 
تعطیلی اغلب نشریات حوزه کتابشناسی و نقد کتاب، 
خدمتی را که وی در این زمینه متقبل شده بسیار ارزنده 
است و علاقه مندان از این گونه اطلاعات بهره سرشار 

می برند. از ویژگی های ممتاز جعفریان، پرکاری و 
برنامه ریزی دقیق و منظم در کارهاست و اشاره به 
آن شایسته بازگویی است. نمونه ای می آورم: در 
مدت کوتاهی که من سردبیری چند شماره پیام 
بهارستان، ویژه نامه حقوق، را در کتابخانه مجلس 
برعهده داشتم از پرکاری و وقت شناسی او حیرت زده 

بودم، هرگاه شماره ای از نشریه آماده می شد و باید 
مقدمه ای برای آن می نوشت پس از دریافت اثر به 

صورت مجازی در یکی دو روز مقدمه  تایپ شده را 
برای مان می فرستاد، کاری که در ادوار پس 

از او تا چند ماه به طول می انجامید.
از شگفتی های این روزگار است؛ در 

عصری که بیشتر درس خواندگان 
حوزه های علمیه در پی ورود 

و  سی  سیا ی  عرصه ها به 
اجتماعی هستند از میان 

آنها دانشمندی ظهور کرده 
که هم تاریخ دان است و 

هم کتاب شناس و هم 
هم  و  س  نسخه شنا
عالم دینی برجسته، 
باری در ادوار قدیم در 
میان عالمان دینی، 
و  ن  سا ب شنا کتا
مورخان برجسته نیز 
وجود داشته اند اما 
در عصر معاصر و در 
وجود  اخیر  قرن 
کسانی چون رسول 
جعفریان غنیمتی 
است و باید از هر 
ن  ا د ر قد حیث 
ی  شش ها کو
و  د  بو ی  و
را  پژوهش هایش 
ارج نهاد و با نگاه 
تحسین و انتقاد 
بی طرفانه به آنها 
نگریست. باری به 
نظر نگارنده این 
مهم ترین  سطور، 
کتر  د مت  خد
جعفریان به فرهنگ 

ر  د ید  با ا  ر ن  ا یر ا
تحرکی دانست که او 
به مؤسسات فرهنگی 

ه  د ا د نه ها  بخا کتا و 
است، گو آنکه پاره ای 
سازمان ها در قبال ارائه 
این خدمات همچنان 

مقاومت نشان می دهند، 
اما تردیدی نیست که 

فعالیت های  و  خدمات 
بی شائبه او تأثیر خود را بر 

جای خواهد نهاد.

مرد کارهای بزرگ با دست های خالیمورخ کتاب شناس

اگر  ندوید، به او نمی رسید!

 پلُ پیوند حوزه و دانشگاه

 سیدعلی
آل داود

حقوقدان، 
نویسنده و 

پژوهشگر
 سیدعلی
آل داود:

دکتر 
جعفریان 

با فضای 
مجازی 

آشنایی و 
بلکه علم 

کامل دارد و تا 
جایی که من 

اطلاع دارم 
چند سایت و 

گروه را اداره 
و سرپرستی 

می کند. او 
مرتب پیگیر 

کوشش های 
علمی 

اسلام شناسانه 
و ایران شناسان 
در کشورهای 

عربی و 
اروپایی است

ابوالفضل 
حافظیان

پژوهشگر 
نسخه های خطی

 سوسن
اصیلی

 نویسنده
و نسخه شناس

غلامرضا امیرخانی
رئیس سازمان اسناد و 

کتابخانه ملی

بالاترین مدیر هر کتابخانه ای در سطح جهان 
)کتابدار( نامیده می شود و این منصب والا، 
شایسته کسی است که خود دانش اندوخته 
و همچنان دانشجو و پژوهشگر باشد. دنیا 
دیده و آشنا با پیشرفت ها و امکانات به روز 
کتابخانه ای و شخصی، موجه و دلسوز و پرُ 
انگیزه برای تسهیل دسترسی دانش پژوهان 

به منابع کاغذی و دیجیتالی.
امروزه کتابخانه های مراکز دانشگاهی باید مجهز به کتاب های 
منبع و مرجع، مطبوعات، پایان نامه ها، رایانه ها، نرم افزارها و 
برنامه های دیجیتالی و اینترنت و امکان استفاده از هوش مصنوعی 
باشند. کسی که در مقام کتابدار پاسخگوی مراجعه کنندگان 
خواهد بود، لازم است بر همه این موارد مسلط باشد و چگونگی 
استفاده از آنها را بداند و راهنمای دانشجویان در بهره وری از این 

امکانات در پژوهش هایشان گردد.
چنانچه کتابخانه ای برخوردار از نسخه های خطی و نسخه های 
عکسی مورد نیاز محققان در رشته های مختلف علمی باشد، 

وظیفه مضاعفی بر دوش مدیر کتابخانه قرار می گیرد.
کتابداری موفق خواهد بود که با نسخه های خطی و عکسی و 
فهرست های نسخه ها و چگونگی مراجعه و استفاده از آنها را به 
خوبی بداند و در فکر گسترش گنجینه مخطوطات و مصورات 
کتابخانه باشد. با کتابخانه های داخلی و خارجی ارتباط برقرار 

نماید و تبادل منابع را در اولویت برنامه های خود قرار دهد.
یکی از معضلات راه دشوار تحقیق در نسخ خطی، امکان 
دستیابی، مطالعه و درخواست تصویر نسخه خطی از 
کتابخانه ها و گنجوران گنجینه های نسخ خطی است که به 
آسانی رضایت نمی دهند منابع نفیس و کمیاب شان را در 

اختیار قرار دهند.
کتابخانه های بزرگ ملی و جهانی که مخطوطات نفیس فراوانی 
دارند، نوعاً گروهی از پژوهشگران را به کار تصحیح و تحقیق 

و نشر کتاب های چاپ نشده خود می گمارند. شگفت آور و 
تأسف برانگیزتر اینکه ورود به یک کتابخانه بزرگ برای استفاده 
از منابع چاپی و خطی و مطبوعات، با دست انداز و مشکلات 
مواجه شود و پژوهشگری به بهانه نداشتن مجوز ورود به کتابخانه، 
دست خالی و ناامید به منزل برگردد و وقتش از این جهت 
تلف شود. موانع کارآمدی کتابخانه و استفاده بهینه از آنها، بر 
سر راه محققان بسیار است، مدیری توانمند، کاردان، متفاوت و 
تحول خواه، شجاع و خط  شکن لازم است که زنجیرها و قیدوبندها 
را از پیکیر نحیف پژوهش بازنماید و جان تازه در آن بدمد و 
پیشرفت در قافله علم را برای اساتید و جوانان وطن رقم زند.
فرار غم  انگیز مغزها، تنها به قصد برخورداری از امکانات اقتصادی 
و زندگانی مرفه صورت نمی گیرد بلکه آنچه اساتید و دانشجویان 
را به مغرب زمین می کشاند، وجود امکانات فراوان و به روز برای 

ادامه تحصیل و ترقی در زمینه های علمی است.
در ایران عزیز هم می توان استفاده از منابع موجود را آسانتر 
کرد و کتابخانه ها را به تجهیزات و امکانات پیشرفته مجهز نمود 
تا جوانان ما در وطن خود بمانند و در اینجا بیاموزند و ببالند و 
به مردمان سرزمین خود خدمت کنند. دکتر رسول جعفریان از 
نوادر روزگار ماست؛ هم در کارهای پژوهشی اعم از تألیف کتاب و 
مقاله نویسی و تدریس و کار مطبوعاتی و تصحیح متون خطی  و 

هم در عرصه مدیریت فرهنگی و کتابداری.
جعفریان همواره دغدغه پیشرفت کاروان علم در ایران 

اسلامی را دارد. استاد تمام دانشگاه تهران است، عضو 
فرهنگستان علوم، بنیانگذار و مدیر کتابخانه بی نظیر 
تخصصی تاریخ اسلام و ایران، مورخ نام آور و مؤلف 

صدها کتاب ارزشمند و مقالات پژوهشی و دهها اثر 
تصحیحی، می تواند زندگی بی دغدغه و مرفهی برای 

خود و خانواده اش در مغرب زمین فراهم سازد، 
اما دغدغه های علمی و وطن پرستی و عشق 

به پیشرفت ایران، او را بی قرار می کند. او 

ریاست کتابخانه و مرکز اسناد مجلس را پیش از این تجربه کرده 
و در آنجا خوش درخشید و در چهار سال آنچه کاشت و برداشت 
علمی به ارمغان آورد، بیش از کارنامه هشتاد ساله آن مرکز مهم 
بود. ناگفته نماند که بودجه و امکانات کتابخانه مجلس و رئیس 
محترم مجلس دستش را برای اقدامات بزرگ باز می گذاشت و 
ایده های ناب و پشتکار بی نظیر دکتر جعفریان پول را به گوشت 

و خون بدن پژوهش تبدیل می ساخت.
جعفریان سالیانی نیز در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران کتابدار 
بود، اما با دست خالی! ایده ها و انگیزه ها و توانمندی و دانایی او 
بیشتر شده بود، اما دریغ که بی مایه فطیر است! در عین حال 

با دست خالی ساخت و خدمت شایانی ارائه کرد.
اکنون به تعبیری بار دیگر ایثار نمود و ریاست کتابخانه  
دانشگاه تهران را پذیرفت، به امید آن که بتواند دغدغه های 
علمی خیرخواهانه خود را پیگیری نماید، اما همچنان خزانه 
بی رمق است. بیاییم این سرباز توانمند و کاردان وطن را یاری 
کنیم، امکانات لازم برای کتابخانه دانشگاه فراهم نماییم. 
پیشنهاد می کنم هرکه دل در گرو ایران دارد، ماهیانه مبلغی 
را به کتابخانه دانشگاه تهران اختصاص دهد، دولت را در این 
شرایط خاصی که کشور با آن مواجه است، کمک کنیم و به 
حسب رشته کاری خود برای ملت قدمی برداریم. مشخصاً 
اگر هریک از اهالی دانش و پژوهش، ماهیانه فقط پانصد 
هزار تومان به حساب کتابخانه دانشگاه تهران واریز 
نمایند، بدون شک میلیاردها دلار به سود کشور 
خواهد شد. فرض کنیم 2000 نفر ماهیانه این مبلغ 
را از سر مهرورزی، علم دوستی و وطن پرستی به 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران ببخشند، با وجود 
مدیر دلسوز و کاربلد و دغدغه مندی همچون 
جعفریان، کتابخانه دانشگاه تهران در میان 
کتابخانه های دانشگاهی جهان خوش 

خواهد درخشید. ایدون باد.
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نیروی انسانی 
توانمند، 
محتوای 
آموزشی 
مناسب 
و فضای 
فیزیکی 

استاندارد 
نیاز است 
تا کیفیت 

آموزشی 
مناسب 

حاصل شود سخنگوی دولت در گفت و گو با »ایران« از  مسائل مبتلابه آموزش در کشور  گفت

دانش آموزان مشکل »خواندن« دارند

مسعود پزشکیان رئیس جمهوری از 
ابتدای دولت چهاردهم با تأکید های 
مکرر به لزوم رشد آموزش در کشور 
پرداخته و همواره بر اهمیت این 
حوزه پای فشرده است. او از ابتدای 
فعالیت خود با وزیر و معاونت های 
مختلف وزارت آموزش و پرورش بیش 

از ۲۰ جلسه گذاشته و تمام مسئولین 
بخش های مختلف این وزارتخانه را 
موظف کرده تا به توسعه زیر بناها و 
محتواهای آموزشی بکوشند. وی روز 
پنجشنبه، دوم اسفند ماه در مراسمی 
نخبگان  و  فرهیختگان  میان  در 
غرب استان تهران مجدداً به اصلاح 
شیوه های آموزشی و بر ضرورت توسعه 
زیرساخت های آموزشی کشور تأکید کرد 
و گفت: »مدرسه می سازیم و کمبودها 
را جبران می کنیم، مراکز آموزشی را 
می سازیم و کمبود در این حوزه را 

برطرف خواهیم کرد.« 
پزشکیان درباره تغییر شیوه های 

آموزشی در مدارس کشور بیان کرد: 
»ما روش آموزش در مدارس را تغییر 
خواهیم داد؛ شعار نمی دهیم. اگر 
مردم وارد میدان شوند قادر خواهیم 
بود، مشکلات را حل کنیم. در زمان 
انتخابات قولی به مردم ندادم؛ اما امروز 
اعلام می کنم با کمک مردم همه این 
کارها را انجام خواهم داد. برای مردم با 

تمام توان تلاش خواهم کرد.«
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
در گفت و گو با »ایران« درباره اهتمام 
زیر  توسعه  بر  رئیس جمهوری 
ساخت های آموزشی بیان کرد: »دکتر 
پزشکیان در حوزه آموزش در دو مسیر 

حرکت می کنند؛ یک مسیر ساخت 
فضای فیزیکی مدارس است که طبیعتاً 
یکی از ملزومات برای آموزش، فضا و 
بستر فیزیکی است که دانش آموزان 
در آن حضور دارند و مسیردوم افزایش 
کیفیت آموزشی بوده که بارها به آن 

تأکید شده است.«
وی با اشاره به اینکه موارد مختلفی 
از جمله نیروی انسانی نیز می تواند 
به توسعه آموزش کشور کمک کند، 
افزود: »طبیعتاً یک آموزش با کیفیت 
باید هر دوی این مسیرها را باهم 
داشته باشد. همچنین نیروی انسانی 
توانمند، محتوای آموزشی مناسب و 

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبر ی

فضای فیزیکی استاندارد که بتوان این 
اتفاق ها در آن بیفتد، مورد نیاز است. 
امیدواریم با برنامه ریزی هایی که در 
حال صورت گرفتن است و تلاش هایی 
که انجام می شود شاهد ارتقای کیفیت 

آموزشی باشیم.«
تنزل کیفیت آموزشی در کشور ما 
موجب شده امتیاز کشور ما در 
آزمون های جهانی تیمز و پرلز نه تنها 
رشد نکند، بلکه نسبت به گذشته افت 
هم داشته باشد. سخنگوی دولت در 
پاسخ به این سؤال که در این زمینه 
آموزش و پرورش چه کاری باید انجام 
دهد تا در آزمون های ریاضی، علوم، 

خواندن و نوشتن توانمندتر باشد، 
گفت: »عوامل این موضوع متعدد 
است. یکی از عوامل اصلی آن طبق 
اعلام کسانی که پژوهش می کنند بحث 
دو زبانه بودن برخی از دانش آموزان 
است. یک عامل دیگر این است، نه 
اینکه بچه ها نتوانند مسأله حل کنند 
بلکه کلاً با خواندن ارتباط برقرار 
نمی کنند. همچنین روی آموزش 
ضعیف پیش از دبستان تمرکز می کنند 
و امیدوار هستیم با برنامه ریز ی هایی 
که در معاونت ابتدایی صورت می گیرد، 
شاهد بهبود وضعیت دانش آموزان در 

مقطع ابتدایی باشیم.«

فناوری؛ ابزاری برای توسعه کیفیت آموزش
زهرا علی اکبری، کارشناس آموزشی در گفت و گو با »ایران« درباره 
ضرورت کیفیت بخشی در مدارس بیان کرد: »بدون تردید یکی از 
خوش اقبالی های آموزش و پرورش در دولت چهاردهم، نگاه ویژه 
رئیس دولت به موضوع کیفیت بخشی به آموزش در مدارس 
است. این کیفیت بخشی تحت عنوان نهضت توسعه عدالت 
آموزشی در حال پیگیری است و خوشبختانه گفتمان سازی خوبی 

نیز انجام گرفته است.«
وی افزود: »البته نکته مهم در این نهفته است که توسعه عدالت 
در دو زمینه فضاهای آموزشی و محتوای درسی برنامه ریزی شده 
و تحول در کتاب های درسی و روش های تدریس می تواند از 
نقاط عطف این نهضت محسوب شود. در نظام آموزشی نوین 
که یاددهی با علوم شناختی عجین شده است، روش های 
تدریسی که پیوند گرایی و شبکه سازی را به همراه داشته باشد، 
در فرآیند یادگیری دانش آموزان مؤثرتر است، چرا که دنیای 
فناوری اطلاعات روی دانش آموزان گشوده شده و قبل از کلاس 
درس می توانند آموزش لازم را دریافت کنند. در این روش معلم 

تسهیل گر فرآیند یاددهی – یادگیری خواهد بود.«
این کارشناس آموزشی بیان کرد: »آموزش و پرورش اگر بخواهد 
همپای برنامه های دولت در نهضت توسعه عدالت آموزشی 
گام بردارد، باید به سمت به روزرسانی برنامه درس ملی بر پایه 
تعاملات فناوری و روش های تدریس نوین برود. پژوهش های 
انجام شده در دیگر نظام های آموزشی نشان می دهد که 
آوردن فناوری به کلاس های درس تأثیر مثبتی بر کیفیت 
آموزش داشته است. بنابراین برای برقراری عدالت آموزشی و 
پیشرفت عملکردی در نظام یادگیری الکترونیکی، نیاز است تا 
بخش های مختلف دولت برای رفع موانع بهره گیری از تحولات 
فناوری همت گمارند و اقدامات هدفمند و مأخوذ به نتیجه ای را 

بسترسازی کنند.«

برش

ایران/ سال گذشته، بیش از ۲۰ هزار جوان در سوانح 
رانندگی جان خود را از دست دادند و این درحالی 
رقم می خورد که به گفته محمدرضا ظفرقندی وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در دوران جنگ 
تحمیلی ۲۳ هزار شهید داشتیم. دکتر ظفرقندی با 
بیان اینکه تنها ۳۰ درصد از عوامل مؤثر بر سلامت در 
اختیار نظام سلامت قرار دارد، عنوان کرد: »بیش از 
۵۰ درصد از عوامل تصادفات، خطای انسانی است و 

مشکلات جاده ای و خودرو نیز هرکدام ۱۵ درصد تأثیر 
دارند. در تعطیلات نوروزی، آمار تصادفات افزایش 
می یابد و باید اقدامات پیشگیرانه در سطح ملی 
صورت گیرد.« در همین رابطه و پس از وقوع حادثه 
اتوبوس دبیرستان فرزانگان کرمان که منجربه جان 
باختن و زخمی شدن تعدادی از دانش آموزان شد، 
پویش »نه به تصادف« و بحران تلفات جاده ای از 
یکم اسفندماه به همت وزارت بهداشت آغاز شده 

است. در کنار این پویش، ۱۶۰ نفر از فرهنگیان 
استان کرمان در نامه ای خطاب به رئیس جمهوری 
خواستار رسیدگی فوری به وضعیت جاده ها، بهبود 
کیفیت خودروها و بازنگری در مقررات رانندگی 
شدند و اعلام کردند این مسأله دیگر یک مطالبه 
نیست بلکه ضرورتی است که برای نجات جان 
هزاران ایرانی باید هرچه زودتر عملی شود. در 
بخشی از این نامه آمده است: »شامگاه هجدهم 

بهمن ماه، حادثه ای تلخ و جانکاه جان عزیزان ما 
را گرفت. اتوبوسی که قرار بود فرزندان فرزانه مان 
را در فضایی امن به اردو ببرد، خود بدل به اتوبوس 
غم و اندوه شد. جگرگوشه های ما، که هر یک 
امیدی برای آینده این سرزمین بودند، در این 
حادثه جان خود را از دست دادند و جمعی دیگر 

نیز مصدوم شدند. 
سال هاست که جاده های ناایمن و خودروهای 
بی کیفیت، جان بهترین های این کشور را می گیرد. 
از سقوط اتوبوس حامل نخبگان در سال ۱۳۷۶، 
که مریم میرزاخانی نیز از آن جان سالم به در برد 
و بعدها نام ایران را در دنیا پرآوازه کرد، تا حادثه 
دلخراش جان باختن خبرنگاران و از دست دادن 

سربازان وطن در جاده های مرگ، هر سال ستاره ای 
از آسمان این سرزمین خاموش می شود. جناب 
آقای رئیس جمهوری، شما خود داغدار همسر 
و فرزندتان در سانحه ای مشابه هستید. بیش از 
هر کس دیگری، می دانید که داغ از دست دادن، 
هیچ گاه سرد نمی شود. ما بر این باوریم که این 
غم بزرگ را باید به کار بزرگ تبدیل کرد. ما، جمعی 
از فرهنگیان داغدار حادثه کرمان، از شما تقاضا 
داریم که به این درد کهنه و جانکاه پایان دهید. 
می خواهیم این غم به یک نه بزرگ به حوادث 
جاده ای بدل شود. امید داریم که دولت، با درک این 
رنج عمیق، اقدامات عملی و فوری را برای پیشگیری 

از تکرار چنین فجایعی در دستور کار قرار دهد.«

ضرورت اقدامات پیشگیرانه ملی برای کاهش مرگ و میر تصادفات در کشور
آغاز پویش »نه به تصادف«

پاسخگویی رایگان به سؤالات حقوقی
وکلا،  مرکز  رئیس  عبدلیان پور،  حسن  ایران/ 
کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه در 
نشست خبری جشنواره رسانه و حقوق عامه گفت: ما 
در طول سه سال گذشته جمعیتی دو برابر نسبت به 
۲۰ سال قبل تربیت کرده ایم که بی نظیر بوده است. 
سه سال قبل ۶۰ هزار نفر جمعیت داشتیم و الان ۱۲۰ 
هزار نفر را داریم. به تکلیف قانونی خود دقیق عمل 
کرده  و توانسته ایم در حوزه وکالت تأثیرگذار باشیم. 
عبدلیان پور با بیان اینکه وظیفه و تکلیف قانونی 
دیگر ما در مرکز وکلا، بحث حفظ و احیا و گسترش 
حقوق عامه است، افزود: در طول این سه سال 
سعی کردیم به طور ویژه به آن ورود کنیم و تأکیداتی 
که مقام معظم رهبری در پرداختن به حقوق عامه 
و خواسته های ایشان بود در حد وسع و توان مان 
عمل کرده و انجام دهیم. وی با بیان اینکه سامانه 
۱۲۹ دراختیار شهروندان است، گفت: مردم با تلفن 
رایگان می توانند سؤالات موردنیاز حقوقی خود را از 

وکلای متخصص بپرسند.
 

سخنگوی جمعیت هلال احمر عنوان کرد
 آماده باش هلال احمر و هشدار 

درباره صعود به ارتفاعات
ایران/ مجتبی خالدی، سخنگوی جمعیت هلال احمر 
با اشاره به آماده باش هلال احمر با توجه به شرایط 
جوی به شهروندان توصیه کرد از صعود به ارتفاعات 
و سفر به شمال کشور پرهیز کنند. خالدی گفت: با 
توجه به هشدار سازمان هواشناسی کشور مبنی بر 
ورود سامانه بارشی شدید و احتمال وقوع سیلاب، 
برف و کولاک، مه گرفتگی و کاهش شدید دما از عصر 
روز شنبه ۴ اسفند تا روز دوشنبه ششم اسفندماه در 
سه استان  اردبیل، گیلان و مازندران، از همه مردم 
عزیز درخواست می کنیم که برای حفظ سلامت خود 

نکات ایمنی را رعایت کنند. 
 

رئیس مرکز تحقیقات حلال سازمان غذا و دارو:
 بسیاری از بیماری ها ناشی از تغذیه 

نامناسب است
ایران/ دکتر حسین رستگار، رئیس مرکز تحقیقات 
کنگره  ششمین  در  دارو  و  غذا  سازمان  حلال 
بین المللی پروبیوتیک و غذاهای فراسودمند گفت: 
یکی از مسائل مهم در حوزه سلامت، مقدم دانستن 
پیشگیری بر درمان است. برای تحقق این هدف، 
لازم است سبک زندگی و الگوی مصرف غذایی اصلاح 
شود. بسیاری از بیماری ها ناشی از تغذیه نامناسب، 
مصرف مواد غذایی ناسالم و عادات نادرست زندگی 
هستند. برای مثال، باید از مصرف مواد غذایی 
حاوی نگهدارنده ها و سموم شیمیایی کاسته شود 
و در مقابل، مصرف مواد طبیعی و ارگانیک افزایش 
یابد. مواد غذایی پروبیوتیک مانند کفیر و سایر 
فرآورده های سنتی که در گذشته رواج داشتند، 
نقش مهمی در تقویت سیستم ایمنی و سلامت بدن 
دارند. متأسفانه، امروزه بسیاری از افراد به مصرف 
فست فودها و نوشابه های مضر روی آورده اند که تأثیر 

منفی بر سلامت عمومی دارد.
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حکیم به قول 
و عمل باش

نقل قول

حکیم به قول تنها مباش بلکه به قول و عمل باش، که حکمت قولی در این 
جهان بماند و حکمت عملی بدان جهان رسد و آنجا بماند. اگر در نیکوکاری 
رنجی بری، رنج بنماند و فعل نیک بماند و اگر از گناه لذتی یابی، لذت بنماند 

و فعل بد بماند. 
به بهانه زاد روز خواجه نصیرالدین طوسی
فیلسوف، متکلم، فقیه، ستاره شناس، ریاضیدان و معمار ایرانی

 از جنگ در جنوب لبنان
تا 50 سال مستأجری

 اجرای نوروزی علی رهبری
در روسیه

رکوردزنی کنسرت »لئو روخاس« 
در تهران

محمدرضا داوودنژاد، بازیگر سینما در 
گفت وگویی به نکات جالبی درباره 
زندگی اش اشاره کرده است. او گفته 
که یک سال و نیم در جنوب لبنان 
و سازمان فتح جلوی اسرائیلی ها 
جنگیده و در کردستان هم سال ها در 
دفتر عمران امام بوده است. داوودنژاد 
با اشاره به اینکه بیش از 50 سال است 
که مستأجر است و با موتور رفت و 
آمد می کند، افزوده: »مسئولان فکر 
کنند داوودنژاد که به سمت 70 سالگی 
می رود، چرا باید مستأجر باشد؟ چون 

نمی خواهد دزد باشد؟«/ ایرنا

 لئو روخاس نوازنده و موزیسین سرشناس 
جهانی که با لقب »پسر خورشید« در 
جهان فعالیت می کند، قرار است از 13 
اسفندماه در تالار وزارت کشور در تهران 
به روی صحنه برود. این کنسرت با 
فروش حدود 18 هزار بلیت، در آستانه 
ثبت رکورد در موسیقی ایران است. 
کنسرت لئو روخاس پس از اتمام تمامی 
بلیت های تاریخ 13 اسفند، با اقدام 
محمود شبیری تهیه کننده برنامه، تمدید 
شد و علاوه بر این تاریخ، 14 و 15 اسفند 
نیز در سالن وزارت کشور روی صحنه 

خواهد رفت./ایرنا

کنسرت ویژه نوروزی علی رهبری آهنگساز 
و رهبر بین المللی ارکستر روز اول فروردین 
ماه 1404، به مناسبت عید باستانی نوروز 
با اجرای »پارسیان« و حضور 2 نوازنده تار 
ایرانی برای اولین بار در اپرای مارینسکی 
سنت پترزبورگ روسیه به روی صحنه 
خواهد رفت. »پارسیان«، نام کنسرتو برای 
2 تار و تنظیم شده برای ارکستر سمفونیک 
است که علی رهبری آن را بر پایه موسیقی 
و ریتم اصیل ایرانی در سه قسمت کرشمه، 
رقص لوتی و سرمست )با الهام از زنگ شتر 
استاد ابوالحسن صبا( آهنگسازی کرده 

است./ایرنا

 

ل  یا سر مین  و د  » ن سیا تا «
پاکروان است  تینا  نمایش خانگی 
که به طور آشکاری علاقه او به 
تاریخ معاصر و به طور مشخص 
ایران معاصر را نمایان می کند. 
پاکروان هم در سریال خاتون و هم 
در تاسیان عرق و تعصبش به ایران 
و وطن را دستمایه اصلی داستان 
قرار داده و به این بهانه ملودرام 
تاریخی خود را در دو مقطع، یکی 
جنگ جهانی در خاتون و دیگری 
انقلاب اسلامی در تاسیان روایت 

. می کند
ازاین رو، تم اصلی سریال تاریخی 
تاسیان، ایران و ایران دوستی است 
که دستمایه روایتی عاشقانه شده 
قسمت  در  و  تاسیان  در  است. 
از  کرده  سعی  وان  پاکر آن،  اول 
دو اسطوره مهم هنر ایران یعنی 
بهرام بیضایی و عباس کیارستمی، 

ولو یک پلان یا سکانس، یاد 
کند و ازاین رو قسمت اول سریال 
و  عی  جتما ا ی  یه ها ن ما و ر د
دارد.  بیشتری  -سیاسی  فرهنگی
بر معرفی  شروع مجموعه علاوه 
شخصیت ها، تصویری از ایران در 
سال 56 و اتفاقات قبل از انقلاب 
 ، چپ ی  وه ها گر لیت  فعا و   5 7
روشنفکری و از آن سو ساواک و 

ارائه می دهد. را  توده مردم 
عشق و وطن دوستی دو مضمون 
تینا پاکروان هستند  مورد علاقه 
نمایش خانگی  که در دو سریال 
خود یعنی خاتون و تاسیان آن 
دو  است.  درآورده  تصویر  به  را 
مضمون ازلی-ابدی که می تواند 
اعتقادی  و  جغرافیایی  زهای  مر
همه انسان ها را پشت سر بگذارد 
و ازاین رو می توان همه طیف های 
غیر  و  ن  با سی ز ر فا عی  جتما ا
سریال  مخاطب  را  فارسی زبان 
شکلی  به  که  دانست  تاسیان 
50 را دستمایه  ایران دهه  جذاب، 
روایت داستان عاشقانه خود قرار 
داده است. تاسیان در زبان گیلکی 
به معنی غم و اندوه یا ناراحتی و 

حس دلتنگی برای کسی ست که 
تاسیان  نیست. همچنین،  دیگر 
عنوان مجموعه شعری از هوشنگ 
ابتهاج است که دوستداران سایه 

با آن آشنایی دارند.
تلاقی داستانی عاشقانه و انقلاب 
سیاسی در ایران از لحاظ مضمون 
نیز تلاقی جالب و  و درون مایه 
جذابی است؛ چراکه همان گونه 
که انقلاب نوعی دگرگونی و تحول 
را سبب می شود، عشق  اجتماعی 
نیز باعث تحول و دگرگونی فردی 
شده و ازاین رو تقارن جالبی بین 
این دو مضمون در سریال حادث 

شده است.
اگر بخواهیم جزئی تر به حلاجی 
قسمت  ن  ستا ا د و  شخصیت ها 
به  ید  با  ، یم ز ا بپرد وم  د و  ل  و ا
حمیدیان  بابک  جذاب  حضور 
یک کارخانه دار متمول  در نقش 
ب  نا ت  صیا خصو با  نی  ا تهر
و اصیل این شهر یعنی مرام و 
و  ن  با مهر یسیپلین  د و  معرفت 
ن  خا جمشید ست  و ه د د ا نو خا
نجات اشاره کنیم که جزئیات 
فیلمنامه  در  او  شخصیت پردازی 

ه  ه کنند همرا ی  ز با همچنین  و 
حمیدیان، این کاراکتر را به یکی 
شخصیت های  سمپاتیک ترین  ز  ا
سریال بدل کرده است. از سوی 
ابر که  دیگر، حضور متفاوت صابر 
در نقش سعید و دوست امیر و یک 
مأمور ساواک حاضر شده، یکی 
دیگر از جذابیت های سریال برای 
می شود.  محسوب  دنبال کردن 
سکانس های دونفره سعید و امیر 
با بازی ابر و شکیبا از بهترین و 
دوتایی های  ماندگارترین  حتی 
ایرانی است،  مردانه سریال های 
مخصوصاً اینکه بار دیگر یادآوری 
کنیم این رفاقت مردانه در فیلم 
یی  کیمیا د  مسعو ز  ا لی  یا سر و 
به وجود نیامده، بلکه تولید و 
دست پرورده یک فیلم ساز زن به 
نام تینا پاکروان است و این، به 
خودی خود، دستاورد مهمی برای 

سریال محسوب می شود.
تاسیان علاوه بر بازیگران محبوب 
بابک حمیدیان،  و حرفه ای چون 
رضا بهبودی، هوتن شکیبا، صابر 
ابر، نازنین بیاتی و پانته آ پناهی ها، 
یک گروه حرفه ای پشت دوربین 

عیار  شده  سبب  که  دارد  نیز 
فنی و تکنیکی کار تقویت شود. 
موسیقی شنیدنی و همراه کننده 
ی  ر ا فیلمبرد  ، نتظامی ا وش  سر
چشم نواز پیمان شایان فر و گریم 
و طراحی صحنه استاد اسکندری 
و رامین فر سبب شده جنبه های 
آثار جذاب  بصری سریال نیز جزو 
فیلیمو  بستر  نگی  یش خا نما

آید. به شمار 
می توان پیش بینی کرد که سریال 
دوم تینا پاکروان می تواند موفقیت 
سریال اول او یعنی خاتون را به 
لحاظ جذب مخاطب تکرار کند. 
سریالی که مضامین درگیرکننده ای 
دارد، بازیگران حرفه ای و جذاب در 
ایفای نقش می کنند، عوامل  آن 
حرفه ای و کاربلدی پشت دوربین 
را دنبال  طراحی و مراحل فنی 
روایتی  کلام،  یک  در  و  کرده اند 
عاشقانه را که مخاطب ایرانی تشنه 
تماشای آن است، در بستر عشق 
ارائه می دهد  ایران  به وطن و 
که نقطه اتصال خیل گسترده ای 
وزهای  ر ین  ا سریال بین های  از 

نمایش خانگی است.

گزارش

محمد تقی زاده
روزنامه نگار

عشق و 
وطن دوستی 

دو مضمون 
مورد علاقه تینا 

پاکروان هستند 
که در دو سریال 

نمایش خانگی 
خود یعنی خاتون 

و تاسیان آن را 
به تصویر درآورده 

است

نگاهی به مؤلفه های تاریخی سریال تاسیان

عشق در سال های انقلاب


